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The study is based on information provided by other consultants retained by Neotech Lithium-Québec, namely,

- Process plant global water balance flowchart from DRA-METCHEM;

- Sizing of the hydraulic retention pond at the process plant site from DRA-METCHEM;
- General site layout and preliminary design of the TSF from Exp geotechnical team;

- Preliminary results of groundwater modeling from Exp geotechnical team

The main opjective of the prefeasibility study is to propose potential sources of water supply for the process plant and to
identify points of discharges to the environment, based on EDirective 019% for Mining and the BGuide for stormwater
managementl from the Quebec Ministry of Environment. More specifically, water balance analysis is performed on the
Tailing Storage Facility (TSF) reclaim pond, the process plant retention pond as well as the natural ponds P1 and P2, as
there have been preliminarily identified as the potential water supply sources.

In a mine site, surface runoffs can be divided in two categories: Contaminated and non-contaminated. The design of the
non-contaminated runoff drainage systems should respect the requirements and follow the recommendations in BGuide
de gestion des eaux pluvialesi. The design of the contaminated runoff drainage systems should respect the requirements
of EDirective 019 sur I@Andustrie maniérell

According to Directive 019, a retention pond must be provided for contaminated runoffs. The volume of the retention
pond must be enough to retain 24 hours of rainfall of a critical event plus 30 days of snowmelt. The quantity of snow
corresponds to a recurrence period of 100 years. A factor of augmentation of 20% is applied to the calculated rainfall
intensity to consider the effect of climate change, as directed in Directive 19 and BGuide de Gestion des Eaux Pluvialesl
from MDDELCC. The design 100-year 24-hr rainfall depth is estimated at 114 mm.

The snowmelt volume is estimated based on the following data and assumptions:

- The maximum snow accumulation depth in April observed at the Chibougamau-Chapais station is 898 mm;

- The snow accumulated on ground in April will melt in 30 days.

- The snow to water ratio is 10%

- The observed maximum depth of snow accumulated on ground at Chibougamou-Chapisi airport station 898 mm. The
equivalent water depth of 30-day snowmelt is estimated at 89.8 mm

Calculations of surface runoff and snowmelt volume

Description TSF Mine pit Process plant
Catch basin area 59.5 30.9 9.6124
Runoff coefficient 0.82 0.82 0.82
100-yr 24-hr rainfall depth 114 114 114
30-day snowmelt 89.8 89.8 89.8
Volume of retention ponds 109 173 56 697 17 637

Based on the above recommendations, the list of required water infrastructure is presented below. The estimation is based
on the preliminary information that are available at the time of this prefeasibility. Estimated cost fo the following works
will be precised at Design stage.



Works

Description

Preliminary Design criteria

Estimated cost

Pumping station and
pipe from Pond #P1 to
Process plant and to
the fire water tank

Initial fillup of the

process tank

Initial fillup of the fire
water tank

Pump capacity:

- Flow: 5000 m3/d (58 L/s)

- Head: 15 m approx.

Forcemain:

- 250 mm dia.

- 1200 m approx.

Equipements:

- lsump2mx35m

- 2 submersibles pumps 15
kW approx.

Pumping station:

300 000$

Forcemain: 1 000 000$
Total: 1 300 000$

Sormwater collector 1 | Main stormwater | Gravity pipe 4 000 000S
collector between the | Diameter: 600 mm
pit to the reclaim pond | Length: 2000 m
With  chambers for pipe
connection
Maximum flow of 12 000 m3/d
Sormwater collector 2 | Connect the plant yard | Gravity pipe 300 000S
retention pond to | Diameter: 300 mm
Collector 1 Length: 300 m
With  chambers for pipe
connection
Maximum flow of 1500 m3/d
Process plant | Retention pond Retention pond volume: 18 000 | 1 500 000$

retention pond and
pumping station

With a pumping station
to Collector 2.

m3

Pump capacity: 2500 m3/d

Mine pit dewatering
system including
pumping stations.

To pump groundwater
from pit dewatering to
Collector 1

Pump flow according to the
study of Numerical
Groundwater Flow Model

Pump head according to the
actual depth of the dewatering
system

The cost of the pumping
station is to be gradually
increased as the
excavation of the pit
grows.

Pumps from P1 cost can
be transferred here so no
extra cost should be
accounted at this stage.

Retention pond and
pumping station for
mine pit runoff

To pump stormwater
from pit to Collector 1

Maintain a hydraulic retention
pond of 57 000 m? all time at the
bottom pof the pit, with a
pumping station of 8 000 m3/d
capacity to send stormwater to
Collector 1.

Excavation costs included
in mine operation costs.

Pumping station to be
gradually increased as
the mine is excavated.




Pump head depends on the
elevation of the bottom of the

pit.

Pumping station from
the reclaim pond to
process plant

Principal process make-
up water supply.

To be used for process
tank fill up, daily
operation makeup.

Pump capacity:

- Flow: 450 m3/d (5.2 L/s)
- Head:60m

Forcemain:

- 75 mm dia.

- 2000 m approx.
Equipements:

- 2 pumps on barge 5 kW

Cost included in the TSF
reclaim pond design

Pumping station for
process plant surplus
water to Collector 2

To be used in daily
operations, for
discharge of process
surplus water to the TSF
retention pond

Pump capacity:

- Flow: 250 m3/d (3 L/s)
- Head:5m

Gravity pipe:

- 250 mm dia.

- 150 m approx.
Equipements:

2 lift pumps 0.5 kW

Pumping station:

150 000S

Forcemain: 100 000S
Total: 250 000S

~ Surplus /
discharge

Figure 8-1: Water infrastructures locations on site
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Moblan Lithium Mine Neotec Lithium (Quebec)
Surface water management February 11st, 2019
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Moblan mine / Neo-lithium Quebec
Surface water management February 11st, 2019

1. Introduction

EXP services Inc has been retained by Neotech Lithium-Québec to perform a general overall surface water balance analysis
and management plan, integrating all water use and planned discharges to the environment.

The study is based on information provided by other consultants retained by Neotech Lithium-Québec, namely,

- Process plant global water balance flowchart from DRA-METCHEM;

- Sizing of the hydraulic retention pond at the process plant site from DRA-METCHEM;
- General site layout and preliminary design of the TSF from Exp geotechnical team;

- Preliminary results of groundwater modeling from Exp geotechnical team

All these studies are on-going in parallel with the present study.

The main opjective is to propose potential sources of water supply for the process plant and to identify points of discharges
to the environment. More specifically, water balance analysis is performed on the Tailing Storage Facility (TSF) reclaim
pond as well as the natural pond P1 and P2, as there have been preliminarily identified as the potential water supply
sources.

This is a prefeasibility study. The analysis results, conclusions and recommendations are dependant on the findings of the
other parallel studies. Assumptions made were specified. Should any of the input information changes, the analysis of the
present study should be updated accordingly. It is planned that the design criteria and costs estimation for water supply,
pumping stations and treatment units will be updated at a subsequent stage, at the time of preliminary and final design.

2. Summary description of the development project

The mine site is located approximately 350 km east of the southern tip of James Bay, and 110 km north of Chibougamau-
Chapais airport. The site can be accessed by the Route du Nord.

The projected development occupies approximatively a surface area of 400 ha. At the heart of the development is an open
mine pit. It has been estimated that mining will take place for a period of approximatively 12 years. When fully mined, the
open pit will occupy a surface area of approximatively 30 ha. Other Major constructions of the mine include a process
building, a tailing storage facility (TSF), the TSF water reclaim pond, an explosive storage facility, a waste rock dump, a low-
grade dump, and an overburden dump site, a worker’s camp, and access roads. The preliminary general layout of the site
had been prepared by DRA and is attached in Appendix 1.

3. Site hydrological characteristics

For the study, we have received from DRA the CAD drawings of contours and natural aquatic network of the site. Figure 3-
1 shows the natural aquatic network of the site. Table 3-1 provides a list of hydraulic elements found on the site.
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Moblan mine / Neo-lithium Quebec
Surface water management February 11st, 2019

The mine site is in a mountainous area, with ground elevation varying approximatively between 400 m to 580 m. Due to
the reliefs, the catch basins of the ponds are generally characterized by steep slops and limited surface area. This type of
catch basin normally generates higher runoff flow and have less storage capacity comparing to a flat catch basin.

Four natural ponds are found near the open pit and the projected haul road. For discussion, these ponds are identified as
P1, P2, P3 and P4, respectively, as shown in figure 3-1. The bathymetry of the ponds is not available. Hatch has provided
the following preliminary information:

- Unnamed pond #1 (P1): Area 1.4 ha / Maximum depth 4.2 m / very low potential time of water renewal

- Unnamed pond #2 (P2): Area 1.8 ha / Maximum depth 1.5 m in a very small portion of the pond/ very low potential
time of water renewal

- Unnamed pond #6 (P3): Area 3.4 ha / Maximum depth n.a. / low potential time of water renewal

It should be noted that the watercourse off ponds P1 and P2 are intermittent water courses. Furthermore, Pond P2 had
been identified by Hatch as a pond that feeds a very sensitive fish habitat including spawing areas.

Information on soil and groundwater of the site are provided by geotechnical study, in summary:

- The subsoil consists of predominantly a silty sand with a trace to some gravel.
- Groundwater was observed at shallow depths ranging from ground surface to about 1.5 m.
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Moblan mine /
Surface water management

Neo-lithium Quebec
February 11st, 2019
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Figure 3-1 Natural aquatic network of
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Moblan mine /

Surface water management

Table 3-1 List of elements of natural aquatic system on site

Neo-lithium Quebec
February 11st, 2019

Elements Remarks
Pond P1 Water surface area: 1.4 ha

Maximum depth: 4,2 m

Catch basin area: 10,7 ha

Outfall: Watercourse S1
Pond P2 Water surface area: 1.8 ha

Maximum depth: 1.5 m

Catch basin area: 30.4 ha

Outfall: Watercourse S3
Pond P3 Water surface area: 3.4 ha

Catch basin area: 47.7 ha

Outfall: Watercourse S4
Pond P4 Information not available
Stream S1 Watercourse. Outfall of Pond P1
Stream S1A Intermittent watercourse. Branch of S1
Stream S2 Intermittent watercourse.
Stream S3 Watercourse. Links P2 and P3
Stream S3A Intermittent watercourse. Branch of S3
Stream S3B Intermittent watercourse. Tributary to P3
Stream S4 Watercourse. Links P3 and P4
Stream S5 Watercourse. Outfall of pond P4
Stream S6 Watercourse. Outfall of TSF site
Stream S7 Watercourse. Outfall of TSF site
Stream S8 Intermittent watercourse
Stream S9 Watercourse. Next to the worker’s camp
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Moblan mine / Neo-lithium Quebec
Surface water management February 11st, 2019

4, Meteorological data

Water balance analysis of a watershed requires long-term meteorological data such as rainfall and evapotranspiration. We
have obtained daily meteorological data observed at Chibougamau-Chapais Airport station from 1982 to 2018, including
rainfall, snowfall, temperature. The study assumes that these data apply to the mine site without need for any adjustment.
Figures 4-1 to 4-3 show monthly statistics of these available meteorological data. Table 4-1 shows statistics of monthly and
annual precipitation.

Site specific evapotranspiration data are not available. For the study, evaporation amount is estimated based on the
following references:

- Hydrological atlas of Canada/Mean Annual Lake Evaporation
- Etude de I'évaporation nette du reservoir de I'Eastmain 1, Hydro Review — Juin 2014

Based on the Mean Annual Lake Evaporation atlas, the annual evaporation of the site is estimates at 350 mm. It is assumed
that this annual evaporation amount applies to the entire catch basin of the ponds, including the pond and the land. It is
further assumed that the monthly variation of evaporation follows the pattern as shown in Table 4-2. The variation pattern
has been established based on the observed data presented in Etude de I'évaporation nette du reservoir de I'Eastmain 1,
Hydro Review —Juin 2014. The Eastmain 1 reservoir is located at the perimeter of James Bay, approximatively 350 km west
of the mine site and at the same altitude.

Figure 4-1 Monthly Precipitation
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Neo-lithium Quebec
Surface water management

February 11st, 2019

Figure 4-2 Monthly Temperature
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Moblan mine / Neo-lithium Quebec
Surface water management February 11st, 2019

Table 4-1 Monthly and annual precipitation

Period Moy Min Max
(mm) (mm) (mm)
January 72 19 130
February 94 33 163
March 105 45 162
April 107 46 201
May 116 40 258
June 100 49 175
July 76 7 129
August 69 16 136
September 56 34 85
October 39 9 69
November 52 13 95
December 55 16 96
Annual 949 725 1,192

Table 4-2 Monthly and annual evaporation

Period #days Factor Evaporation
variation

(mm)
January 31 1.0% 3.5
February 28 1.0% 35
March 31 2.0% 7.0
April 30 4.5% 15.8
May 31 9.5% 333
June 30 15.0% 52.5
July 31 18.5% 64.8
August 31 18.0% 63.0
September 30 13.5% 47.3
October 31 9.5% 333
November 30 5.5% 19.3
December 31 2.0% 7.0
Annual 365 100% 350
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Moblan mine / Neo-lithium Quebec
Surface water management February 11st, 2019

5. Water balance analysis

Water balance analyses are performed on the potential water supply sources: the TSF reclaim pond, and ponds P1 and P2.
The purpose of the analysis is to verify the availability and sustainability of the potential water supply sources. The analyses
estimate water yield of a given watershed over a long-time interval (monthly or annual). Water yield is the net amount of
water flowing past a given point on a stream during a given period. Water yield can be described by a basic water balance
equation:

Q=P+I-ET-G-dS-D

Where: Q = streamflow
P = precipitation
| = import of water into the watershed
ET = evapotranspiration
G = net export of ground water
dS = change in storage
D = diversions out of the watershed

The water balance terms for the study are described below.

5.1 Precipitation_(P)

Monthly precipitation statistics area used for the analysis. The statistics are calculated based on observed daily data at
Chibougamau-Chapais Airport station for the period of 1982 to 2018. Data from 1993 to 2004 are missing. Data of the
years of 1982, 1992, 2005 and 2017 are incomplete.

For the study, we have made the following assumptions:

- Precipitation falls uniformly over the site with no spatial variation.

- Considering the effect of ice cover of the ponds, it is assumed that no precipitation will contribute to the ponds during
the period of December to March.

- At the end of winter season (April), 10% of the snow depth on ground is converted to water.

5.2 Evapotranspiration_ (ET)
As described in section 4, monthly evaporation data are estimated using Hydrological atlas of Canada/Mean Annual Lake
Evaporation Site and data from a site study at the Eastmain 1 reservoir of Hydro Quebec.

Due to the limited availability of data, the estimated monthly average evaporation data will be used for the analysis.

It is assumed that the estimated monthly average evaporation amount applies to all types of surfaces of the entire
watershed, including water surface, forest, peatland, and soil.
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Moblan mine / Neo-lithium Quebec
Surface water management February 11st, 2019

5.3 Net export of ground water (G)

At the time of preparation of the report, subsoil characteristics of the bottom of the ponds is unknown. Boring tests at
other lacations of site indicate that the groundwater table is near soil surface. For the analysis, the net export of ground
water (G) is omitted.

5.4 Change in moisture storage (dS)

For the study, moisture storage in plant surfaces, soil depression and soil moisture are neglected. Change in storage in the
ponds is assumed to be zero if the resulting discharge is positive. In case the resulting discharge is negative. Water will be
drawn from the tank. It is assumed that the maximum volumes of ponds P1 and P2 are respectively 19200 m* and 9000
m3, as described in section 4.

5.5 Diversions out of the watershed (D)

For the ponds P1 and P2, the term Diversions out of the watershed (D) is neglected. For the TSF, D is equal to the negative
value of total volume of the tailing moisture and the surplus from the process water tank.

5.6 Water balance analysis

The water balance analyses are shown in tables 5-1 to 5-3. We obtain the following preliminary conclusion based on the
water balance analysis.

The TSF reclaim pond receives runoffs from the TSF, the process plant yard and the mine pit, as well as groundwater from
the pit dewatering. Runoff of the TSF flows to the reclaim pond by gravity. The mine pit and the process plant yard are
each equipped with a dedicated retention pond. Stormwater collected in the retention ponds is pumped to the reclaim
pond. The table 5-1 shows that in an average year, the reclaim pond will discharge an average of approximatively 1 756
m3/d plus the flow of mine dewatering, which varies from 45 m3/d in Year 1 to 1186 m3/d in Year 12 (See table 5-1a).
However, in extreme dry summer months, evaporation will exceed precipitation. In this case, the process plant will have
to use the reserve in the reclaim pond for the make-up water. It is estimated that in the extreme dry month, the plant may
have to draw approximatively 16 300 m?® of water from the reclaim pond for its need of make-up water.

For pond P1 catch basin, the average daily runoff will be approximatively 176 m3/d. However, in dry summer months,
evaporation will exceed precipitation, there will be no runoff. The result is consistent with that fact that the outfall of pond
P1is an intermittent watercourse. On the other hand, in a wet month, average daily runoff may reach as high as 750 m3/d.

For pond P2 catch basin, the average daily runoff will be approximatively 500 m3/d. However, in dry summer months,
evaporation will exceed precipitation, there will be no runoff. The result is consistent with that fact that the outfall of pond
P2 is an intermittent watercourse. On the other hand, in a wet month, average daily runoff may reach as high as 2100
m3/d.
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Moblan mine /

Surface water management

Table 5-1 Water balance analysis — TSF Reclaim pond

Neo-lithium Quebec
February 11st, 2019

Month #days Précipitation Snowmelt | Evaporation | Tailing | Process Pit Process Discharge
Avg. Wet Dry moisture | surplus |dewatering| make-up| Avg. Wet Dry
(mm) | (mm) | (mm) (mm) (mm) (m¥d) | (m?/d) | (m?d) | (m3d) | (m%d) [ (m?/d) | (m%d)
January 31 56.0 85.4 33.8 3.5 336 223 -444 1810 2757 1093
February 28 39.3 68.8 8.6 3.5 336 223 -444 1395 2447 297
March 31 52.3 94.6 13.2 7.0 336 223 -444 1578 2941 315
April 30 55.5 96.2 15.6 36.6 15.8 336 223 ° -444 2659 4017 1330
May 31 72.2 130.3 19.1 33.3 336 223 E -444 1373 3246 -342
June 30 94.0 162.6 33.4 52.5 336 223 %J -444 1500 3785 -522
July 31 104.5 | 162.0 44.9 64.8 336 223 ° -444 1398 3252 -525
August 31 107.0 | 201.2 45.6 63.0 336 223 ﬁ -444 1536 4574 -446
September 30 116.2 | 2575 40.2 47.3 336 223 -444 2413 7124 -120
October 31 100.0 | 175.2 49.0 33.3 336 223 -444 2268 4695 623
November 30 76.4 128.5 7.1 19.3 336 223 -444 2021 3757 -290
December 31 69.2 136.2 16.2 7.0 336 223 -444 2121 4283 412
Annual 365 949 1192 725 350 336 223 45 to 1186 -444 1756 2423 1144
Basin area
- TSF 59.5 ha
- Mine Pit 30.9 ha
- Process plant 9.6 ha
- Total 100 ha
Table 5.1a - Estimated flow of mine dewatering*

Year 1 45 m3/d

Year 2 137 m3/d

Year 3 262 m3/d

Year 4 378 m3/d

Year 5 509 m3/d

Year 6 598 m3/d

Year 7 669 m3/d

Year 8 805 m3/d

Year 9 989 m3/d

Year 10 1104 m3/d

Year 11 1163 m3/d

Year 12 1186 m3/d

*Based on the preliminary results of Numerical Groundwater Flow Model
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Table 5-2 Water balance analysis — Pond P1

Neo-lithium Quebec
February 11st, 2019

Month #days Précipitation Snowmelt | Evaporation Runoff
Avg. Wet Dry Avg. Wet Dry
(mm) | (mm) | (mm) (mm) (mm) (m?/d) | (m*/d) | (m%/d)
January 31 - - - 3.5 - - -
February 28 - - - 3.5 - - -
March 31 - - - 7.0 - - -
April 30 55.5 96.2 15.6 36.6 15.8 272 417 130
May 31 72.2 130.3 19.1 333 135 335 -49
June 30 94.0 162.6 334 52.5 148 393 -68
July 31 104.5 | 162.0 44.9 64.8 137 336 -69
August 31 107.0 | 201.2 45.6 63.0 152 477 -60
September 30 116.2 | 257.5 40.2 47.3 246 750 -25
October 31 100.0 | 175.2 49.0 333 230 490 54
November 30 76.4 128.5 7.1 19.3 204 390 -43
December 31 - - - 7.0 - - -
Annual 365 | 949.0 | 11924 | 7254 350 176 247 110
Catch basin: 10.7 ha
Table 5-3 Water balance analysis — Pond P2
Month #days Précipitation Snowmelt | Evaporation Runoff
Avg. Wet Dry Avg. Wet Dry
(mm) | (mm) | (mm) (mm) (mm) (m?/d) | (m®/d) | (m%/d)
January 31 - - - 3.5 - - -
February 28 - - - 3.5 - - -
March 31 - - - 7.0 - - -
April 30 55.5 96.2 15.6 36.6 15.8 773 1186 369
May 31 72.2 130.3 19.1 333 382 952 -139
June 30 94.0 162.6 334 52.5 421 1116 -194
July 31 104.5 | 162.0 44.9 64.8 390 954 -195
August 31 107.0 | 201.2 45.6 63.0 432 1355 -171
September 30 116.2 | 257.5 40.2 47.3 699 2131 -71
October 31 100.0 | 175.2 49.0 333 654 1392 154
November 30 76.4 128.5 7.1 19.3 579 1107 -123
December 31 - - - 7.0 - - -
Annual 365 | 949.0 | 11924 | 7254 350 499 702 313
Catch basin: 30.4 ha
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It is assumed that during the ice-cover period (December to March), precipitation will not contribute to the ponds. Process
water demand may have to be satisfied by the storage of the ponds. It would be necessary to perform a bathymetry survey
of the ponds in a future study, mostly to confirm the volume of pond P1.

We consider that ponds water quality in Total Solids is better than that of the reclaim pond discharge. We then recommend
using the pond water for initial fill up of the process plant, and more importantly for fire protection. It is important to limit
the use of water from pond P2 for only emergency situations, as the pond feeds a very sensitive fish habitat including
spawing areas.

6. Management of Surface Runoffs

In a mine site, surface runoffs can be divided in two categories: Contaminated and non-contaminated.

The design of the non-contaminated runoff drainage systems should respect the requirements and follow the
recommendations in “Guide de gestion des eaux pluviales”. The design of the contaminated runoff drainage systems
should respect the requirements of “Directive 019 sur I'industrie maniere”.

The study includes catch basins that are part of the mine’s water supply scheme. These include the TSF, the mine pit, the
pond P1 and the process plant yard. Runoffs to the pond P1 are considered non-contaminated. Runoffs from the other
three catch basins are considered contaminated.

According to Directive 019, a retention pond must be provided for contaminated runoffs. The volume of the retention
pond must be enough to retain 24 hours of rainfall of a critical event plus 30 days of snowmelt. The quantity of snow
corresponds to a recurrence period of 100 years.

6.1 Summary description of the surface runoff management system

It has been proposed by the hydrogeological studay to construct a reclaim pond at the TSF site. All contaminated surface
runoff, process plant surpluss water, as well as groundwater from the open pit dewatering will be sent to this reclaim
pond. The supernatant of the reclaim pond will be recirculated back to the process plant as process make-up water. The
surplus portion of the supernatant will be discharged to the environment (Stream S7).

More specifically, the reclaim pond will receive water from the following sources:

- Surface runoff of the TSF;

- Stormwater from the process plant yard. DRA has foreseen a retention pond at the process plant yard, which is sized
for 100-year rainfall event. Water from the retention pond should be pumped to the reclaim pond at a flowrate of
2 500 m3/d (to empty the full retention basin in 7 days);

- Water accumulated in the retention pond at the bottom of the mine pit. It is proposed to maintain a retention pond
at the bottom of the pit to collect the runoffs. Water from the retention pond will also be pumped to the reclaim pond
at a flowrate of 8 000 m3/d;

- Groundwater collected by the pit dewatering system. The flow varies from 45 m3/d in Year 1 to 1186 m3/d in Year
12;

- Process plant surplus water, evaluated to be 223 m3/d by DRA.
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Per requirement of Directive 019, the retention ponds will be sized for 100-year rainfall, plus 30 days of snowmelt volume.
The stormwater sewers shall also be designed for 100-year rainfall.

The reclaim pond discharge water shall meet the quality requirement of Directive 019 (Tableau 2.1). The quality parameters
include suspended solids, hydrocarbon, total cyanide, and some metals. At the time of the study, water quality of the
contaminated runoffs is unknown. The reclaim pond provide a settling treatment for reduction of suspended solids.
Additional treatment may be required should runoff water characteristics become available.

The natural pond P1 is an integral part of the water balance system, in that:

- The pond water will be used for initial fill-up of the process water tank as well as the fire protection water tank;

- The pond will be eventually be dried off and cut off from its actual outfall (Stream S1) as the excavation of the mine

pit evolves.

It is proposed to install a pumping station for the initial fill up of the process water tanks and the fire water tank, as well as
for transfer the pond water to stream S2.

6.2 Design rainfall intensity and snowmelt volume

Design rainfall intensities are calculated using the following IDF equation:
Rainfall Intensity, | (mm/h) =a / (tc + b)®

The IDF equation parameters are presented in table 6-1.

Table 6-1 IDF parameters (Chibougamau-Chapais station)

Parameter 2yr 5yr 10 yr 25yr 100 yr
- IDF parameter, a 373.71 461.22 521.86 598.16 704.04
- IDF parameter, b 3.0 2.1 1.8 1.5 1.1

- IDF parameter, c 0.726 0.719 0.717 0.714 0.710

A factor of augmentation of 20% is applied to the calculated rainfall intensity to consider the effect of climate change, as
directed in Directive 19 and “Guide de Gestion des Eaux Pluviales” from MDDELCC. The design 100-year 24-hr rainfall
depth is estimated at 114 mm.

The snowmelt volume is estimated based on the following data and assumptions:

- The maximum snow accumulation depth in April observed at the Chibougamau-Chapais station is 898 mm;
- The snow accumulated on ground in April will melt in 30 days.

- The snow to water ratio is 10%

The observed maximum depth of snow accumulated on ground at Chibougamou-Chapisi airport station 898 mm. The
equivalent water depth of 30-day snowmelt is estimated at 89.8 mm
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6.3 Calculations of surface runoff and snowmelt volume

Table 6-2 shows a summary of the calculations of surface runoff and snowmelt volume. The recommended minimum
volumes for the retention ponds are:

- ForTSF: 109 173 m?

- Mine pit: 56 697 m?
- Process plantyard: 17 673 m?

In the calculations for the mine pit, it is assumed that for the life of mine (LOM) of twelve (12) years, the proposed pit
excavation stages with increasing pit depth over the entire area of the mine.

Table 6-2 Calculations of surface runoff and snowmelt volume

Description TSF Mine pit Process plant
Catch basin area 59.5 30.9 9.6124
Runoff coefficient 0.82 0.82 0.82
100-yr 24-hr rainfall depth 114 114 114
30-day snowmelt 89.8 89.8 89.8
Volume of retention ponds 109 173 56 697 17 637
6.4 Calculations of runoffs of the catch basin of Pond P1

The runoffs of the catch basin of Pond P1 are considered non-contaminated. The pond water will be used for initial fill-up

of the process water tank as well as the fire protection water tank. It had been decided that the fill-up time should be
within 24 hours.

The pond will be eventually cut off from its actual outfall (Stream S1) as the excavation of the mine pit evolves. According
to the preliminary results of Numerical Groundwater Flow Model, the pond P1 could be completely drained after the first
year of excavation of the pit.

We proposed to install a temporary pumping station of 5000 m3/d (0.058 L/s) capacity. The pumping station will have dual
purposes of,

- Initial fill-up of the process water tank and the fire water tank;
- Transfer the pond water to the stream S2 if the pond is cut off from its natural outfall. In this case, the pond P1 serves

as a hydraulic retention pond for peak runoffs during extreme rainfall events.

Table 6-3 shows the calculations of surface runoffs of the catch basin of Pond P1.
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Table 6-3 Calculations of stormwater runoffs of Pond P1

Parameter 2yr 5yr | 10 yr | 25 yr ‘ 100 yr Unit
Catch basin area 11.9 ha
Calculation of time of concentration tc=3.26 (1.1-Cp) Lo/ S03

Runoff coef., Cp 0.18 -
Length, L 460 m
Slope, S 19.20%

Time of concentration, tc 24 min
Rainfall intensity, | 33.9 43.9 50.4 69.4 85.1 mm/h
Runoff, Q 0.20 0.26 0.30 0.41 0.51 m3/s
7. Water demand and discharges by the Mine Process plant facilities
7.1 Water demand

Water demands and discharges from the facilities of the mine’s process plant has been estimated by DRA. Figure 5-1 shown
a plant’s water balance flow diagram. The flow diagram shows that, the process plant uses a huge quantity of water (10805
m3/d), and that 96% of the water (10361 m3/d) is recycled. That is, the process plant will require 444 m3/d of makeup
water.

In summary, water demands by the process plant are as follows:

- Fresh makeup process water: 444 m3/d (non-potable)
- Drinking water: 28 m3/d (potable)
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Reagents in N to atmosphere (vapor)
1.3 m¥/d Process 23 m/d
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from water distributions 10805 10584 thickener overflows to process water tank
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From well water to potable wate[
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436 to gland seal water distribution (tO plant)
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Total Total
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Figure 5-1 Process plant global water balance during operations (by DRA)

Furthermore, it has been established by DRA that an initial water demanded of 5000 m? will be required to fill up the

process water tank for plant start.

Water is also required for fire protection. We recommend that the plant be equipped with a fire water tank with fire
pumps. The fire water demand should be established by the fire protection professionals. As for the fire water tank, DRA
recommended a fire water tank volume of 1000 m3, with a fill-up time of 24 hours. We also recommend that the plant be
equipped with a separate fire protection network. The fire protection water will be non-potable but should be good quality
in terms of suspended solids to avoid pipe clogging after static water sedimentation.
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7.2 Discharges

According to the global plant water balance flow chart (Figure 5-1), the total discharge from the facilities will be 610 m3/d.
Based on the usage of water, the discharges can be divided into the following categories:

- Sanitary wastewater discharge (28 m3/d). It is assumed that the process plant’s potable water consumption will be
eventually discharged as sanitary wastewater. Sanitary wastewater should be collected by a separate sewer network
and be treated by a wastewater treatment system before discharge to environment. This system is planned by DRA.

- Product/tailing moisture (336 m3/d). Tailing moisture will be recycled to the plant after treatment. Water balance
analysis will be performed for the TSF by considering the amount of tailing moisture.

- The global plant water balance indicates that there will be 223 m3/d of surplus from the process water tank. The
quality of the discharge is unknown. Considering that the surplus is generated from the process water tank, it is
estimated that it will not contain any organic contaminant. For the study, we consider that the surplus water quality
is acceptable for reuse after sedimentation. The surplus will be recycled to the TSF retention pond. This flow to the
TSF is almost unsignificant considering the volume of more than 150 000m? (to be confimed in final design stage). The
Based on the water balance analysis, it is estimated that hydraulic retention time will be approximatively one month.
This option will centralize the “contact water” to one treatment and one discharge point to the environment. This will
be the only controlled point by the Ministry of Environment.

The worker’s camp will have a separate sanitary wastewater collection and treatment system.

7.3 Potential sources of water supply

It had been determined by DRA that potable water in the plant will be supplied by wells. The total flow of these demands
is 28 m3/d. Hydrogeologic report is under completion to confirm the source, quality and volume of potable water for the
surrounding well.

The worker’s camp, being located outside of the mine site, will have a separate water distribution network. Potable water
of the worker’s camp will also be drawn from wells. The camp is not included in the scope of the present study.

It was estimated that the ground water on the site may not have enough capacity to satisfy the demand of water by the
plant process, especially for the initial demand of 5000 m3. It is therefore desired that the process plant water demand
will be supplied by surface water sources.

Water sampling of the natural ponds as well as Moblan Lake has been conducted by Hatch. The analysis results are
presented in “Rapport d’échantillonnage des eaux de surface et des sediments” prepared by Hatch in December 2018.
The analysis results demonstrate that water of these natural water bodies is of good quality and is suitable for raw water
source to drinking water treatment plant and for fire protection. The quality requirement for the process is 100ppm solids
while the surrounding ponds water quality is max 5 ppm. The ponds water quality is very high for process needs and fire
protection.
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By using the preliminary ponds dimensions presented in section 4, and by assuming that the ponds are of a cone shape,
we have primarily estimated the volume of ponds P1 and P2 is respectively 19600 m*® and 9000 m?3. It is estimated that the
ponds may be covered by 1.5m to 2 m thick of ice during winter. The use of water from pond P2 should be limitd to
emergency situations only, as the pond feeds a very sensitive fish habitat including spawing areas.

With all these conservative assumptions, we estimate that the pond P1 has enough volume to initially fill up the process
tank (5000 m?) as well as the fire water tank (1000 m3).

The make-up water required by process plant will be supplied from the reclaim pond. The reclaim pond receives runoffs
from the TSF, the process plant yard and the mine pit, as well as groundwater from the pit dewatering. The water balance
analysis demonstrates that, in an average year, the volume of water gained in the reclaim pond exceeds the need for the
process’s make-up water (444 m3/d). However, in the extreme dry summer months, the losses due to evaporation will
surpass the gain from the precipitation. In this case, the process make-up water will have to be drawn from the reserve in
the reclaim pond. It is estimated that in an extreme dry month, the plant may have to draw approximatively 16 287 m? of
water from the reclaim pond for its need of make-up water.

7.4 Proposed surface water piping system

According to the preliminary design of the reclaim pond, the the crest elevation of the dam will be 420 m. The lowest point
of the perimeter of the mine pits is approximatively 500 m, and the lowest point of the process plant yard is approximatively
435 m. Therefore, we propose two gravity stormwater collectors to transport runoffs of these sites to the reclaim pond:

- Collector 1: from the mine pit to the reclaim pond. The proposed pipe is of 600 mm diameter, and the total length is
approximatively 2 000 m. The collector will receive runoff from the mine pit, the ground water from the pit
dewatering. Furthermore, runoffs from the process plant yard will be connected to this collector.

- Collector 2: From the process plant to the collector 1. The proposed pipe is of 300 mm diameter, and the total length
is approximatively 300 m.

The mine pit

We propose to maintain a hydraulic retention pond at the bottom of the pit. The retention pond will have a volume of
57 000 m?3 (See Section 6.3). Runoff water in the retention pond will be lifted to a reception chamber. Groundwater from
dewatering of the pit will be collected by a seperate collection system (surface ditches) and pumped also to the reception
chamber.

The runoff and groundwater from the pit will flow by gravity in Collector 1 to the reclaim pond.

The proposed capacity of the stormwater pump associated with the retention pond is 8 000 m3/d. That is, the retention
pond will be emptied in about 8 days. The pump head will vary depending on the elevation of the retention pond.

The process plant yard
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Runoffs from the process plant yard is considered contaminated by DRA. It is proposed to install a hydraulic retention pond
at the yard. The pond should have a volume of 18 000 m3. Water in the retention pond will be lifted by a pumping station
into a reception chamber, from there water will flow in the Collector 2 to joint Collector 1, and eventually to the reclaim
pond. The surplus water from the process (223 m3/d) will also be discharge into the reception chamber.

The proposed capacity of the stormwater pump is 2 500 m3/d. That is, the retention pond will be emptied in about 8 days.

The reclaim pond

According the preliminary design of the TSF, the reclaim pond will be constructed with an initial dam alavation 410 m for
year 1 and raised to 415 m for year 2. At these levels, the facility will provide a storage volume of 182 184 m? and 274 695
m3, respectively.

It is proposed to install a make-up water supply pump in the reclaim pond. The pump will have a capacity of 444 m3/d.
Surplus from the reclaim pond will overflow to the watercourse S7.

The Pond P1
It is proposed to install a pumping station of 5 000 m3/d capacity at the pond P1,
- to pump water to the process plant for initial fill-up of the process water tank as well as the fire protection water tank;

- to transfer runoff of its catch basin to pond P2 when its natural outfall will be cutoff by the excavation of the pit.

Figure 7-1 shown the flowchart of the proposed surface water management system.
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Figure 7-1 Proposed surface water management system
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8. Conclusion and recommendations

Based on above data, a summary of sources of recommended water supply and discharge points is provided in the
following table:

Water type Volume or flow Source/discharge point

Mine Start up phase

Filling up process plant reservoir | 5000m?3in 24h From Pond#1

Filling up Fire protection reservoir | 1 000m?3 in 24h From Pond#1

Mining operation phase: water consumption |
Potable water for plant 28 m3/d From wells

Process water make-up Required: 415-444 m3/d Water supply source: Reclaim pond
Emergency plant fill up Required 5000m3 Water supply source: Reclaim pond
Emergency fire tank fill up 1 000m3 1 st year: pond P1.

2nd year and beyond: Wells

Mining operation phase: water discharge

Sanitary wastewater discharge 28 m3/d To DRA sanitary wastewater facility
Daily process water surplus 223 m3/d To be pumped to reclaim pond
Emergency  plant  complete | 5000 m? to be drained occasionally To be pumped to reclaim pond
drainage

Reclaim pond discharge 444 m3/d to process make-up Reclaim pond to process

1756 m3/d to environment (average) plus | plant/Environment
the flow of pit dewatering
Surface runoff from the mine pit | To be retained in a hydraulic retention pond of | Mine pit to reclaim pond
57 000 m3. and then pumped to the reclaim
pond at a flow of 8000 m3/s
Mining pit dewatering Expected underground water to be drained Mine pit to reclaim pond
Year1: 45 m?3/d
Year 2: 137 m3/d
Year 3: 262 m3/d
Year 4: 378 m3/d
Year 5: 509 m3/d
Year 6: 598 m3/d
Year 7: 669 m3/d
Year 8: 805 m3/d
Year 9: 989 m3/d
Year 10: 1104 m3/d
Year 11: 1163 m3/d
Year 12: 1186 m3/d
Will be pumped to the reclaim pond at a flow
of 45 m33 to 1000 m3/d
Process plant Surface runoff will be retained in a hydraulic | Process plant to reclaim pond
retention pond of 18000 m3, and then
pumped to the reclaim pond at a flow of 2500
m3/d.
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Propcess surplus water will be pumped to the
reclaim pond

Mine Closure

Mine water Mine will fill up with undergound
water and excess should drain to
natural watercourse

8.1 CAPEX Costs planning

Based on the above recommendations, the list of required water infrastructure is presented below. The estimation is
based on the preliminary information that are available at the time of this prefeasibility. Estimated cost fo the following
works will be precised at Design stage.

Works Description Preliminary Design criteria Estimated cost
A Pumping station and | Initial fillup of the | Pump capacity: Pumping station:
pipe from Pond #P1 to | process tank - Flow: 5000 m3/d (58 L/s) 300 000S
Process plant and to - Head: 15 m approx. Forcemain: 1 000 000S
the fire water tank Initial fillup of the fire | Forcemain: Total: 1 300 000$
water tank - 250 mm dia.

- 1200 m approx.

Equipements:

- lsump2mx35m

- 2 submersibles pumps 15
kW approx.

B Sormwater collector 1 | Main stormwater | Gravity pipe 4 000 000S

collector between the | Diameter: 600 mm

pit to the reclaim pond | Length: 2000 m

With  chambers for pipe

connection
Maximum flow of 12 000 m3/d
C Sormwater collector 2 | Connect the plant yard | Gravity pipe 300 000S
retention pond to | Diameter: 300 mm
Collector 1 Length: 300 m
With  chambers for pipe
connection
Maximum flow of 1500 m3/d
D Process plant | Retention pond Retention pond volume: 18 000 | 1 500 000S
retention pond and m3
pumping station With a pumping station | Pump capacity: 2500 m3/d

to Collector 2.
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E Mine pit dewatering
system including
pumping stations.

To pump groundwater
from pit dewatering to
Collector 1

Pump flow according to the
study of Numerical
Groundwater Flow Model

Pump head according to the
actual depth of the dewatering
system

The cost of the pumping
station is to be gradually
increased as the
excavation of the pit
grows.

Pumps from P1 cost can
be transferred here so no
extra cost should be
accounted at this stage.

F Retention pond and
pumping station for
mine pit runoff

To pump stormwater
from pit to Collector 1

Maintain a hydraulic retention
pond of 57 000 m3 all time at the
bottom pof the pit, with a
pumping station of 8 000 m3/d
capacity to send stormwater to
Collector 1.

Pump head depends on the
elevation of the bottom of the

pit.

Excavation costs included
in mine operation costs.

Pumping station to be
gradually increased as
the mine is excavated.

G Pumping station from
the reclaim pond to
process plant

Principal process make-
up water supply.

To be used for process
tank fill up, daily
operation makeup.

Pump capacity:

- Flow: 450 m3/d (5.2 L/s)
- Head:60m

Forcemain:

- 75 mmdia.

- 2000 m approx.
Equipements:

- 2 pumps on barge 5 kW

Cost included in the TSF
reclaim pond design

H Pumping station for
process plant surplus
water to Collector 2

To be used in daily
operations, for
discharge of process
surplus water to the TSF
retention pond

Pump capacity:

- Flow: 250 m3/d (3 L/s)
- Head:5m

Gravity pipe:

- 250 mm dia.

- 150 m approx.
Equipements:

2 lift pumps 0.5 kW

Pumping station: 150
000$
Forcemain: 100 000S

Total: 250 000S

This cost estimation has been based on broad assumption of lengths and pumping requirements.
The next stage is the engineering preliminary design when field survey will confirm structural requirements for the
forcemain, exact location and structural foundations of pumping stations, choice of pumps, etc.

Annual operation cost

Annual operation costs is the pumping power supply and operation and maintenance.
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Surface water management February 11st, 2019

Figure 8-1: Water infrastructures locations on site
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Avertissement

Le présent rapport a été préparé, et les travaux qui y sont mentionnés ont été réalisés, par Hatch,
exclusivement a l'intention de Lithium Guo AO Ltée., qui a été impliqué directement dans I'élaboration de
I'énoncé des travaux avec son ingénieur DRA-MetChem, et qui en comprend les limites. La méthodologie,
les résultats, les conclusions et les recommandations cités au présent rapport sont fondés uniquement sur
I'étendue des travaux convenus avec Lithium Guo AQ Ltée pour le projet Moblan Lithium et assujettis aux
exigences en matiére d’échéancier et de budget, telles que décrites dans I'offre de service et dans le contrat
gouvernant la production de I'Etude d’impact sur I'environnement.

L'utilisation de ce rapport, le recours a ce dernier ou toute décision fondée sur son contenu par un tiers
demeure la responsabilité exclusive de ce tiers. Hatch n'est pas responsable d’aucun dommage subi par
un tiers suite a l'utilisation en tout ou en partie, de ce rapport ou de toute décision basée sur son contenu.

Les conclusions, les recommandations et les résultats cités au présent rapport :

. Ont été élaborés conformément au niveau de compétence attendu de professionnels exercant des
activités dans des conditions et champs d’expertise similaires;

1. Sont établis selon le meilleur jugement de Hatch en fonction des informations recueillies et
disponibles au moment de la préparation de ce rapport;

1. Sont valides uniquement a la date du rapport;

V. Sont fondées en partie sur de l'information développée par des tiers, dont Hatch, sauf
indication contraire, se dégage de toute responsabilité en rapport avec I'exactitude; et,

V. Les conditions, stabilité ou sécurité des ouvrages pourraient changer avec le temps (ou ont
possiblement déja changé) a cause de forces naturelles ou d’interventions humaines, et Hatch
n’accepte aucune responsabilité pour les impacts de ces changements sur la précision ou la
validité des opinions, conclusions et recommandations émis dans ce rapport.

Le présent rapport doit étre considéré dans son ensemble et ses sections ou ses parties ne doivent pas
étre utilisées ou comprises hors du contexte de ce rapport.

Si des différences venaient a se glisser entre la version préliminaire (ébauche) et la version définitive de
ce rapport, la derniére version prévaudrait.

Finalement, rien dans ce rapport n’est mentionné avec lintention de fournir ou de constituer un avis
Jjuridique ou une base d’évaluation financiéere.
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Executive Summary

This air dispersion modelling study characterizes the ground level concentrations of contaminants around
the mine and around the concentrator resulting from the emissions of the project.

This study was done using the regulatory AERMOD model (version 18081) considering the main sources
of emissions from the project. These emission sources include concentrator baghouses!(stack, wind erosion
and material handling on piles, different activities in the mine pit (drilling, blasting and material handling)
and dust lifting on roads due to trucking. The methodology used followed the Guide de modélisation de la
dispersion atmosphérique pour les projets miniers du ministére de IlEnvironnement et de la Lutte contre les
changements climatiques (MELCC) (MDDELCC, 2017). Pollutants modelled in this study include carbon
monoxide (CO), nitrous dioxide (NO3), sulfur dioxide (SO3), fine particulate matter (PM..s), total particulate
matter (PM) and regulated compounds contained in those particulates (chromium, manganese, crystalline
silica, titanium).

Sensitive receptors considered in this study include Lithium Guo AO workerslicamp and different other
hunting and trapping camps located nearby. Air quality standards from the above-mentioned guidelines
were used as well as Quebec's Clean Air Regulation. Ground level concentrations were assessed at a
distance of 300 meters from the projectis infrastructures, where air quality criteria for Quebecis northern
mining projects start to apply.

Results comply with the air quality standards at the location of the five (5) sensitive receptors considered
in this study, except for crystalline silica.

For an averaging period of one (1) hour, the maximum concentration of crystalline silica at the workers'
camp reaches 73 ug/m?, or 318% of the criterion when the background concentration is added (exceedance
frequency of 0,04%). For an averaging period of one (1) year, the maximum concentration at the workers'
camp reaches 0,39 ug/m? including the background concentration, or 551% of the criterion. The following
table presents the crystalline silica source contribution for both one (1) hour and one (1) year averaging
periods at the location of the maximum receptor modelled and at the workers_icamp. The values in this
table represent the one (1) hour or one (1) year period for which the contribution of sources at a given point
is maximum. Thus, the sum of the percentages of contribution to the receptor can be above 100%.

Table 1: Crystalline silica source contribution

Contribution maximum Contribution workers(]
Sources recept. camp

(%) (%)

One (1) hour averaging period
Roads 79,4% 93,9%
Pit activities (drilling, blasting, material handling) 1,2% 2,7%
Stockpiles (wind erosion, material handling) 20,4% 3,4%
Concentrator (baghousesl stack) 0,04% 0,02%
Executive Summary H357755-00000-200-066-0020, Rév. 0,
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Contribution maximum Contribution workers[]

Sources recept. camp
(%) (%)
One (1) year averaging period
Roads 99,0% 90,9%
Pit activities (drilling, blasting, material handling) 16,2% 3,2%
Stockpiles (wind erosion, material handling) 18,2% 4,7%
Concentrator (baghouses!( stack) 0,12% 0,06%

The table above clearly shows that road emissions contribute to most of the ground level silica
concentrations modelled, followed by stockpile wind erosion and in-pit activities. For this reason, mitigation
measures were considered for these sources.

From this study, it can be concluded that little impact on air quality will be felt at the five (5) sensitive
receptors identified. The risk to public health is therefore assessed as negligible in these areas. The impact
on air quality will be significant around the site and mainly to the east of the site where the Lithium Guo AO
Ltd. facilities will be built. The main receptors affected will be on-site workers travelling on roads and in the
pit as well as those who will be near the tailings and waste rock pile while it is not snow-covered and on dry
days with high winds. Personal protective equipment will be provided to exposed workers.

Executive Summary H357755-00000-200-066-0020, Rév. 0,
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1. Introduction

En soutien & | [Evaluation environnementale et sociale pour Moblan Lithium, étude: 3214-14-
062, Hatch a été mandaté par Lithium Guo AO Itée pour réaliser une étude de dispersion
atmosphérique afin de caractériser les concentrations de contaminants dans latmosphére
autour des installations de la mine et du concentrateur, notamment au camp de travailleurs,
au camp Chatillon et aux camps de chasse et de trappe situés a différentes distances autour
du site.

La modélisation de la dispersion atmosphérique a permis de déterminer limpact des
opérations miniéres, de la circulation des camions sur les routes ainsi que de |opération du
concentrateur sur la qualité de lair, et de valider le respect des normes et critéres de la
qualité de lair spécifiés dans le Reglement sur llassainissement de llatmosphere (RAA).
Liapport du projet en contaminants atmosphériques a été caractérisé a des récepteurs
spécifiques afin dianalyser les impacts dans les zones sensibles. La modélisation a été
effectuée pour simuler la dispersion atmosphérique des principaux contaminants émis lors de
[l@année durant laquelle Lithium Guo AO Itée prévoit extraire la plus grande quantité combinée
de minerai et de stérile, permettant ainsi diobtenir le pire scénario possible de pollution de
l@ir.

La méthodologie utilisée pour la modélisation est basée sur le Guide de modélisation de la
dispersion atmosphérique pour les projets miniers du ministére de llEnvironnement et de la
Lutte contre les changements climatiques (MDDELCC, 2017). Les sections de ce rapport
permettent de présenter llapproche utilisée pour effectuer la modélisation de la dispersion
atmosphérique ainsi que les résultats obtenus.

H357755-00000-200-066-0020, Rév. 0,
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* Justification pour la modélisation diune seule phase du projet, soit : llopération de la mine *

La modélisation de la dispersion des émissions atmosphérique a uniquement été réalisée pour la
phase diexploitation du projet.

Le raisonnement derriére cette décision est que les activités dlexploitation diune mine et celles de la
construction diune mine sont sensiblement les mémes, soit lienlévement et le déplacement de sol, la
circulation de véhicules sur les chemins aménageés et |lopération de machinerie lourde. De plus, la
quantité de matériel déplacé et le nombre de véhicules sur les routes en phase diexploitation sont plus
importants que durant la phase de construction de la mine, ce qui signifie que la modélisation réalisée
représentera le pire scénario possible.

En phase diexploitation, la modélisation considérera également les émissions provenant des
dépoussiéreurs du concentrateur, de Iiérosion éolienne des piles de stockage, du forage et du sautage
dans la fosse miniére.

La seule source diémission en phase construction qui ne sera pas considérée dans la modélisation
(puisqulelle niexistera pas durant llopération) est l[utilisation de génératrices pour produire | électricité
utilisée par les employés sur le site. Cette source diémission sera toutefois amplement compensée par
les autres sources diémission mentionnées dans le paragraphe précédent. De plus, la premiére étape
de la construction consiste a connecter la ligne électrique dHydro-Québec au site de Moblan Lithium,
lutilisation de génératrice sera donc bréve et temporaire.

Voir le tableau ci-dessous pour la quantification de la justification de modéliser la phase diopération
comme étant le pire scénario possible.

Item Phase construction Phase exploitation
(15 mois) (9¢ année)
Heures diopération quotidiennes 10 h/jour 24 hljour
Quantité totale de matériel déplacé 2 200 kt[SJ1] 5315 kt
Quantité dlexplosifs utilisés <100t ~ 1400 t

Des mesures datténuation seront appliquées durant la construction afin de minimiser limpact de ces
activités sur la qualité de lair ambiant. Ces mesures datténuation se retrouvent dans la section 7.5.1
de létude dimpact (Volume 1).
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2. Présentation du projet

Une modélisation de la dispersion atmosphérique a été réalisée pour le projet Moblan Lithium
en phase exploitation. Le point central du domaine de modélisation a été déterminé par
rapport au point central approximatif de la zone diétude.

La Figure 2-1 présente une vue diensemble des installations du projet. Le projet est
globalement composé diune mine a ciel ouvert, de différentes piles dientreposage (mort-
terrain, stérile et résidus, minerai a faible teneur en lithium) et dlun concentrateur. La zone
grise délimitée par la ligne rouge sur la figure ci- bas, qui se retrouve autour des installations
de Lithium Guo AO ltée, représente la limite a partir llintérieur de laquelle les normes et
criteres de qualité de llatmosphére selon le Guide de modélisation de la dispersion
atmosphérique pour les projets miniers du ministére de I'Environnement et de la Lutte contre
les changements climatiques (MDDELCC, 2017) commencent a slappliquer.

BiilleNdeXmilnelkal

2 eibleteneur

Figure 2-1: Différentes installations de la mine et du concentrateur
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3. Configuration du modéle de dispersion

Les sections suivantes décrivent la configuration du modéle, incluant les données
météorologiques, le domaine de modélisation, les récepteurs et le terrain.

3.1 Modéele
Le modéle qui a été utilisé pour le projet est AERMOD (version 18081). AERMOD est un
modeéle de dispersion reconnu par le ministere de IEnvironnement et de la Lutte contre les
changements climatiques (MELCC). AERMOD est un modéle en régime permanent qui peut
estimer la dispersion des contaminants dans liatmosphére jusquia 50 km du point diémission.
Toutes les options par défaut du modele ont été considérées. Le mode rural a été
sélectionné pour la modélisation étant donné que le domaine diétude est situé en région
éloignée au nord de Chibougamau ou Iutilisation du sol est a dominance forestiere.

Les contaminants inclus dans les modéles sont les suivants :
o Dioxyde diazote (NO2);

e Dioxyde de soufre (SO2);

e Monoxyde de carbone (CO);

e Particules en suspension totales (PM);

e Particules fines inférieures a 2,5 y (microns) (PMz5);

e Meétaux relevés sur le site et faisant Iobjet dlune norme ou diun critére de la qualité de
[@ir : chrome, manganése, silice cristalline, titane.

o Les autres métaux pour lesquels des normes et critéres sont définis par le MELCC niont
pas été observés dans les échantillons analysés.

3.2 Domaine de modélisation et topographie
Cette section présente les figures pour le domaine de modélisation et la topographie. Le
domaine a une dimension de 20 km x 20 km afin de pouvoir inclure les différents récepteurs
sensibles autour du site. Cette dimension permet diinclure tous les récepteurs a proximité
des sources. La Figure 3-1 ci-dessous présente le domaine de modélisation, la topographie
ainsi que le maillage des récepteurs utilisés (voir le Tableau 3-2 pour la liste des récepteurs
sensibles considérés) alors que la Figure 3-2 présente les sources démissions.
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Figure 3-1: Domaine de modélisation, topographie et récepteurs pour le modéle
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Figure 3-2: Sources d/émissions pour le modéle
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3.3 Récepteurs

3.3.1 Grille de récepteurs

La grille de récepteurs a été définie selon les différents maillages présentés dans le Tableau
3-1. Ce maillage permet de mieux caractériser les concentrations de contaminants a
proximité des sources diémissions.

Tableau 3-1: Parameétres de la grille de récepteurs

Distance du centre de la zone détude

Maille (m)
0 01 km 1 km 02 km > 2 km
100 X
200 X
500 X

La section 4.3 du guide stipule que les normes et les critéres soient évalués a partir diune
distance de 300 m des différentes installations. Le promoteur est ensuite tenu de respecter
ces normes et ces critéres aux récepteurs sensibles et au-dela de la limite diapplication de
300 m puisque le projet se situe sur des terres publiques. Des récepteurs ont été placés tout
autour de la limite diapplication et sont espacés au 100 m.

3.3.2 Récepteurs sensibles
Etant donné la localisation éloignée du projet, les principaux récepteurs sensibles identifiés
consistent en des camps fréquentés par les différentes communautés autochtones de la
région. Ces camps sont majoritairement utilisés pour leurs activités de trappage, de chasse
et de péche. La liste des récepteurs sensibles identifiés est présentée dans le Tableau 3-2 ci-
dessous, incluant leurs coordonnées et [iélévation du terrain. Leur emplacement est
également illustré a la Figure 3-3. Les coordonnées sont données dans le systéme NADS83 et
la projection transverse universelle de Mercator (UTM) zone 18.

Tableau 3-2: Récepteurs sensibles dans la zone détude

ré:lec:) fe?,] " Description Coorc:;r;née X Coord(z:;née Y Elé;l:I;ion
R1 (camp1) Camp dhiver 514311,96 5618892,93 388
R2 (camp2) Camp de chasse et de trappe 506114,43 5617644,36 400
R3 (camp3) Camp de péche 515494,81 5623394,18 386
R4 (camp4) Camp Chatillon 514994,52 5620860,05 379
R5 (WORKCP) | Camp des travailleurs 507197,73 5621931,94 410
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Figure 3-3 : Récepteurs sensibles pour le modéle
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4,

Données météorologiques

Puisque les données météorologiques des stations les plus proches du site comportaient trop
de données manquantes, des données synthétiques MM5 ont été générées pour
Ilemplacement de la mine. Les données météorologiques ont donc été générées pour les
années 2013 a 2017 avec comme point de référence le centre de la zone détude. Ces
données météorologiques permettent diobtenir des données de qualité tout en contournant le
probléme de données manquantes et de stations éloignées. Le Tableau 4-1 ci-dessous
résume les intrants utilisés pour la génération de données synthétiques MM5.

Tableau 4-1: Intrants pour la génération des données météo MM5

Parametre Valeur

Type de données AERMET-Ready MM5
Période 1ier janvier 2013 131 décembre 2017
Coordonnées Lat. : 50.740558 N Lon. : 74.908825 W
Fuseau horaire uTC -5

Les données météorologiques ont éteé traitées dans AERMET, et la rose des vents obtenue
est présentée a la Figure 4-1 ci-dessous. Selon la rose des vents, il est possible de conclure
que les vents sont en provenance dominante des directions comprises entre le sud et liouest
avec une fréquence de pres de 40% du temps. Une fréquence de vents en provenance du
nord-ouest est évaluée a 14%. Les vents en provenance du nord-est, de llest ou du sud-est
sont trés peu fréquents avec une occurrence de moins de 7% du temps par direction. La
vitesse de vents est variable et est évaluée en moyenne a 3,96 m/s pour la période analysée.
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Figure 4-1: Rose des vents générée pour les données météorologiques MM5
horaires de 2013-2017 sur le site a l[étude

H357755-00000-200-066-0020, Rév. 0,
Page 10

Ver: 04.03

© Hatch 2019 Tous droits réservés, y compris les droits relatifs a |[utilisation de ce document et de son contenu.



S\ss HATCH

Lithium Guo AO ltée Evaluation environnementale et sociale pour Moblan Lithium - 3214-14-062

Moblan Lithium Gestion de I'environnement, du développement durable et des relations avec la communauté

H357755 Modélisation de la dispersion atmosphérique des contaminants
~= =7 7T T T NORTH "= -

WIND SPEED
(m/s)

[ ==11.10
Bl se0-1110
Il s7-s8m0
B ss0-570
[ ] 210-360
[ ] os0-210

- Calms: 18.43%

Resultant Vector 2
291 deg - 18% -

Figure 4-2: Rose des vents générée pour les données météorologiques horaires de
2013-2017 de llaéroport de Chibougamau-Chapais

En comparant les Figure 4-1 et Figure 4-2, il est possible de remarquer que la provenance et
la fréquence des vents sont sensiblement les mémes pour les données météo synthétiques
que pour les données météorologiques de li@aéroport de Chibougamau-Chapais.

Les données aérologiques ont également été générées a liaide du modéle météo MM5. Les
paramétres utilisés pour générer ces données sont donc les mémes que ceux présentés au
Tableau 4-1. Les années 2013 a 2017 ont également été utilisées pour générer ces données.
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4.1 Parameétres de surface

Les parameétres de surface ont été calculés selon les Instructions pour le calcul des
caractéristiques de surface du MELCC (MELCC, 2019). Ainsi, pour le calcul de la rugosité
(Zo), une surface de rayon de 1 km centrée a la position ou ont été générées les données
météorologiques MM5 a été considérée afin dlidentifier llutilisation du sol. Cette surface,
séparée en quatre (4) secteurs angulaires diun minimum de 30° ayant une utilisation du sol
relativement semblable, permet de calculer la moyenne géométrique de Zo pondérée a
linverse de la distance dans chaque secteur angulaire. Pour obtenir le calcul du rapport de
Bowen, on calcule une moyenne géométrique. Pour le calcul de llalbédo, une moyenne
arithmétique pondérée a liutilisation du sol (sans tenir compte de la distance) sur une surface
de 10 km x 10 km a été considérée. Les résultats sont calculés pour chaque mois de llannée.

L utilisation des sols pour les parameétres de surface est présentée a la Figure 4-3; le cercle
diun (1) km de rayon utilisé pour le calcul de la rugosité est présenté a la Figure 4-4; les
valeurs moyennes calculées pour l@lbédo, le rapport de Bowen et la rugosité de la surface
sont présentés dans le Tableau 4-2. Il est a noter ici que ces ratios ainsi que les valeurs de
rugosité ont été obtenus en considérant les saisons présentées au Tableau 4-3.

o
= il
-
o -
i) 5 - Open water
= [ Low intensiy residential

(W o "_ljaargmafsnndrcw

B :t | pecituous forest
i -Ewmreenloresl

e = :luuealml

i

= * ﬁ'- _--_ [ Woody wetiands
S5 ¥

s |:|Emgenl herbacecus wetlands

Figure 4-3: Utilisation des sols du domaine de modélisation centrée sur le point de
calcul des données météorologiques
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Figure 4-4 : Cercle de rayon de 1km utilisé pour le calcul de rugosité

Tableau 4-2: Parameétres de surface calculés sur un domaine de -10 km centrés a la position de
génération des données météo

Parametres Saison

Mois 5-6 7-8 9-11 12-4

Albédo 0,14 0,14 0,14 0,38

Rapport de Bowen 0,58 0,36 0,71 0,43

Secteurs (degrés)

30-60 0,710 0,756 0,658 0,488
Rugosité 60-190 0,620 0,661 0,571 0,398
190-220 0,665 0,696 0,628 0,453
220-30 0,720 0,788 0,640 0,484
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Tableau 4-3: Mois considérés pour les différentes saisons de llannée

Printemps Mai-juin
Eté Juillet-aoQt
Automne Septembre-novembre
Hiver Décembre-avril
5. Sources modélisées

Les sources incluses dans la modélisation ont été modélisées comme des sources
volumiques, volumiques linéaires, surfaciques ou ponctuelles. Les paramétres des sources
ont été déterminés selon des hypothéses posées sur la surface active des piles
dlentreposage ainsi que sur les dimensions des équipements mobiles utilisés pour le
transport et la manutention des différents matériaux. Les cheminées du concentrateur ont été
modélisées selon les données regues de Iiéquipe diihgénierie en date du 31 janvier 2019.

5.1 Sources du modeéle
Les tableaux 5-1, 5-2, 5-3 et 5-4 suivants présentent respectivement les sources volumiques
linéaires, les sources surfaciques de la mine et des piles ainsi que les sources ponctuelles
utilisées dans le modéle.

Les taux diémission sont présentés dans le Tableau 5-5 pour chaque source en incluant les
différentes mesures datténuation. Les formules et bases de calcul utilisées pour les taux
diémission sont présentées a I/Annexe B. La Figure 5-1 ci-dessous présente les segments de
route modélisés.
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Figure 5-1 : Segments de route modélisés

La route dlacces a la fosse miniére (identifiée ici en rouge) a été séparée en deux (2)

segments distincts afin de pouvoir y considérer la rétention des particules a lintérieur de la
fosse.
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Tableau 5-1: Sources volumiques linéaires pour le modéle

Source Coordonnée X  Coordonnée Y Elévation Hayteur de SigmaY Sigma Z
(m) (m) (m) relache (m) (m) (m)
505981,95 5620547,81 470,10
506063,27 5620434,69 480,16
SEGA_1 506114,02 5620342,50 482,64
(Route dacces 4 la 506134,03 5620270,31 485,77 3,06 9,77 2,85
fosse, partie extérieure) | 546155 9o 5620233,66 488,26
506214,10 5620210,72 489,94
506344,75 5620215,86 498,41
506344,75 5620215,8 501,08
506459,44 5620264,32 501,08
506613,98 5620297,43 518,30
506681,99 5620336,78 518,27
;S:oi:e_ 3 acces 4 la 200821,79 2020357,74 o11.17 3,06 9,77 2,85
fosse, partie intérieure) 506949,73 5620333,91 500,61 ’ ’ ’
507027,08 5620253,33 501,97
507010,99 5620219,01 502,03
506917,42 5620190,66 504,76
506837,38 5620228,80 510,77
505980,42 5620554,28 470,05
505941,61 5620530,51 468,16
SEG2 505852,13 5620505,61 463,01
g"\;‘s"fées%ﬁgce‘ets dée f‘ pile | 50582591 5620489,00 466,21 3,06 9,77 2,85
stériles) 505770,13 5620425,73 468,02
505733,94 5620415,28 463,27
505407,24 5620634,46 432,15
SEG3 505978,97 5620554,25 469,36
(Route d@cces au 506141,82 5620670,23 468,96 3,06 9,77 2,85
concentrateur) 506124,58 5620694,05 465,33
505979,91 5620557,10 469,38
506065,33 5620615,85 469,44
SEG4 506141,78 5620622,64 469,99
(Route diaccés 4 la pile 506186,30 5620634,99 471,20 3,06 9,77 2,85
de mort-terrain) 506250,37 5620679,93 470,37
506323,41 5620807,44 464,17
506472,47 562092826 458,99
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Source Coordonnée X Coordonnée Y Elévation Hal:lteur de SigmaY Sigma Z
(m) (m) (m) relache (m) (m) (m)
506574,51 5621093,99 451,66
506571,14 5621252,49 442,39
505979,83 5620554,32 469,40
505942,67 5620531,21 468,14
505900,13 5620516,67 465,65
SEG5 505908,06 5620484,48 471,49
(Route diaccés au 3,06 6,74 2,85
stockage des explosifs) 505904,05 5620457,77 471,99
505735,82 5620237,09 484,74
504741,97 5619296,84 438,24
504720,18 5619249,25 437,34
506435,79 5621003,96 451,75
506444,60 5621021,35 452,04
506450,12 5621041,14 448,35
506439,11 5621072,58 446,64
506349,30 5621154,64 437,33
506249,71 5621250,50 422,14
SEG6 506219,03 5621261,77 419,64
(Route diaccés a la 506184,61 5621257,33 418,50 3,06 6,74 2,85
Route du Nord) 506040,65 5621150,66 417,18
506010,53 5621139,23 414,26
505970,42 5621136,05 412,85
505933,47 5621155,88 412,54
505801,16 5621261,78 419,76
505781,76 5621292,61 419,69
505791,62 5621482,80 411,79
505801,78 5621513,08 412,01
506764,41 5621983,02 395,90
507631,76 5622393,58 390,89
508247,49 5622699,22 394,85
RTENORD (Route du 508899,85 5623081,60 388,85 3.06 0.7 285
nord) 509408,34 5623379,46 392,73
509865,43 5623642,64 390,02
510638,28 5623998,26 398,48
510769,48 5624015,08 401,49
510858,62 5623993,21 404,34
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Source Coordonnée X Coordonnée Y Elévation Hayteur de SigmaY Sigma Z
(m) (m) (m) relache (m) (m) (m)

510962,91 5623919,20 419,96

511026,83 5623811,55 425,33

511040,28 5623685,40 423,68

511063,83 5623542,43 419,65

511415,84 5622827,67 435,55

511949,95 5621675,81 383,23

512367,19 5620887,14 399,01

512716,53 5620217,27 392,23

512804,04 5620128,54 391,44

512962,05 5620041,03 386,74

513951,80 5619506,36 392,88

514046,11 5619451,98 392,00

514095,01 5619405,40 393,11

514532,79 5618881,46 396,61

515024,14 5618480,93 398,14

515323,47 5618247,61 382,70

515438,56 5618201,02 378,46

515528,99 5618198,28 379,29

515761,90 5618250,35 370,61

515912,61 5618228,42 368,29

516087,99 5618105,12 384,95

516183,89 5617869,46 388,17
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Tableau 5-2: Sources volumiques

CETee Coordonnée X Coordonnée Y Elévation dE?:Itée:I:e Sigma X SigmaY

(m) (m) (m) (m) (m) (m)

DRILL (Forage) 506755,26 5620229,25 518,5 10 13,6 10,0

BLAST' (Sautage) 506755,26 5620229,25 518,5 10 13,6 10,0

LIGHT1" (Tour éclairage) 506755,09 5620298,94 519,2 1,3 0,3 0,3

LIGHT2! (Tour éclairage) 506676,57 5620271,34 521,0 1,3 0,3 0,3

LIGHT3" (Tour éclairage) 506669,93 5620197,99 519,0 1,3 0,3 0,3

LIGHT4" (Tour éclairage) 506728,87 5620147,57 517,6 1,3 0,3 0,3

LIGHT5" (Tour éclairage) 506821,68 5620154,55 512,0 1,3 0,3 0,3

PITAH (Chargement des 50681096 | 5620249,64 | 513,7 18 0,6 13

camions dans la fosse)

TAILAH (Déchargement des

camions a la pile de résidus et 505385,91 5620656,27 431,2 0,4 0,9 3,6

de stériles)

OVERBAH (Déchargement des

camions a la pile de mort- 506571,06 5621260,33 443,2 0,4 0,9 3,6

terrain)

LOWGAH (Déchargement des

camions a la pile de minerai a 506130,20 5620426,99 4791 0,4 0,9 3,6

faible teneur)

" Les sources BLAST et LIGHT1 a LIGHT5 ont été créées afin de pouvoir utiliser des émissions variables pour les sautages (1h par

jour) et léclairage (12h par jour).

Tableau 5-3: Sources surfaciques circulaires et rectangulaires

TAILSP (Erosion éolienne sur
la pile de résidus et de stériles)

Coordonnée
X

(m)

505329,77

Coordonnée
Y

(m)

5620709,20

Elévation

(m)

427,9

Hauteur de

Diamétre

(m)

Dimensions
XxY (m)

relache

(m)

20,0 -

OVERSP (Erosion éolienne sur
la pile de mort-terrain)

506570,92

5621274,08

442,2

7,5 - 0’

EMERGSP? (Erosion éolienne
sur la pile diurgence)

506169,45

5620662,19

469,6

3,5 65,5 x 62,8 -

LOWGSP (Erosion éolienne
sur la pile de minerai a faible
teneur)

506152,90

5620449,50

478,7

56,6

" Aucun mort-terrain niest extrait a la 9° année diopération.
2 Rotation de -37,11° par rapport au nord
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Tableau 5-4: Sources ponctuelles (cheminées)

Coord. X Coord. Y Elévation | Hauteur de Diamétre Vitesse Température

Source (m) ) ) relache (m) ()} (m/s) (]

DRYER
(Séchoir)

CRUSHV

(Event silo
de minerai
concassé)

ORESORT
(Trieur de 506185,00 | 5620845,00 459,2 43,0 0,708 18 293,15
minerai)

SECCRUSH
(Concasseur | 506222,00 | 5620843,00 459,3 43,0 1,001 18 293,15
secondaire)

PRICRUSH
(Concasseur | 506103,00 | 5620709,00 463,1 19,8 0,578 18 293,15
primaire)

506291,00 | 5620964,00 449,8 37,0 0,817 18 373,15

506207,00 | 5620865,00 456,6 43,0 N/A 18 293,15
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Tableau 5-5: Taux diémissions pour les différents contaminants modélisés

Concentrateur

Cheminée du séchoir | DRYER als 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Event du mineral CRUSHV gls ; ; ; 0 0 0 0 0 0 0
Triage du minerai ORESORT als - - - 0,20 0,001 | 56E-05 | 1,3E-04 | 0,0009 | 0,003 | 37E-05
chgocr?:;fgr SECCRUSH gls - - - 0,41 0,0002 | 1,1E-04 | 2,5E-04 | 0,0002 | 0,0005 | 7,4E-05
Concasseur primaire PRICRUSH gls - - - 0,14 0,0001 3,7E-05 | 8,5E-05 | 0,00005 0,0002 2,5E-05
Routage

E)‘;gtee gfr‘é‘;éesxf‘é'geure SEG1_1 gls 0,11 0,012 0,02 3,20 0,085 | 4.4E-04 | 1.4E-03 0.41 0.12 5.8E-04
fFf)‘;Ls“ee gfr%‘;elf‘ tae :Iae e | SEGT1_2 gls 0,19 0,022 003 | 27973 | 015" | 3.8E-04 | 1.3E:04 | 004 020 | 5.0E-04
Route segment 2 SEG2 als 0,11 0,012 0,01 3,12 0,08' | 4,3E-04 | 53E-03 | 0,40 0,11 5,6E-04
Route segment 3 SEG3 als 0,01 0,001 0,001 0,27 0,01" | 3,7E-05 | 4,6E-04 | 0,03 0,01 4,8E-05
Route segment 42 SEG4 gls 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Route segment 5 SEG5 als 0,06 0,007 0,01 0,02 0,001" | 3,3E-06 | 4,1E-05 | 0,003 0,001 | 4,3E-06
Route segment 6 SEG6 als 0,03 0,003 0,004 0,47 0,01" | 6,4E-05 | 8,0E-04 | 0,06 0,02 | 8,5E-05
Route du Nord RTENORD als 0,21 0,025 0,030 0,82 0,04" | 1,1E-04 | 1,4E-03 | 017 0,22 1,5E-04
Activités dans la fosse

g:nﬁ[gﬁg“ggagle: fosse | PITAH gls 1,33 0,152 0,19 0,093 0,02 1,5E-05 | 1,4E-04 0,05 0,02 1,6E-05
Sautage dans lafosse | BLAST als 3,4E+01 | 4,1E-01 | 1,2E-01 | 6,0E+00° | 3,6E-01 | 9,8E-04 | 9,1E-03 | 3,2E+00 | 83E-01 | 1,1E-03
Forage dans la fosse | DRILL als 52E-01 | 59E-02 | 7,2E-02 | 1,9E-01% | 2,0E-01 | 3,0E-05 | 2,8E-04 | 1,0E-01 | 1,05E-01 | 3,3E-05
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Si Si
(PM4) (PM10)
Tour déclairage #1 LIGHT1 gls 2,8E-02 | 2,2E-03 | 2,7E-03 | 5,6E-05° | 1,1E-04 - - - - -
Tour déclairage #2 LIGHT2 gls 2,8E-02 | 2,2E-03 | 2,7E-03 | 5,6E-05° | 1,1E-04 - - - - -
Tour déclairage #3 LIGHT3 gls 2,8E-02 | 2,2E-03 | 2,7E-03 | 5,6E-05° | 1,1E-04 - - - - -
Tour déclairage #4 LIGHT4 als 2,8E-02 | 2,2E-03 | 2,7E-03 | 5,6E-05° | 1,1E-04 - - - - -
Tour déclairage #5 LIGHT5 gls 2,8E-02 | 2,2E-03 | 2,7E-03 | 5,6E-05° | 1,1E-04 - - - - -
Activités aux piles dientreposage
Erosion éolienne sur la
pile de résidus et de TAILSP g/s-m? - - - 7,7E-05* | 5,8E-06* | 1,3E-08 1,2E-07 | 2,1E-05 | 6,6E-06 | 1,9E-08
stériles
Déchargement des
camions a la pile de TAILAH als - - - 2,4E-01 1,7E-02 | 3,9E-05 | 3,6E-04 | 6,0E-02 | 2,4E-02 | 5,7E-05
résidus et de stériles
E.r03|on eollenne.suzr la OVERBSP gls-m? ) ) ) 0 0 0 0 0 0 0
pile de mort-terrain
Déchargement des
camions a la pile de OVERBAH als - - - 0 0 0 0 0 0 0
mort-terrain?
Erosion éolienne sur la
pile de minerai a faible | LOWGSP g/s-m? - - - 6,4E-06 | 4,79E-07 | 1,7E-09 | 4,0E-09 | 2,4E-06 | 7,6E-07 | 1,1E-09
teneur
Déchargement des
camions a la pile de LOWGAH gls - - - 4,3E-06 | 3,1E-07 | 1,2E-09 | 2,7E-09 1,5E-06 | 6,1E-07 | 7,8E-10
minerai a faible teneur
Pile de minerai 2
durgence EMERGSP g/s-m - - - 6,4E-06 | 4,79E-07 | 1,7E-09 | 4,0E-09 | 2,4E-06 | 7,6E-07 | 1,1E-09

75% de mesures diatténuation sont considérées pour le soulévement des particules sur les routes (MDDELCC, 2017)

Les taux diémissions de ces sources sont a zéro (0), car aucun mort-terrain niest excavé a la 9¢ année dexploitation (MDDELCC, 2017)

50% des mesures diatténuation sont considérées sur les émissions de PM, et 5% sur les émissions de PM1o dans la fosse due a la rétention des particules dans la fosse (MDDELCC, 2017)

85% des mesures diatténuation sont considérées pour |emportement éolien des particules de résidus, et 50% pour les particules de stériles sur la pile de co-disposition des résidus et des stériles (MDDELCC, 2017)

N
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5.1.1 Justification des mesures dlatténuation

Tel que mentionné dans le Tableau 5-5 ci-dessus, des mesures diatténuation ont été
intégrées aux taux diémissions provenant du soulévement des poussiéres sur les routes, des
activités dans la fosse miniere et de |érosion éolienne sur la pile de co-disposition des
résidus et des stériles.

Initialement, la modélisation AERMOD a été réalisée sans aucune mesure datténuation.
Toutefois, les résultats présentaient dimportants dépassements des normes et critéres sur la
qualité de lair pour les particules totales (PM), les particules fines (PMz5) et |a silice
cristalline.

A ce moment, une réduction de 50% des émissions de particules totales (PM) et 5% des
émissions de PM1o ont été appliquées sur les taux diémissions des sources situés a llintérieur
de la fosse. Selon le Guide de modélisation de la dispersion atmosphérique pour les projets
miniers du MELCC (MDDELCC, 2017), ce sont des réductions habituellement observées
dues a la rétention des particules dans une fosse miniere. Une mesure diatténuation
permettant de réduire de 75% les émissions de particules provenant du soulévement des
poussiéres sur les routes ont également été considérée. Cette réduction des émissions peut
étre atteinte en arrosant les routes lorsque celles-ci deviennent trop séches. Encore une fois,
méme en intégrant cette mesure datténuation, des dépassements des normes et critéres sur
la qualité de lair pour les particules totales et les particules fines ont été observés.

Finalement, une mesure datténuation permettant de réduire de 85% les émissions de
poussiéres dues a liérosion éolienne des résidus et de 50% lérosion éolienne des stériles de
la pile de co-disposition des résidus et des stériles a été considérée.

Latténuation des émissions due a lérosion éolienne sur la pile des résidus et des stériles
peut étre atteinte grace a une disposition des résidus alors qulils sont encore 15% humide.
Cette humidité permet aux résidus de former des agrégats, réduisant ainsi llemportement
éolien. De plus, la disposition des résidus et des stériles sera effectuée en forme de fer a
cheval, ou les résidus seront entreposés au centre alors que les stériles seront entreposés
autour des résidus en suivant la forme diun fer a cheval. Cette forme permettra donc de
minimiser la surface de contact des résidus qui pourra étre atteinte par le vent. Puisque les
stériles contiennent environ 100 fois moins de silt (particules dont le diamétre est inférieur a
75 pym) que les résidus, cette stratégie de disposition est avantageuse en termes d@émissions
de particules dues a lérosion éolienne. Liarrosage de la pile lorsque celle-ci deviendra trop
séche contribuera également a réduire les émissions dues a |l érosion éolienne.
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6. Normes et critéres de la qualité de lair

Les normes et critéres retenus ainsi que les concentrations ambiantes sont tirés des Normes
et criteres québécois de qualité de llatmosphere du MELCC (MELCC, 2018) et du Guide de
modélisation de la dispersion atmosphérique pour les projets miniers du MELCC (MDDELCC,
2017). Les normes et critéres utilisés ainsi que les concentrations initiales sont présentés au
Tableau 6-1 suivant.

Tableau 6-1: Normes, critéres et concentrations initiales utilisés pour la modélisation

Concentration

Contaminant Période Critére' initiale?
(ng/m?) (ng/m?)

Particules total
(lf'\r/l')cu es totales 24 heures 120 40

Particules fines
24 heures 30 15

(PMz5)

. 4 minutes 1050 40
'(D,S"g‘;de de soufre 24 heures 288 10
z Annuel 52 2
. 1 heure 414 50
Tl(g(yde dazote 24 heures 207 30
(NO2) Annuel 103 10
Monoxyde de carbone 1 heure 34000 600
(CO) 8 heures 12700 400
Chrome trivalent Annuel 0,1 0,01
Chrome hexavalent Annuel 0,004 0,002
Manganése® Annuel 0,025 0,005
Silice cristalline® 1 heure 23 6
Silice cristalline* Annuel 0,07 0,04
Titane® 24 heures 2,5 0

" MDDELCC, (2016). Réglement sur liassainissement de llatmosphére

2 MDDELCC, (2017). Guide diinstruction [ Préparation et réalisation diune modélisation de la dispersion des émissions
atmosphériques [ Projets miniers

8 Mesuré dans les PM1o

4 Mesuré dans les PMs
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7. Résultats de modélisation et analyse des résultats

La présente section a pour objectif de présenter et dianalyser les résultats de modélisation de
la dispersion atmosphérique des contaminants autour du site du lac Moblan.

Le Tableau 7-1 suivant montre les concentrations maximales modélisées sur le périmétre situé
a une distance de 300 m des installations de la mine et du concentrateur (se référer a la
Figure 2-1). Ce périmétre délimite la zone a partir de laquelle siappliquent les normes et les
critéres sur la qualité de lair tel que défini dans le Guide de modélisation de la dispersion
atmospheérique pour les projets miniers du MELCC (MDDELCC, 2017) et dans le Reglement
sur llassainissement de llatmosphere (RAA) du MELCC (MELCC, 2018). Le Tableau 7-1
présente également les concentrations maximales observées au récepteur sensible le plus
proche, soit le camp des travailleurs.

H357755-00000-200-066-0020, Rév. 0,
Page 25

Ver: 04.03
© Hatch 2019 Tous droits réservés, y compris les droits relatifs a |[utilisation de ce document et de son contenu.



S\ss HATCH

Lithium Guo AO ltée Evaluation environnementale et sociale pour Moblan Lithium - 3214-14-062
Moblan Lithium Gestion de I'environnement, du développement durable et des relations avec la communauté
H357755 Modélisation de la dispersion atmosphérique des contaminants

Tableau 7-1 : Résultats de la modélisation de la dispersion atmosphérique des contaminants

Concentration| Localisation du maximum a | Concentration max. & Concentration au ‘ Dépassements
Critere ™ jnitiale 300 m des installations SMINTCES camp des tra\:allleurs 300m des Camp des
installations % du (ng/m?) % du installations travailleurs
Contaminant Période Max. avec | critére ey
Max. conc. avec Max avec avec
Z |modélisé initiale conc. Maximum conc. conc. |[Nombre| Fréq. Nombre| Fréq.
(ug/m®) (ug/m®) (m) | (ng/m®) (ng/m?) initiale modélisé Initiale Initiale (%) (%)

Particules o 0 0 - -
totales (PM) 24 heures | 120 40 505982.6 5619971.9 | 489 278 318 265% 65.9 106 88% 126 6.90%
f;,\r/ltz‘;'es fines | 54 heures | 30 15 507552.0 | 5619987.9 | 487 | 21.0 36.0 120% | 6.4 214 | 71% 2 | o11% | - -

4 mins 1050 40 506836.5 5619582.7 | 520 483 523 50% 109.0 149.0 14% - - - -
Dioxyde de 0 9 - - - -
soufre (SO2) 24 heures | 288 10 507006.0 5620899.5 | 466 28.8 38.8 13% 53 15.3 5%

Annuel 52 2 506912.1 5620902.6 | 462 0.7 2.7 5% 0.16 2.2 4% - - - -

1 heure 414 50 506836.5 5619582.7 | 520 208 258 62% 46.9 96.9 23% - - - -
(D,\'l‘(’)’%de dazote [ o4 heures | 207 30 507006.0 | 5620899.5 | 466 | 23.6 53.6 26% 43 34.3 17% - - - -

Annuel 103 10 506912.1 5620902.6 | 462 0.5 10.5 10% 0.13 10.1 10% - - - -
Monoxyde de 1 heure |34000 600 506836.5 5619582.7 | 520 1841 2441 7% 417 1017 3% - - - -
carbone
(CO) 8 heures | 12700 400 507006.0 5620899.5 | 466 647 1047 8% 120 520 4% - - - -
Chrome trivalent| Annuel 0,1 0,01 505942.0 5620005.2 | 485 0.004 0.014 14% 0.0007 0.01 11% - - - -
Chrome Annuel | 0,004 0,002 505942.0 | 5620005.2 | 485 | 0.004 0.006 139% | 00007 | 0003 | 68% - - - -
hexavalent
Manganése' Annuel 0,025 0,005 505942.0 5620005.2 | 485 0.010 0.02 61% 0.002 0.01 28% - - - -
Silice cristalline' | 1 heure 23 6 504540.1 5621112.1 375 216 222 965% 67.1 73.1 318% 1609 3.7% 19 0.04%
Silice cristalline? | Annuel 0,07 0,04 505942.0 5620005.2 | 485 1.12 1.16 1661% 0.35 0.39 551% - - - -
Titane' 24 heures | 2,5 0 507552.0 5619987.9 | 487 0.05 0.05 2% 0.01 0.01 0.5% - - - -

" Mesuré dans les PM1o
2 Mesuré dans les PM,
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71 Analyse des résultats

Diaprés les résultats présentés au Tableau 7-1 ci-haut, il est possible de noter certains
dépassements des normes et critéres de qualité de lair. Ces dépassements sont justifiés
dans les sections ci-dessous.

Les figures contenant les courbes de concentrations pour les différents polluants sont
présentées a IIAnnexe C. Les seules figures présentées a cette annexe sont celles pour les
polluants dont la contribution du projet additionnée a la concentration initiale dépasse les
normes et critéres en place.

7.1.1 Particules totales (PM)
Les concentrations en particules totales modélisées dépassent la norme sur 24 heures a la
limite du périmétre de 300 m. Aucun dépassement niest observé au niveau du camp des
travailleurs.

Toutefois, il est important de noter ici que le modéle AERMOD ne considére pas la déposition
des particules. En effet, une partie des particules émises ont un diamétre et un poids
suffisamment élevé pour retomber rapidement suite a leur mise en suspension. Cela signifie
qulen réalité, une portion des particules retombera prés du point diémission et ne se rendra
pas a liextérieur du périmétre de 300 m. De plus, le modéle ne considére pas le taux
dhumidité présent dans lair et le couvert neigeux durant lhiver. Lthumidité aura pour effet de
former des agrégats de particules qui seront plus difficile a soulever du sol et a étre emporter
par le vent. De plus, considérant que les émissions dues au soulévement des poussiéres sur
les routes et a Iérosion éolienne sur les piles contribuent grandement aux résultats obtenus
et que la plupart des résultats maximaux sont obtenus durant lhiver, ces résultats ne sont
pas représentatifs de la réalité, puisque trés peu de particules seront émises durant la
période hivernale.

Pour un récepteur donné, le nombre maximal de dépassements observés est de 126 sur la
période de cinq (5) ans modélisée. La fréquence de dépassement correspondante est alors
faible (6,90%).

7.1.2 Particules fines (PM,s)
Les concentrations en particules fines modélisées montrent des dépassements de la norme
qui sont situés sur la limite est de la zone de 300 m autour des infrastructures de Lithium Guo
AO. Toutefois, aucun dépassement niest observé au niveau du camp des travailleurs.

De plus, pour un récepteur donné, le nombre maximal de dépassements observés est de
deux (2) sur la période de cing (5) ans modélisée. La fréquence de dépassement est alors
trés faible (0,11%). Ces dépassements se situent au sud-est du site, en bordure de la limite
diapplication des normes et critéres. Par conséquent, ces dépassements de la norme sur les
particules fines peuvent étre considérés négligeables.
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Les mémes hypothéses conservatrices énoncées plus haut pour les particules totales sont
également applicables dans le cas des particules fines, ce qui atténue limportance réelle des
dépassements observés.

7.1.3 Chrome hexavalent
Les concentrations maximales modélisées dépassent la norme annuelle sur le chrome
hexavalent. Cependant, tel que mentionné par Santé Canada, le chrome tel quion le retrouve
naturellement est surtout répandue sous sa forme trivalente (Santé Canada, 1986). Le
chrome hexavalent résulte de la chloration du chrome contenu dans les eaux brutes. Aucun
dépassement de la norme annuelle en chrome hexavalent nia été observé au niveau du
camp des travailleurs.

Tout diabord, la concentration initiale en chrome dans lair ambiant sur le site du lac Moblan
représente 50% du critére en place, ce qui laisse peu de marge de man(] uvre pour la
contribution du projet. De plus, la modélisation réalisée considére que tout le chrome présent
dans les émissions atmosphériques est sous sa forme hexavalente. En réalité, seule une
fraction du chrome sera sous la forme de chrome hexavalent. Les dépassements sur la
norme annuelle peuvent donc étre considérés négligeables.

7.1.4 Silice cristalline
La silice cristalline est le contaminant le plus problématique. La modélisation montre
dlimportants dépassements des critéres sur une (1) heure et sur un (1) an malgré les
mesures diatténuations considérées.

La silice cristalline peut présenter des risques pour la santé humaine, notamment au niveau
de maladies pulmonaires telles que la silicose. Toutefois, la silice cristalline retrouvée
naturellement dans la terre nlest pas nocive pour la santé. Clest sous liaction de différentes
activités humaines tel que le forage, le sautage et le broyage que de fines particules de silice
cristalline sont libérées et comportent un danger pour la santé humaine.

Pour un récepteur donné, le nombre maximal de dépassements observés sur une (1) heure
est de 1609 sur la période de cinq (5) ans modélisée. La fréquence de dépassement
correspondante est alors faible (3,7%). Ces dépassements se situent de part et diautre de la
limite dlapplication des normes et critéres. Les dépassements observés au niveau des
récepteurs sensibles sont présentés au Tableau 7-2 ci-dessous.
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Tableau 7-2: Dépassements en silice aux récepteurs sensibles

Fréquence de

Récepteur sensible dér‘:)(;?sberr?\:sts dépassements
(%)
Période dune (1) heure
Camp des travailleurs (R5) 19 0,04%
Camp dhiver (R1) 0 0%
Camp de chasse et de trappe (R2) 4 0,01%
Camp de péche (R3) 0 0%
Camp Chatillon (R4) 0 0%

Le Tableau 7-3 ci-dessous présente la contribution en silice cristalline des différentes sources
au point ou la concentration maximales a été modélisées ainsi quiau camp des travailleurs
sur une période diune (1) heure. Les valeurs contenues dans ce tableau représentent la
période diune (1) heure ou diun (1) an pour laquelle la contribution des sources a un point
donné est maximale. Ainsi, la somme des pourcentages de contribution au récepteur
possédant la concentration maximal ou au camp des travailleurs ne donne pas 100%.

Tableau 7-3: Contribution des sources en silice cristalline au point maximal et au camp des
travailleurs

Contribution

Contribution récep. camp des
Sources maximal travailleurs
(%) (%)
Période dune (1) heure

Routes 79,4% 93,9%
Activités dans la fosse (forage, sautage, manutention) 1,2% 2,7%
Piles de stockage (érosion éolienne, manutention) 20,4% 3,4%
Concentrateur (cheminées dépoussiéreurs) 0,04% 0,02%
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Contribution

Contribution récep. camp des
Sources maximal travailleurs
(%) (%)
Période dun (1) an

Routes 99,0% 90,9%
Activités dans la fosse (forage, sautage, manutention) 16,2% 3,2%
Piles de stockage (érosion éolienne, manutention) 18,2% 4,7%
Concentrateur (cheminées dépoussiéreurs) 0,12% 0,06%

Il est évident selon le tableau ci-dessus que les routes contribuent majoritairement aux
concentrations maximales modélisées, suivies de |érosion éolienne sur les piles et des
activités dans la fosse. Clest pour cette raison que des mesures datténuation ont été
considérées pour ces sources.

La modélisation représente tout de méme le pire scénario possible étant donné que toute la
silice émise est considérée comme étant de la silice cristalline alors quiil existe en réalité
deux (2) formes de silice (cristalline et amorphe).

Tel que mentionné plus tét, aucune déposition des particules nia été considérés. En réalité,
une partie des particules émises retomberaient prés de leur point démission et ne
contribueraient pas aux concentrations présentées plus t6t.

Les surfaces actives diémissions pour les piles considérent un (1) mois diopération. En
réalité, les particules fines empilées auront tendance a former rapidement des agrégats qui
limitent la quantité de poussiére émise. Ce phénoméne est notamment di aux précipitations
et a Ilhumidité présente dans lair. Les forts vents auront également tendance a réduire la
capacité diémission des piles avec le temps, puisque toutes les petites particules auront été
emportées.

Finalement, la majorité des maximums modélisés se produisent en hiver, ce qui niest pas
réaliste dans le contexte climatique québécois puisque les piles et les routes seront glacées
et recouvertes de neiges et émettront alors une quantité plus faible de particules contenant
de la silice.
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8.

Conclusion

Le projet de mine et de concentrateur de Lithium Guo AO ltée émettra des contaminants
dans llatmosphére principalement lors des phases de construction et diexploitation. Afin
dianalyser les impacts du projet sur la qualité de liair, une modélisation de la dispersion

atmosphérique a été effectuée. La modélisation a été effectuée pour le pire scénario de
production, soit la 9¢ année diopération (987 000 tonnes de minerai traité).

Les principales sources diémissions seront le soulévement des poussiéres sur les routes,
[érosion éolienne de la pile de résidus et de stériles, les dépoussiéreurs du concentrateur
ainsi que les émissions de poussiéres dues aux sautages. Etant donné que plusieurs
dépassements étaient observés lors de la modélisation préliminaire, des mesures
dlatténuation ont été appliquées afin de réduire les émissions. La pile de résidus sera
entreposée et maintenue humide afin de réduire Ilemportement éolien sur celle-ci. De plus,
les stériles seront entreposés autour des résidus en forme de fer a cheval afin de servir de
mur contre le vent. Le contenu en silt étant significativement moins important dans les
stériles, cela aura pour impact de diminuer Ilemportement éolien des petites particules. Ces
mesures diatténuation permettent de réduire les émissions jusquia 85% (MDDELCC, 2017).

Les routes contribuent également de fagon importante aux concentrations en particules
modélisées, clest pour cette raison quielles seront maintenues humides afin de réduire le
soulevement des poussiéres di au passage des camions. Cette mesure datténuation permet
diatteindre une efficacité de réduction de 75% (MDDELCC, 2017).

En considérant les valeurs initiales de concentrations et les mesures diatténuation ci-haut, le
projet respecte les normes et criteres du RAA au niveau des cing (5) récepteurs sensibles
considérés, excepté pour la silice cristalline.

Pour la silice cristalline, sur une période diune (1) heure, la concentration maximale au camp
des travailleurs atteint 73 ug/m?3, soit 318% du critére lorsque la concentration initiale y est
ajoutée (fréquence de dépassement de 0,04%). Sur une période dun (1) an, la concentration
maximale au camp des travailleurs atteint 0,39 ug/m3, soit 551% du critére lorsque la
concentration initiale y est ajoutée.

De cette étude, il est possible de conclure que peu diimpact sur la qualité de lair sera
ressenti aux cing (5) récepteurs sensibles identifiés. Le risque pour la santé publique est
donc évalué négligeable dans ces zones. Limpact sur la qualité de lair sera non négligeable
autour du site et principalement a liest du terrain ou seront construites les installations de
Lithium Guo AO Itée. Un impact modéré est a prévoir considérant les mesures dlatténuation
qui seront mises en place. Les principaux récepteurs affectés seront les travailleurs sur le site
qui circuleront sur les routes et dans la fosse ainsi que ceux qui seront a proximité de la pile
de résidus et stériles pendant quielle niest pas enneigée et pendant les journées séches
avec de grands vents. Des équipements de protection personnel seront fournis aux
travailleurs exposés afin de les protéger.
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Développement durable,
Environnement et Lutte
contre les changements
climatiques

p Devis de modélisation de la dispersion atmosphérique
Quebec Modélisation de niveau 2

Ce document a été rédigé a lintention des modélisateurs qui soumettent des études de dispersion
atmosphérique au ministére du Développement durable, de I[Environnement et de la Lutte contre les
changements climatiques (MDDELCC). Le devis de modélisation doit étre rempli puis soumis pour
approbation au MDDELCC avant la réalisation des études de dispersion atmosphérique. Le présent devis
ne remplace pas le Guide de la modélisation de la dispersion atmosphérique auquel les modélisateurs
doivent continuer de se référer (http://www.mddelcc.gouv.qc.ca/air/inter.htm ).

1. INFORMATION GENERALE

Nom de lusine :

Projet Moblan Lithium

Adresse de lusine :

Numéro : (km 114) Rue : Route du nord

Ville : S.O. Code postal : S.O.

Coordonnée de lusine :

Latitude : 50.739401° Longitude : -74.912388° Altitude : 460 m
Consultant pour la modélisation : Joshua Sévigny, Hatch

Numeéro de téléphone : 514 865-5500 poste 5754

2. MODELE ET OPTIONS

a) MODELE

AERMOD (n° de version) : 18081 CALPUFF (n° de version) :
BLP (n° de version) : Autres :[]  Spécifier :
b) OPTIONS

Toutes les options par défaut du modéle : [X]

Autres options : [ ]  Spécifier :
L(utilisation des options suivantes est exigée pour le modéle CALPUFF : MCHEM = 0; MDRY = 0;
MWET = 0; MBDW = 2; MDISP = 2; MPDF = 1.

c) ENVIRONNEMENT

Rural : X Urbain : []

Justification : Le domaine de modélisation est situé a 100km au nord de la ville de Chibougamau, loin de toute
zone industrielle et résidentielle. L'utilisation des sols de la région se résume a l'exploitation forestiére, aux activités
de chasses, de trappe et de péche ainsi qu'a I'exploitation de différentes mines.

—
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3. CONTAMINANTS MODELISES

NO:: [X SO,: X co: ¥ NHs: []
H.S: [] SRT: [] cov: [] HAP : []
Dioxines-furannes: [ ] PST: [X PM.s : [X] Odeurs : []

Autres contaminants : [_] Spécifier : Métaux contenus dans roches extraites sur le site.

4. DOMAINE DE MODELISATION

a) DIMENSION DU DOMAINE

10 km x 10 km : []
Autres dimensions : [X] Justifier : Voir le document complémentaire

b) TOPOGRAPHIE DU DOMAINE DE MODELISATION

Terrain plat (moins de 10 m de dénivellation) : [] Terrain accidenté : [X]

Fournir une carte représentant le domaine de modélisation, la localisation de Iusine, la limite de propriété,
la limite de la zone industrielle, la topographie ainsi que liemplacement des éléments géographiques
particuliers (école, hépital, résidences, etc.). Le nord géographique et liéchelle doivent apparaitre sur la
carte.

5. GRILLE DE RECEPTEURS ET RECEPTEURS PONCTUELS

a) SYSTEME DE REFERENCE

UtT™ : [X MTM : []

Coordonnées de lusine : Centre de la localisation des installation du concentrateur : 506183.65 m E
5620817.23 m N

b) DIMENSION DE LA MAILLE DE CALCUL

Maille Distance de llusine
0 11km 102 km >2km

100 m X

200 m X

250 m

500 m X
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c) RECEPTEURS PONCTUELS SENSIBLES

Indiquer la localisation des récepteurs ponctuels sensibles (les résidences les plus rapprochées, les
écoles, les hopitaux, les sommets topographiques, etc.).

N° 1 X (m): Y (m): Z(m):

Description : Voir tableau du document complémentaire.

N° 2 X (m): Y (m): Z(m):
Description :
N° 3 X (m): Y (m): Z(m):
Description :
N° 4 X (m): Y (m): Z(m):
Description :
N°5 X (m): Y (m): Z(m):
Description :
N° 6 X (m): Y (m): Z(m):
Description :
N° 7 X (m): Y (m): Z(m):
Description :
N° 8 X (m): Y (m): Z(m):
Description :
N°9 X (m): Y (m): Z(m):
Description :
N° 10 X (m): Y (m): Z(m):
Description :
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c) RECEPTEURS PONCTUELS SENSIBLES (SUITE)

Indiquer la localisation des récepteurs ponctuels sensibles (les résidences les plus rapprochées, les
écoles, les hopitaux, les sommets topographiques, etc.).

N° 11 X (m): Y (m): Z(m):
Description :
N° 12 X (m): Y (m): Z(m):
Description :
N°13 X (m): Y (m): Z(m):
Description :
N° 14 X (m): Y (m): Z(m):
Description :
N° 15 X (m): Y (m): Z(m):
Description :
N° 16 X (m): Y (m): Z(m):
Description :
N° 17 X (m): Y (m): Z(m):
Description :
N° 18 X (m): Y (m): Z(m):
Description :
N° 19 X (m): Y (m): Z(m):
Description :
N° 20 X (m): Y (m): Z(m):
Description :
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d) RECEPTEURS PONCTUELS SUR LA LIMITE DE PROPRIETE OU SUR LA LIMITE DE LA ZONE
INDUSTRIELLE
Des récepteurs ponctuels ont-ils été positionnés sur la limite de propriété ou sur la limite de la zone
industrielle?
Oui: [ Non : [] Distance entre les récepteurs (m) : 100
Fournir une carte représentant le domaine de modélisation et montrant la localisation de liusine, la limite
de propriété, la limite de la zone industrielle, la topographie, la grille de récepteurs et les récepteurs
ponctuels. Le nord géographique et liéchelle doivent figurer sur la carte.
6. DONNEES METEOROLOGIQUES
a) TYPE DE DONNEES
Surface [T horaires : [_] Aérologiques : []
Autres (MM5, WRF, RUC) [ horaires : [X] Dimension de la maille de calcul (m) :
b) STATIONS DE SURFACE
Nom : Numéro :
Latitude : Longitude : Altitude (m) : Distance (km) :
Direction : Paramétres :
Période (années) : Données manquantes
(%/année) :
Nom : Numéro :
Latitude : Longitude : Altitude (m) : Distance (km) :
Direction : Paramétres :
Période (années) : Données manquantes
(%/année) :
Nom : Numéro :
Latitude : Longitude : Altitude (m) : Distance (km) :
Direction : Paramétres :
Période (années) : Données manquantes
(%/année) :
Distance et direction : évaluées par rapport a liusine
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c) STATIONS AEROLOGIQUES

Nom : Numéro :
Latitude : Longitude : Altitude (m) : Distance (km) :
Direction : Parametres :
Période (années) : Données manquantes
(%/année) :
Nom : Numéro :
Latitude : Longitude : Altitude (m) : Distance (km) :
Direction : Parameétres :
Période (années) : Données manquantes
(%/année) :
Nom: Numéro :
Latitude : Longitude : Altitude (m) : Distance (km) :
Direction : Parametres :
Période (années) : Données manquantes
(%/année) :

Distance et direction : évaluées par rapport a liusine

d) TRAITEMENT DES DONNEES METEOROLOGIQUES

AERMET : X CALMET :
Autre : ] Spécifier :

N

Toutes les options par défaut du modele : X

Autres options : Spécifier :

llusine.

Définition de la grille météorologique CALMET

Dimension nord-sud (km) : Dimension est-ouest (km) :

Fournir la rose des vents (fréquence des vents par direction et fréquence des vents calmes) au site de

Dimension de la maille
de calcul (m) :
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e) CARACTERISTIQUES DE SURFACE AERMET

Nombre de secteurs (maximum de 12):
Pour chaque secteur, indiquer les valeurs de longueur de rugosité (Zo).

‘ SAISON
PARAMETRE

Albédo Voir doc. comp.

Rapport de Bowen

Secteurs

Rugosité par secteur

. printemps []a définir (mois) :
: été [Ja définir (mois) :

: automne [Ja définir (mois) :
. hiver [1a définir (mois) :

I>mTo

Fournir une carte montrant une vue aérienne (avec Google Earth, par exemple) du site et des environs.
Indiquer sur cette carte les secteurs définis.

f) CARACTERISTIQUES DE SURFACE CALMET

Origine (provenance) des données diutilisation du sol :
Résolution :

Fournir une carte illustrant les différentes catégories dlutilisation du sol sur le domaine de modélisation. Le nord
géographique, léchelle de méme que la localisation de lusine doivent figurer sur la carte.
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7. SOURCES

a) DESCRIPTION DES INSTALLATIONS ET DU PROCEDE

Ce devis est présenté pour la phase d'exploitation du projet. La phase de construction ne sera pas
modélisée puisque les activités sont sensiblement les mémes que durant la phase d'opération et que la
quantité d'activités lors de |'opération de la mine et du concentrateur sera beaucoup plus importante que
durant la construction, procurant ainsi que le pire scénario possible.

Les détails sur les sources d'émissions sont présentées dans le rapport complémentaire au formulaire du
devis.

b) TYPE DE SOURCES MODELISEES

Ponctuelles : [X Surfaciques : [X

Volumiques : [X]
Autre : X Spécifier : Volumique linéaire pour représenter le camionnage.

CARACTERISTIQUES DES SOURCES PONCTUELLES

Coordonnée UTM/MTM : X (m):

Source : Contaminant : Y (m):
Hauteur émission H (m) : Diametre équivalent D (m) : Vitesse démission Vz (m/s) :
Température T (°K) : Taux démission Q (g/s) : Référence :
Source : Contaminant : Coordonnée UTM/MTM : X (m):
Y (m):
Hauteur émission H (m) : Diametre équivalent D (m) : Vitesse démission Vz (m/s) :
Température T (°K) : Taux démission Q (g/s) : Référence :
Source : Contaminant : Coordonnée UTM/MTM : X (m):
Y (m):
Hauteur émission H (m) : Diametre équivalent D (m) : Vitesse démission Vz (m/s) :
Température T (°K) : Taux démission Q (g/s) : Référence :
Source : Contaminant : Coordonnée UTM/MTM : X (m):
Y (m):
Hauteur émission H (m) : Diamétre équivalent D (m) : Vitesse diémission Vz (m/s) :
Température T (°K) : Taux démission Q (g/s) : Référence :
Source : Contaminant : Coordonnée UTM/MTM : X (m):
Y (m):
Hauteur émission H (m) : Diamétre équivalent D (m) : Vitesse diémission Vz (m/s) :
Température T (°K) : Taux démission Q (g/s) : Référence :
. Coordonnée UTM/MTM : X (m):
Source : Contaminant :
Y (m):
Hauteur émission H (m) : Diamétre équivalent D (m) : Vitesse diémission Vz (m/s) :
Température T (°K) : Taux d@émission Q (g/s) : Référence :
Références : : campagne déchantillonnage (ex. campagne déchantillonnage effectuée du 10 au 13 avril 2005)

C
N : valeur nominale fournie par le fabricant

F : facteur diémission (mentionner la référence)

E : estimation tirée de la documentation (mentionner la référence)
A : autre (spécifier)
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CARACTERISTIQUES DES SOURCES PONCTUELLES (SUITE)

Coordonnée UTM/MTM : X (m):

S : Contaminant :
ource ontaminan Y (m):
Hauteur émission H (m) : Diametre équivalent D (m) : Vitesse démission Vz (m/s) :
Température T (°K) : Taux démission Q (g/s) : Référence :
Coord ée UTM/MTM : X :
Source : Contaminant : oordonnee (m)
Y (m):
Hauteur émission H (m) : Diametre équivalent D (m) : Vitesse démission Vz (m/s) :
Température T (°K) : Taux d@émission Q (g/s) : Référence :
Coord ée UTM/MTM : X :
Source : Contaminant : oordonnee (m)
Y (m):
Hauteur émission H (m) : Diametre équivalent D (m) : Vitesse démission Vz (m/s) :
Température T (°K) : Taux d@émission Q (g/s) : Référence :
Coord ée UTM/MTM : X :
Source : Contaminant : oordonnee (m)
Y (m):
Hauteur émission H (m) : Diametre équivalent D (m) : Vitesse démission Vz (m/s) :
Température T (°K) : Taux démission Q (g/s) : Référence :
Coord ée UTM/MTM : X :
Source : Contaminant : oordonnee (m)
Y (m):
Hauteur émission H (m) : Diamétre équivalent D (m) : Vitesse diémission Vz (m/s) :
Température T (°K) : Taux d@émission Q (g/s) : Référence :
Coord ée UTM/MTM : X :
Source : Contaminant : oordonnee (m)
Y (m):
Hauteur émission H (m) : Diamétre équivalent D (m) : Vitesse diémission Vz (m/s) :
Température T (°K) : Taux d@émission Q (g/s) : Référence :
. Coordonnée UTM/MTM : X (m):
Source : Contaminant :
Y (m):
Hauteur émission H (m) : Diamétre équivalent D (m) : Vitesse diémission Vz (m/s) :
Température T (°K) : Taux d@émission Q (g/s) : Référence :
. Coordonnée UTM/MTM : X (m):
Source : Contaminant :
Y (m):
Hauteur émission H (m) : Diamétre équivalent D (m) : Vitesse diémission Vz (m/s) :
Température T (°K) : Taux démission Q (g/s) : Référence :
. Coordonnée UTM/MTM : X (m):
Source : Contaminant :
Y (m):
Hauteur émission H (m) : Diamétre équivalent D (m) : Vitesse diémission Vz (m/s) :
Température T (°K) : Taux démission Q (g/s) : Référence :
. Coordonnée UTM/MTM : X (m):
Source : Contaminant :
Y (m):
Hauteur émission H (m) : Diamétre équivalent D (m) : Vitesse diémission Vz (m/s) :
Température T (°K) : Taux démission Q (g/s) : Référence :
. Coordonnée UTM/MTM : X (m):
Source : Contaminant :
Y (m):
Hauteur émission H (m) : Diametre équivalent D (m) : Vitesse démission Vz (m/s) :
Température T (°K) : Taux démission Q (g/s) : Référence :
. Coordonnée UTM/MTM : X (m):
Source : Contaminant :
Y (m):
Hauteur émission H (m) : Diametre équivalent D (m) : Vitesse démission Vz (m/s) :
Température T (°K) : Taux démission Q (g/s) : Référence :
. Coordonnée UTM/MTM : X (m):
Source : Contaminant :
Y (m):
Hauteur émission H (m) : Diametre équivalent D (m) : Vitesse démission Vz (m/s) :
Température T (°K) : Taux démission Q (g/s) : Référence :

Références :

C : campagne déchantillonnage (ex. campagne déchantillonnage effectuée du 10 au 13 avril 2005)
N : valeur nominale fournie par le fabricant
F : facteur diémission (mentionner la référence)
E : estimation tirée de la documentation (mentionner la référence)
A : autre (spécifier)
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CARACTERISTIQUES DES SOURCES SURFACIQUES

Hauteur émission H (m) :

Oz:

Longueur source (m) :
Taux démission Q (g/m?/s) :

Largeur source (m) :
Référence :

Source : Contaminant : Coordonnée UTM/MTM : X (m):
Y (m):
Hauteur émission H (m) : Longueur source (m) : Largeur source (m) :
[F Taux démission Q (g/m?/s) : Référence :
Source : Contaminant : Coordonnée UTM/MTM : X (m):
Y (m):
Hauteur émission H (m) : Longueur source (m) : Largeur source (m) :
[ Taux diémission Q (g/m?%s) : Référence :
Source : Contaminant : Coordonnée UTM/MTM : X (m):
Y (m):
Hauteur émission H (m) : Longueur source (m) : Largeur source (m) :
[ Taux diémission Q (g/m?%s) : Référence :
Source : Contaminant : Coordonnée UTM/MTM : X (m):
Y (m):
Hauteur émission H (m) : Longueur source (m) : Largeur source (m) :
[ Taux diémission Q (g/m?%s) : Référence :
Coord ée UTM/MTM : X :
Source : Contaminant : oordonnee (m)
Y (m):
Hauteur émission H (m) : Longueur source (m) : Largeur source (m) :
[ Taux diémission Q (g/m?%s) : Référence :
Coord ée UTM/MTM : X :
Source : Contaminant : oordonnee (m)
Y (m):
Hauteur émission H (m) : Longueur source (m) : Largeur source (m) :
[ Taux diémission Q (g/m?%s) : Référence :
. Coordonnée UTM/MTM : X (m):
Source : Contaminant :
Y (m):
Hauteur émission H (m) : Longueur source (m) : Largeur source (m) :
[ Taux diémission Q (g/m?%s) : Référence :
. Coordonnée UTM/MTM : X (m):
Source : Contaminant :
Y (m):
Hauteur émission H (m) : Longueur source (m) : Largeur source (m) :
[F Taux démission Q (g/m?/s) : Référence :
. Coordonnée UTM/MTM : X (m):
Source : Contaminant :
Y (m):
Hauteur émission H (m) : Longueur source (m) : Largeur source (m) :
[F Taux démission Q (g/m?/s) : Référence :
. Coordonnée UTM/MTM : X (m):
Source : Contaminant :
Y (m):
Hauteur émission H (m) : Longueur source (m) : Largeur source (m) :
[F Taux démission Q (g/m?/s) : Référence :
. Coordonnée UTM/MTM : X (m):
Source : Contaminant :
Y (m):
Hauteur émission H (m) : Longueur source (m) : Largeur source (m) :
[F Taux démission Q (g/m?/s) : Référence :
. Coordonnée UTM/MTM : X (m):
Source : Contaminant :
Y (m):
Hauteur émission H (m) : Longueur source (m) : Largeur source (m) :
[F Taux démission Q (g/m?/s) : Référence :
. Coordonnée UTM/MTM : X (m):
Source : Contaminant : Y (m):

Références :

: estimation tirée de la documentation (mentionner la référence)
: autre (spécifier)

C : campagne déchantillonnage (ex. campagne déchantillonnage effectuée du 10 au 13 avril 2005)
N : valeur nominale fournie par le fabricant

F : facteur diémission (mentionner la référence)
E

A
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CARACTERISTIQUES DES SOURCES VOLUMIQUES

Source :

Hauteur émission H (m) :

Gy

Gz:

Contaminant :

Longueur source (m) :
Taux démission Q (g/s) :

Coordonnée UTM/MTM : X (m):
Y (m):

Epaisseur source (m) :
Référence :

Source :

Hauteur émission H (m) :

Gy

Oz:

Contaminant :

Longueur source (m) :
Taux d@émission Q (g/s) :

Coordonnée UTM/MTM : X (m):
Y (m):

Epaisseur source (m) :
Référence :

Source :

Hauteur émission H (m) :

Oy :

Oz:

Contaminant :

Longueur source (m) :
Taux d@émission Q (g/s) :

Coordonnée UTM/MTM : X (m):
Y (m):

Epaisseur source (m) :
Référence :

Source :

Hauteur émission H (m) :

Oy :

Oz:

Contaminant :

Longueur source (m) :
Taux d@émission Q (g/s) :

Coordonnée UTM/MTM : X (m):
Y (m):

Epaisseur source (m) :
Référence :

Source :

Hauteur émission H (m) :

oy:

Oz:

Contaminant :

Longueur source (m) :
Taux d@émission Q (g/s) :

Coordonnée UTM/MTM : X (m):
Y (m):

Epaisseur source (m) :
Référence :

Source :

Hauteur émission H (m) :

Oy :

Oz:

Contaminant :

Longueur source (m) :
Taux d@émission Q (g/s) :

Coordonnée UTM/MTM : X (m):
Y (m):

Epaisseur source (m) :
Référence :

Source :

Hauteur émission H (m) :

Oy :

Contaminant :

Longueur source (m) :
Taux d@émission Q (g/s) :

Coordonnée UTM/MTM : X (m):
Y (m):

Epaisseur source (m) :
Référence :

Source :

Hauteur émission H (m) :

Oy

Oz:

Contaminant :

Longueur source (m) :
Taux démission Q (g/s) :

Coordonnée UTM/MTM : X (m):
Y (m):

Epaisseur source (m) :
Référence :

Source :

Hauteur émission H (m) :

Oy

Oz:

Contaminant :

Longueur source (m) :
Taux démission Q (g/s) :

Coordonnée UTM/MTM : X (m):
Y (m):

Epaisseur source (m) :
Référence :

Source :

Hauteur émission H (m) :

Gy

Contaminant :

Longueur source (m) :
Taux démission Q (g/s) :

Coordonnée UTM/MTM : X (m):
Y (m):

Epaisseur source (m) :
Référence :

Source :

Hauteur émission H (m) :

Oy :

Gz:

Contaminant :

Longueur source (m) :
Taux démission Q (g/s) :

Coordonnée UTM/MTM : X (m):
Y (m):

Epaisseur source (m) :
Référence :

Source :

Hauteur émission H (m) :

Oy :

Gz:

Contaminant :

Longueur source (m) :
Taux démission Q (g/s) :

Coordonnée UTM/MTM : X (m):
Y (m):

Epaisseur source (m) :
Référence :

Source :

Hauteur émission H (m) :

Oy :

Gz:

Contaminant :

Longueur source (m) :
Taux démission Q (g/s) :

Coordonnée UTM/MTM : X (m):
Y (m):

Epaisseur source (m) :
Référence :

Références :

: valeur nominale fournie par le fabricant

: campagne déchantillonnage (ex. campagne déchantillonnage effectuée du 10 au 13 avril 2005)

: estimation tirée de la documentation (mentionner la référence)

: autre (spécifier)

(o
N
F : facteur diémission (mentionner la référence)
E
A
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8. BATIMENTS

Lleffet des batiments sur la dispersion est-il pris en compte?
Oui: [X Avec BPIP-PRIME ou autre (spécifier) : BPIP-PRIME

Non: [] Justifier :

Les vues en plan et en coupe des batiments et des sources doivent étre incluses dans le rapport. Les
dimensions caractéristiques (hauteur, longueur et largeur) des batiments ainsi que Iiéchelle doivent étre
indiquées.

9. SOURCES REGIONALES

Indiquer les autres sources industrielles présentes dans un rayon de 5 kilométres autour de Iusine et qui
émettent les mémes contaminants que ceux qui sont modélisés. Se référer a llnventaire national des
rejets de polluants (INRP) di[Environnement Canada.

Source : S.O. Contaminant : Distance (km) :
Direction : Emissions annuelles (tonnes/an) : Année :
Source : Contaminant : Distance (km) :
Direction : Emissions annuelles (tonnes/an) : Année :
Source : Contaminant : Distance (km) :
Direction : Emissions annuelles (tonnes/an) : Année :
Source : Contaminant : Distance (km) :
Direction : Emissions annuelles (tonnes/an) : Année :
Source : Contaminant : Distance (km) :
Direction : Emissions annuelles (tonnes/an) : Année :
Source : Contaminant : Distance (km) :
Direction : Emissions annuelles (tonnes/an) : Année :
Source : Contaminant : Distance (km) :
Direction : Emissions annuelles (tonnes/an) : Année :
Source : Contaminant : Distance (km) :
Direction : Emissions annuelles (tonnes/an) : Année :
Source : Contaminant : Distance (km) :
Direction : Emissions annuelles (tonnes/an) : Année :
Distance et direction : évaluées par rapport a liusine

Direction : N, N.-N.-E., N.-E., E.-N.-E,, E., E.-S.-E,, S.-E., S.-S.-E,, S., S.-S.-O,, S.-0,, 0.-S.-0., O,,

0.-N.-O,, N.-O., N.-N.-O.
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10. CONCENTRATION INITIALE (NIVEAU AMBIANT)

a) DESCRIPTION

Contaminant : Voir doc. comp.

Concentration initiale 4 minutes : 15 minutes : 1 heure :
8 heures : 24 heures : Annuel :
Référence :

Contaminant :

Concentration initiale 4 minutes : 15 minutes : 1 heure :
8 heures : 24 heures : Annuel :
Référence :

Contaminant :

Concentration initiale 4 minutes : 15 minutes : 1 heure :
8 heures : 24 heures : Annuel :
Référence :

Contaminant :

Concentration initiale 4 minutes : 15 minutes : 1 heure :
8 heures : 24 heures : Annuel :
Référence :

Contaminant :

Concentration initiale 4 minutes : 15 minutes : 1 heure :
8 heures : 24 heures : Annuel :
Référence :

Contaminant :

Concentration initiale 4 minutes : 15 minutes : 1 heure :
8 heures : 24 heures : Annuel :
Référence :

Contaminant :

Concentration initiale 4 minutes : 15 minutes : 1 heure :
8 heures : 24 heures : Annuel :
Référence :

Contaminant :

Concentration initiale 4 minutes : 15 minutes : 1 heure :
8 heures : 24 heures : Annuel :
Référence :

Contaminant :

Concentration initiale 4 minutes : 15 minutes : 1 heure :
8 heures : 24 heures : Annuel :
Référence :

Contaminant :

Concentration initiale 4 minutes : 15 minutes : 1 heure :
8 heures : 24 heures : Annuel :
Référence :

Contaminant :

Concentration initiale 4 minutes : 15 minutes : 1 heure :
8 heures : 24 heures : Annuel :
Référence :

Références :

- Normes et critéres québécois de qualité de llatmosphere (MDDELCC)
- Station diéchantillonnage de la qualité de lair
- Rapport, articles scientifiques, etc.
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Juin 2015

13



b) STATION D/IECHANTILLONNAGE UTILISEE

Nom : S.O. Numéro : S.O.

Organisme responsable : S.O.
Latitude : S.O.
Longitude : S.O.
Contaminants mesurés : S.O.

Période : S.O.

Coordonnées de la station :

Expliquer comment les concentrations initiales sont établies a partir des mesures (ex. moyenne des
concentrations annuelles de 2001 a 2005) :

Se référer au document « Normes et critéres québécois de qualité de latmosphére »
(http://www.mddelcc.gouv.qc.ca/air/inter.htm ).

11. CRITERES/NORMES DIAIR AMBIANT

Contaminant : Voir doc. compl.

Normes/critéres dlair ambiant 4 minutes : 15 minutes : 1 heure :
8 heures : 24 heures : Annuel :
Origine :

Contaminant :

Normes/critéres dlair ambiant 4 minutes : 15 minutes : 1 heure :
8 heures : 24 heures : Annuel :
Origine :

Contaminant :

Normes/critéres dlair ambiant 4 minutes : 15 minutes : 1 heure :
8 heures : 24 heures : Annuel :
Origine :

Contaminant :

Normes/critéres dlair ambiant 4 minutes : 15 minutes : 1 heure :
8 heures : 24 heures : Annuel :
Origine :

Origine : RAA, autre origine (spécifier)

Ministére du Développement durable, de I[Environnement et de la Lutte contre les changements climatiques
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11. CRITERES/NORMES DIAIR AMBIANT (SUITE)

Se référer au document « Normes et critéres québécois de qualité de latmosphére »
(http://www.mddelcc.gouv.qc.ca/air/inter.htm ).

Contaminant :

Normes/critéres dlair ambiant 4 minutes : 15 minutes : 1 heure :
8 heures : 24 heures : Annuel :
Origine :

Contaminant :

Normes/critéres dlair ambiant 4 minutes : 15 minutes : 1 heure :
8 heures : 24 heures : Annuel :
Origine :

Contaminant :

Normes/critéres diair ambiant 4 minutes : 15 minutes : 1 heure :
8 heures : 24 heures : Annuel :
Origine :

Contaminant :

Normes/critéres dlair ambiant 4 minutes : 15 minutes : 1 heure :
8 heures : 24 heures : Annuel :
Origine :

Contaminant :

Normes/critéres dlair ambiant 4 minutes : 15 minutes : 1 heure :
8 heures; 24 heures : Annuel :
Origine :

Contaminant :

Normes/critéres diair ambiant 4 minutes : 15 minutes : 1 heure :
8 heures : 24 heures : Annuel :
Origine :

Contaminant :

Normes/critéres dlair ambiant 4 minutes : 15 minutes : 1 heure :
8 heures : 24 heures : Annuel :
Origine :

Contaminant :

Normes/critéres dlair ambiant 4 minutes : 15 minutes : 1 heure :
8 heures : 24 heures : Annuel :
Origine :

Contaminant :

Normes/critéres dlair ambiant 4 minutes : 15 minutes : 1 heure :
8 heures : 24 heures : Annuel :
Origine :

Contaminant :

Normes/critéres dlair ambiant 4 minutes : 15 minutes : 1 heure :
8 heures : 24 heures : Annuel :
Origine :

Origine : RAA, autre origine (spécifier)

Ministére du Développement durable, de I[Environnement et de la Lutte contre les changements climatiques

Juin 2015

15



12. LISTE DES CONTAMINANTS SANS NORME NI CRITERE

Contaminant C.AS.
Aluminium 1344-28-1
Fer 1309-37-1
Lithium 12057-24-8
Potassium 13136-45-7
Sodium 1313-59-3
Calcium 1305-78-8
Magnésium 1309-48-4
Phosphore 1314-56-3
Vanadium 1314-62-1
Ministére du Développement durable, de | Environnement et de la Lutte contre les changements climatiques 16
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NcoTeC HATCH

Lithium Guo AO ltée Evaluation environnementale et sociale pour Moblan Lithium - 3214-14-062
Moblan Lithium Gestion de I'environnement, du développement durable et des relations avec la communauté
H357755 Modélisation de la dispersion atmosphérique des contaminants
B.1 Méthodologie et hypothéses

Le calcul des émissions de contaminants émis en phase exploitation est basé sur les
différentes activités miniéres réalisées dans la fosse, sur la quantité de camions qui circulent
sur la route du nord et sur les routes du site, sur liérosion éolienne et la manutention des
piles de stockage ainsi que sur les émissions de poussieres provenant des différents
dépoussiéreurs et du séchoir au concentrateur. Voici les hypothéses principales qui ont été
posées pour le calcul des taux diémissions :

Générales:
e Opération de la mine et du concentrateur 24h/24, 350 jours par année;

e La 9° année diopération est utilisée pour les calculs puisqulelle représente llannée avec
le plus diactivité sur le site (plus grande quantité de matériel déplacé);

e La quantité de résidus générée au concentrateur est égale a 80% de lalimentation en
minerai;

e Tous les multiplicateurs pour les PM4 ont été estimés en effectuant une interpolation
linéaire entre le multiplicateur de PM+o et celui de PM2;s.

Activités miniéres dans la fosse :
e Un (1) sautage par jour pour le pire cas sur 24 heures, entre 12h00 et 13h00;

e Opération des tours d/éclairage 12h par jour, de 18h00 a 6h00;
o Quantité diexplosifs estimée a 7,3 tonnes par sautage;

e Réduction de 50% des émissions de particules totales (PM) et 5% des émissions de
PM1o dans la fosse miniére dd a la rétention de ces particules dans la fosse.

Circulation sur la route du nord et sur les routes du site :
e La composition de la surface de la route du nord et des routes du site est supposée la
méme que celle des stériles dans la mine;

e Mise en place de mesures datténuation permettant diatteindre une réduction de 75% des
émissions provenant du soulevement des particules sur les routes;

e Seuls les camions de transport du matériel sont considérés sur les routes (les pick-ups et
autres véhicules avec voyages irréguliers sont considérés négligeables).

H357755-00000-200-066-0020, Rév. 0,
Annexe B, Page 1

Ver: 04.03
© Hatch 2019 Tous droits réservés, y compris les droits relatifs a |[utilisation de ce document et de son contenu.
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Lithium Guo AO lItée Evaluation environnementale et sociale pour Moblan Lithium - 3214-14-062
Moblan Lithium Gestion de I'environnement, du développement durable et des relations avec la communauté
H357755 Modélisation de la dispersion atmosphérique des contaminants

Erosion éolienne des piles de stockage :
e Un (1) mois de pile active (9° année dlopération divisée par 12);

e Mise en place de mesures dlatténuation permettant diatteindre une réduction de 85% des
émissions provenant de lérosion éolienne des résidus et 50% de liérosion éolienne des
stériles sur la pile de résidus et de stériles.

Dépoussiéreurs du concentrateur:
e Sortie de 30 mg/Rm?3 (25° C et 101,3 kPa) pour tous les dépoussiéreurs.

Le code de couleurs utilisé dans les tableaux de cette annexe est le suivant :
Bleu = Valeur calculée
Vert = Valeur tirée de la littérature
Rouge = Donnée du projet

Orange = Hypothése basée sur dlautres projets similaires

Le Tableau B-1 ci-dessous présente les quantités de matériel qui seront extraites de la fosse
durant la phase diexploitation de la mine. Le Tableau B-2 présente le nombre de trajets qui
seront effectués selon le type de matériel transporté (Plan minier préparé par DRA).
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Annexe B, Page 2
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Evaluation environnementale et sociale pour Moblan Lithium - 3214-14-062
Gestion de I'environnement, du développement durable et des relations avec la communauté

H357755 Modélisation de la dispersion atmosphérique des contaminants
Tableau B-1: Quantités de matériel extrait de la fosse
... ex Année Année Année | Année Année Année Année
Description Unités 2 3 4 5 6 7 8 Total
Minerai brut kt 951 966 970 978 968 952
Total matériel inerte kt 1,980 2,069 2,135
Stérile kt 1,788 1,956 2,135
Mort-terrain kt 192 113
Minerai brut de faible Kt
qualité
Matériel total déplacé kt

de transbordement de
Matagami (hors site)

Trajet Unité
E>.<pI03|fs du stockage a la traj./an
mine

Stgr.ne de la mine a la pile de traj./an
stérile

Mort-terram de Ia.mme ala traj./an
pile de mort-terrain

Minerai de la mine au traj./an
concentrateur

Transport du concentré du
concentrateur jusquiau quai traj./an

© Hatch 2019 Tous droits réservés, y compris les droits relatifs a |utilisation de ce document et de son contenu.
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Lithium Guo AO lItée Evaluation environnementale et sociale pour Moblan Lithium - 3214-14-062
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Le nombre de trajets du stockage des explosifs a la mine a été approximé a un (1) trajet
(aller-retour) par jour. Pour les autres types de trajets (transport du matériel extrait et du
concentré), le calcul est le suivant :

. traj. Quantité matériel transporté (t/an)
Nb trajets ( ) =

(1

Capacité du camion (t/voy.)

Pour les stériles de la mine a la pile de stérile durant la 1" année, le calcul est :

traj. (1958 kt morérferram . 1000%)
Nb trajets ( ) = *2 =171200 voy./an
an 55 t/voy.

Le nombre de trajets est multiplié par deux (2) pour tenir compte du retour du camion vide.

Le Tableau B-3 ci-dessous présente les facteurs diémission utilisés pour calculer les
émissions provenant des gaz diéchappement des véhicules sur les routes du site ainsi que
sur la route du nord. Ces facteurs diémission ont été convertis en g/L de diesel.

Tableau B-3: Facteurs d'émission pour les véhicules diésel hors route

Item Unités Valeur Source

Facteur émission CO
(56 KW 4130 kW) g/kWh 50 (US EPA, 2004)
Facteur émission CO
(130 KW & 560 kW) g/kWh 3,5 (US EPA, 2004)
Facteur émission NO2 g/kWh 0,40 (US EPA, 2004)
Facteur émission SO>
(US-EPA) g/kWh 0,65 (US EPA, 1998)
Facteur émission VOC
(NMHC) g/kWh 0,19 (US EPA, 2004)
Facteur émission PM g/kWh 0,02 (US EPA, 2004)

. . Facteur de conversion en
g:%t;aeusre?e conversion kWha L L diesel/kwWh 0,094 considérant une capacité

calorifique de 38,18 MJ/L

Facteur émission CO
(56 KW 4130 kW) g/L 53,0 (US EPA, 2004)
Facteur émission CO
(130 KW & 560 kW) g/L 37,1 (US EPA, 2004)
Facteur émission NO2 g/L 4,2 (US EPA, 2004)
Facteur émission SO>
(US-EPA) gL 52 (US EPA, 2004)
Facteur émission VOC
(NMHC) g/L 2,0 (US EPA, 2004)
Facteur émission PM g/L 0,2 (US EPA, 2004)
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Pour les émissions de PM1o et de PM 5 provenant des gaz diéchappement des veéhicules, elles
sont assumées égales aux émissions de PM totales. Le facteur diémission pour le dioxyde de
soufre a été calculé a llaide de liéquation suivante :

g

m) = (BSFC * 453,6 (1 — 0,022) — HC) * Sy, * 2

EFs; (

) o lb
Ou BSFC correspond a la consommation diessence en utilisation (—hp_ h)

HC correspond au taux diémission dhydrocarbures (h;)L_h)

S.eo, CcOrrespond au contenu en soufre du carburant (% massique)

Pour les deux premiers paramétres ci-dessus, des valeurs par défaut ont été utilisées en
considérant des véhicules dont llannée de fabrication est aprés 2008 (Tier 3) (US EPA, 1998).
Le contenu en souffre dans le diesel utilisé est celui de la réglementation canadienne, soit 15
mg/kg (Gouvernement du canada, 2002).Le taux diémission est donc obtenu comme suit :

g \ _ _ g
EFsp, (m) = (0,367 +453,6 * (1 - 0,022) ~ 0,2) * 0,0015+ 2 = 0,49 ———
Ce taux démission est ensuite converti pour avoir les mémes unités que les autres facteurs
diémission :
g 1HP-h g
049 b h *o7as7ewn ~ ¥ kwn

B.1.1 Emissions des activités miniéres dans la fosse

Les principales activités dans la fosse se résument au forage, au sautage ainsi quiau
chargement des camions de transport. Les émissions provenant des tours d/éclairage et des
gaz déchappement de la machinerie lourde ont aussi été considérées. Afin de représenter
de la facon la plus adéquate possible ces sources diémission et tel quiil est spécifié dans le
Guide de modélisation de la dispersion atmosphérique pour les projets miniers du MELCC
(MDDELCC, 2017), des sources volumiques ont été utilisées. Le Tableau B-4 ci-dessous
présente les taux diémission utilisés.

Tableau B-4 : Taux diémission associés aux activités dans la fosse miniére

Source ID Unit (of0) [\ [0 % SOz NMHC PM PM25
Forage DRILL gls 52E-01 | 59E-02 | 7,2E-02 | 1,9E-01 | 2,0E-01 | 5,2E-01
Opérationdela \pirp gls 51E-01 | 58E-02 | 7,1E-02 | 4,5E-02 | 9,1E-03 | 5,1E-01
chargeuse
Chargement des
camiong] PITAH gls 0 0 0 4,3E-02 | 6,2E-03 0
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Source ID Unit CcO NOx SO: NMHC PM PM_,5

Opération de

| excavatrice PITAH gls 8,2E-01 9,4E-02 1,1E-01 2,4E-03 | 4,7E-03 | 8,2E-01

Tours déclairage? Hgﬂp;‘ g/s | 2,8E-02 | 2,2E-03 | 2,7E-03 | 5,6E-05 | 1,1E-04 | 2,8E-02

Sautage® - g/sautage | 124100 1460 438 43500 1305 124100

Sautage® BLAST gls 34 0,4 0,1 6,04 0,4 34

" Inclut les gaz diéchappement de la machinerie concernée

2 Les émissions provenant de |opération des tours diéclairage sont appliquées 12 heures par jour entre 18h00 et 6h00
3 Les émissions provenant du sautage sont appliquées une (1) heure par jour entre 12h00 et 13h00

B.1.1.1

Forage

Les émissions des activités de forage dans la fosse proviennent principalement de deux
sources : les gaz diéchappement de la foreuse et les poussieres émises par le forage des
trous.

Les émissions du contaminant i d0 a la combustion du diésel dans le moteur de la foreuse
sont calculées a partir du nombre de véhicules requis et de la consommation en diesel
associée. Les facteurs diémission utilisés ici sont ceux présentés au Tableau B-3. Liéquation
utilisée est la suivante :

T 9
AUXexhaust,i ;

= nombre veh.req.; * consommation (L/h) « FE; (g9/L)
1h

3600s

)

E3

Ou FE; représente le facteur diémission du contaminant i

Le nombre de foreuses requises et leur consommation en diesel ont été fournis par liéquipe
dlingénierie (DRA)s spécifications du modele de foreuse Sandvik D25KS ont été utilisées
pour estimer les émissions provenant des gaz diéchappement. Le
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Tableau B-5 ci-dessous résume ces parameétres.

Tableau B-5: Paramétre de la foreuse

Item Unités Valeur Source

Nom_bre de machines _ 2 DRA final mine plan
requises

Puissance du moteur kW 354 Sandvik D25KS
Consommation de diesel L/h 50 DRA

Pour le monoxyde de carbone (en considérant la 9° année diopération), le taux diémission
est calculé comme suit :
g g 1h g
s

L
TaUX pxnaust.co (;) =2 %507 #3717 % z=-— = 1,03

Les facteurs diémission de poussiéres reliés au forage ont été tirés du Guide de déclaration
des carrieres et sablieres du Gouvernement du Canada (Gouvernement du Canada, 2017).
Le Tableau B-6 ci-dessous présente ces facteurs démission.

Tableau B-6: Facteurs d'émission pour les trous de forage de mine

Item Unités  Valeur Source

Facteur émission PM kg/trou 0,59 (Gouvernement du Canada, 2017)
Facteur émission PM1 kg/trou 0,31 (Gouvernement du Canada, 2017)
Facteur émission PM4 kg/trou 0,31 Interpolation linéaire

Facteur émission PMz 5 kg/trou 0,31 (Gouvernement du Canada, 2017)

Le nombre de trous forés pour chaque sautage a été fourni par liéquipe dlingénierie. En
moyenne, pour chaque sautage de minerai, 38 trous sont forés et ceux-ci couvrent une
superficie dienviron 3500 m?2. Pour chaque sautage de stériles, 188 trous sont forés et ceux-
ci couvrent une superficie dienviron 17000 m2. Connaissant la quantité de minerai et de
stérile extrait de la mine a chacune des années diopération, il est possible de calculer de
nombre de trous qui ont da étre forés en utilisant une densité approximative des deux types
de matériel. La densité du minerai est estimée a 2,82 t/m3 et celle du stérile a 3,18 t/m3.
Ainsi, le nombre de trous pour une année donnée est calculé a liaide de liéquation suivante :

trous
Nb trous ( )
an

t) 1m3® 1sautage 38trous

— t, . 7 —
qteminerat (an 2,82t 3500m?  lsautage (3)

3

+ até stéril (t) 1m°> 1sautage 188trous
— | ¥ * *
are sterte\on 3,18t 17000m? 1sautage
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Pour la 9% année diopération, le nombre de trous forés est donc obtenu comme suit :

trous
Nb trous ( )
an

(987000 + 103000)( ‘ ) 1m’ lsautage  38trous + 4225000( ‘ )
= — ] % * * —_
an/ 2,82t 3500m? 1lsautage an
1m3® 1sautage 188trous trous
* * * = 18876
3,18t 17000m? 1sautage an

I suffit ensuite de multiplier le facteur diémission par le nombre de trous, puis dajuster les
unités pour obtenir un taux diémission par seconde. Pour les particules totales, le taux
diémission est obtenu comme suit :

kg 1000g lan ljour 1h
* * * *
trou kg 350jours 24h 3600s

P g tr
Taux emissiong,rqge,pm (;) = 18876 e 0,59

0372
S

Pour les taux diémissions de particules (PM, PM1o, PMs, PM25), il faut finalement additionner
le taux diémission des gaz diéchappement de la foreuse au taux diémission associé avec le
forage des trous. Tel que mentionné plus t6t, une réduction des émissions de 50% des
particules totales (PM) et de 5% des PM1o a été considérée pour tenir compte de la rétention
des particules dans la fosse. Pour les particules totales, le taux démission final est le

suivant :
Taux émissionsorqge pu (%) = (Taux EMiSSION g naust (g) + Taux émission .y (%)) *50%
= (0005897 + 0,372) + 50% = 0,27
s s s

B.1.1.2 Sautage
Les facteurs diémission reliés au sautage ont été tirés du National Pollutant Inventory [
Emission estimation technique manual for Explosives detonation and firing ranges du
Gouvernement Australien (Gouvernement Australien, 2016) et du Guide de déclaration des
carrieres et sablieres du Gouvernement du Canada (Gouvernement du Canada, 2017). Le
Tableau B-7 ci-dessous présente ces facteurs démission.

Tableau B-7 : Facteurs d/émission reliés au sautage dans la fosse

Item Unités Valeur Source
Eag:teur emission kg/Mg 17 (Gouvernement Australien, 2016)
;ag:zteur emission kg/Mg 0,2 (Gouvernement Australien, 2016)
g%czteur emission kg/Mg 0,06 (Gouvernement Australien, 2016)
Facteur émission 0.00022*

PM kg/blast (A)M,5 (Gouvernement du Canada, 2017)
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Item Unités Valeur Source

Eal\‘/(lit:ur emission - 0,52 (Gouvernement du Canada, 2017)

Facteur émission - 0,13 Interpolation linéaire

PM,4

Eﬁgiur emission - 0,03 (Gouvernement du Canada, 2017)

Note : Ou A représente laire horizontale de la superficie de roche sautée

Pour le monoxyde de carbone (CO), le dioxyde diazote (NOz2) et le dioxyde de soufre (SO2),
les émissions sont simplement calculées en multipliant la quantité diexplosifs utilisée par le
facteur diémission correspondant (Voir le Tableau B-6). Lhypothése que 7,3 tonnes
dlexplosifs sont requises en moyenne pour un sautage a été utilisée. Il est alors possible de
calculer la quantité du polluant i émis a chaque sautage :

. g
Taux émissions; | ————
sautage

kg polluant) 7,3 t explosif 1000g (4)
* *

= facteur émission ; ( -
f sautage,i t explOSLf

sautage kg

Pour le monoxyde de carbone, on obtient :

kg CO 7,3 t explosif 1000g gco
) - : * = 124100 —————
sautage t explosif sautage kg sautage

Taux émissionsg, (

Pour les particules (PM, PMz2;5), le taux diémission est calculé a partir de la superficie de
roche ou de stériles qui est sautée a chacun des sautages. Cette superficie varie selon le
type de matériel sauté. Pour le minerai, la superficie est de 688 m? par sautage alors que
pour le stérile, cette superficie est de 3 394 m? par sautage. Afin de modéliser le pire
scénario possible, la superficie pour un sautage de stériles a été utilisée pour calculer les
taux diémissions. Liéquation suivante est alors obtenue :

kg PM 5 1000
Taux émissionsp,, (L) =0,00022 (g—) * (superficie (mz))1 ® g (5)
sautage sautage kg
Le taux démissions de particules totales (PM) obtenu est donc de :
1000 PM
Taux émissionspy, (L) =0,00022 * (3394 m?)> « 9 _ 435009—
sautage kg sautage

Par la suite, puisque les taux diémission entrés dans AERMOD doivent absolument étre en
g/s pour une source volumique (soit le type de source qui a été utilisée pour les sautages), il
est assumé quiun sautage dure 1 seconde. Toutefois, puisque lintervalle de temps minimal
sur lequel il est possible diappliquer un taux diémission dans AERMOD est diune (1) heure, il
faut ajuster les unités du taux ci-dessus et diviser par la superficie de la mine pour obtenir le
taux diémission désiré :

H357755-00000-200-066-0020, Rév. 0,
Annexe B, Page 9

Ver: 04.03
© Hatch 2019 Tous droits réservés, y compris les droits relatifs a |(utilisation de ce document et de son contenu.



S\ss HATCH

Lithium Guo AO ltée Evaluation environnementale et sociale pour Moblan Lithium - 3214-14-062
Moblan Lithium Gestion de I'environnement, du développement durable et des relations avec la communauté
H357755 Modélisation de la dispersion atmosphérique des contaminants

L g g PM 1 sautage g

Taux émissions ——) = 43500 * = =

PM (s * mz) sautage 3600 s s

Pour les PM1o, PM4 et PM2 5, il suffit de multiplier le taux diémission ci-dessus par le
multiplicateur associé : 0,52; 0,13 et 0,03 respectivement. Une fois dans AERMOD, des
émissions variables ont été utilisées afin de nappliquer ce taux démission quiune seule
heure dans la journée, entre 12 h 00 et 13 h 00. Un sautage est considéré chaque jour pour
obtenir le pire scénario sur 1 heure et sur 24 heures.

B.1.1.3 Chargement des camions de transport
Les émissions dues au chargement des camions de transport par les chargeuses incluent les
contaminants émis par les gaz diéchappement de la chargeuse. Les taux diémission de ces
gaz déchappement sont calculés de la méme fagon que pour la foreuse (Voir équation (2)).
Le Tableau B-8 ci-dessous résume les spécifications diune chargeuse typique (modéle
WAB500-8 de Komatsu).

Tableau B-8: Parameétre de la chargeuse

Item Unités Valeur  Source

Nombre de machines - 1 DRA final mine plan
requises

Puissance du moteur kw 263 Komatsu WA500-8 GVW
Consommation de diesel L/h 49,3 DRA

Pour les particules (PM, PMz2;5), il faut additionner les émissions dues au chargement des
camions au taux démission des gaz déchappement. Celles-ci sont calculées selon les
directives du chapitre 13.2.4 de I1AP-42 du US EPA (US EPA, 2011).

Le Tableau B-9 ci-dessous présente les facteurs diémission pour les différents types de

matériaux.
Tableau B-9 : Facteur diémission pour la manutention des matériaux
Item Unités  Valeur ‘ Source
Vitesse de vent moyenne : m/s 3,96 Moyenne des données MM5 achetés
Multiplicateur [ PMso - 0,74 11) AP-42 13.2.4
Multiplicateur TPMyo | kgt 0,35 11) AP-42 13.2.4
Multiplicateur [1PM4 kglt 0,14 Interpolation linéaire
Multiplicateur - PMz 5 - 0,053 11) AP-42 13.2.4
Roche extraite, stériles, résidus
Contenu en humidité : % 5 Hypothése
Facteur émission PM kg/t | 7,05E-04 | (11) AP-42 13.2.4
Facteur émission PM1o kg/t | 3,33E-04 | (11) AP-42 13.2.4
Facteur émission PM4 kglt 1,32E-04 | Interpolation linéaire
Facteur émission PM 5 kg/t | 5,05E-05 | (11) AP-42 13.2.4
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Item Unités  Valeur ‘ Source
Mort-terrain

Contenu en humidité : % 7,9 12) AP-42 11.9-3

Facteur émission PM kg/t | 3,72E-04 | (11) AP-42 13.2.4

Multiplicateur 0 PMjyq kg/t 1,76E-04 | (11) AP-42 13.2.4

Multiplicateur [1PM4 kglt 6,95E-05 | Interpolation linéaire

Facteur émission PM 5 kg/t | 2,66E-05 | (11) AP-42 13.2.4

* Les particules totales (PM) sont assumées égales aux PMao

La formule utilisée est présentée ci-dessous.

L kg
Facteur émission (—)
t matériel

(vitesse vent (m/s)/2,2)%3 (6)
(humidité (%)/2)1*

= Mutliplicateur * 0,0016 *

Pour les particules totales (PM) de la manutention des stériles, le facteur diémission est
calculé comme suit :

3,96m/s/2,2)13 k
( /s/22) =7,05*10_4+
(5/2)14 t matériel

kg
t matériel

Facteur émission ( ) = 0,74 % 0,0016 *
Par la suite, il suffit de multiplier le facteur diémission calculé précédemment par la quantité
de matériel déplacée, puis diappliquer le facteur de rétention des particules dans la fosse
lorsqulapplicable. Pour les particules totales (PM) durant la 9 année diopération, le taux
diémission est le suivant :

. g
Taux émission (—)
chargement s *m?2

o kg , _ . (/t\ 1000g (7)
= Facteur émission (T) * qté matériel (;) * *50%

o g
Taux émissionpy (=
s

7,05+ 10+ %9, 5 315 000 Lan = ljour x1h 10009 o,
= * —_— —_— %k * *
’ t an 350 jours x 24h «3600s kg ?
=0, 0632

s
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B.1.1.4 Tours déclairage
Les émissions des tours diéclairage sont dues a la combustion de diésel pour produire
[électricité nécessaire au fonctionnement de celles-ci. Ces émissions se calculent donc de la
méme fagon que pour les autres équipements mobiles (Voir liéquation (2)). Le Tableau B-10
présente les spécifications utilisées pour les tours diéclairage, selon le modéele MLT3060 de
Magnum Power Products LCC.

B.1.1.5 Gaz déchappement des pelles mécaniques

B.1.2

Evaluation environnementale et sociale pour Moblan Lithium - 3214-14-062
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Modélisation de la dispersion atmosphérique des contaminants

Tableau B-10: Paramétre des tours d'éclairage

Item Unités Valeur Source

Nom.bre de machines - 5 DRA [Plan minier préliminaire
requises

Puissance kW 9,8 Magnum MLT3060
Consommation de diesel L/h 1,89 Magnum MLT3060

Les taux diémission obtenus (Voir le Tableau B-4) ont été appliqués 12 heures par jour, entre
18h00 et 6h00, avec liaide de lioutil diémissions variables dIAERMOD.

Les émissions dues a llopération des pelles mécaniques se calculent de la méme fagon que
pour les autres équipements mobiles (Voir liéquation (2)). Le Tableau B-11 présente les
spécifications utilisées pour les pelles mécaniques, selon le modéle PC1250-8R de Komatsu.

Tableau B-11 : Paramétre des pelles mécaniques (excavatrice)

Item Unités Valeur Source
Nom.bre de machines - 2 DRA [1Plan minier préliminaire
requises
Puissance kW 514 Komatsu PC1250-8R
Consommation de diesel L/h 80 DRA

Les taux diémission obtenus (Voir le Tableau B-4) ont été appliqués 24 heures par jour.

Pour les particules (PM, PMz5), il faut additionner les émissions dues au chargement de la
pelle de liexcavatrice au taux diémission des gaz diéchappement. Ce taux de chargement est
exactement le méme que celui obtenu a liaide de I'équation (6) pour le chargement des
camions. Ce taux diémission est donc considéré deux fois pour le méme matériel déplacé :
une fois pour lorsque liexcavatrice déplace le matériel avec sa pelle et une autre fois lorsque
la chargeuse remplit les camions de transport.

Emissions des routes

Les différentes routes considérées dans la modélisation de la dispersion atmosphérique sont
présentées sur la Figure B-1 ci-dessous.
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Figure B-1: Localisation des routes modélisées

Le Tableau B-12 ci-dessous présente les paramétres considérés pour les routes incluses dans
le modéle de dispersion atmosphérique.
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Tableau B-12: Paramétres des routes modélisées

Longueur Vitesse Hauteur Largeur Nb Distance VKT
segment moy. véhicules route trajets parcourue proportion
km km/h m m traj./h VKT/h %
Segment1_1 | SEG1_1 0,556 20 3,6 15,0 231 12,8 26%
Segment1_2 | SEG1_2 0,969 20 3,6 15,0 231 22,4 46%
Segment 2 SEG2 0,685 20 3,6 15,0 18,3 12,5 26%
SEG3 0,229 20 3,6 15,0 4,7 1,1 2%
Segment 4 SEG4 0,997 20 3,6 15,0 0,0 0,0 0%
Segment 5 SEG5 1,847 20 3,6 8,5 0,1 0,2 100%
Segment 6 SEG6 1,091 20 3,6 8,5 1,7 1,9 7%
Route du SEG7 14,282 80 3,6 15,0 17 24,7 93%

Explication des données du Tableau B-12:

La longueur des segments de route a été mesurée a liaide de lioutil « régle » de Google
Earth selon les plans fournis par [[équipe diingénierie.

La vitesse moyenne des veéhicules sur les routes est une hypothése. La hauteur des
véhicules a été approximée a liaide des spécifications du modele de camion HD465-7 de
Komatsu (Komatsu, n.d.).

La largeur des routes a double sens est estimée a 15 métres selon les dessins dlihgénierie
regus de DRA. La largeur des routes a sens unique est estimée a 8,5 métres selon les
dessins dlingénierie regus de DRA.

Le nombre de trajets est calculé en additionnant tous les trajets sur le segment de route
considéré (pour la 9° année diopération, voir les hypothéses) qui est ensuite divisé par le
nombre dheures diopération par année :

] traj. Nb trajets sur le segment (%)
Nb trajets ( A ) = - ’ (8)
35012 4 24 L
an jour

Pour le segment 1_1, le nombre de trajets est calculé comme suit (voir Tableau B-2) :

. traj.\ 700+ 153636 + 0 + 39636 (traj./an) traj.
Nb trajets ( A )= ey 7 =23,1 h
35024 4 2411
an jour
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Pour obtenir la distance parcourue a chaque heure, le nombre de trajets calculé ci-haut est
multiplié par la longueur du segment :

) VKT
Distance parcourue (T)

23,1

traj. VKT
* 0,556km = 12,8T (9)

Afin de répartir les émissions provenant du gaz diéchappement des camions, il faut calculer
la proportion de la distance parcourue sur chacun des segments de route pour chaque type
de camion. Les deux types de camions les plus abondants sur les routes ont été considérés
pour la modélisation : soit les camions de transport du matériel (minerai, stérile, résidu, mort-
terrain) et les camions de transport du concentré.

Les camions de transport du matériel se répartissent sur les segments1_1,1 2,2, 3 et4
alors que les camions de transport du concentré se répartissent sur le segment 6 ainsi que
sur la route du nord. Les camions de transport des explosifs sont les seuls a rouler sur le
segment de route 5, la proportion des émissions dues a liéchappement sur cette route est par
conséquent 100%. Pour les autres segments de route, cette proportion se calcule donc de la

facon suivante :

Proportion distance (%) =

VKT,
Z VKTtype de camion

(10)

Pour les camions de transport du matériel, cette proportion se calcule comme suit :

Proportion distance (%)

12,8
=26%

T (128+224+125+1,1+0)

Le Tableau B-13 ci-dessous présente les paramétres et les facteurs diémission utilisés pour
les camions de transport de matériel sur le site.

Tableau B-13: Parameétre et facteurs d'émissions pour les camions de transport de matériel

Item Unités Valeur Source
Nombre de camions requis - 6 DRA final mine plan
Puissance kW 551 (4.1) Komatsu HD-465-7
Consommation de diesel L/h 40 DRA
Poids du camion a moitié rempli (4.1) Komatsu HD-465-7 - half-full weight to consider
kg 70300 ; :
trucks' round trips
Charge maximale kg 55000 | (4.1) Komatsu HD-465-7 p.11
Facteur émission routes PM DRA - Email from D. Xiang 2019/01/30 2:02PM - HD-
g/VKT 40
465-7
Facteur émission routes PM1o g/VKT 3587,0 | (8) AP-42 13.2.2 - Industrial Roads
Facteur émission routes PM4 g/VKT 949,4 | (8) AP-42 13.2.2 - Industrial Roads
Facteur émission routes PMz 5 g/VKT 265,8 | (8) AP-42 13.2.2 - Industrial Roads
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Le Tableau B-14 ci-dessous présente les paramétres et les facteurs diémission utilisés pour
les camions de transport du concentré du site jusquia Matagami.

Tableau B-14: Paramétre et facteurs d'émissions pour les camions de transport du concentré jusqu'a

Matagami
Item Unités Valeur Source
Nombre de camions requis ) 5 Basé sur des camions de 40t et_ des voyages
aller-retour de 4 heures (opération 24h/24)
Puissance kW 380,3 (4.13) Kenworth T880
Facteur de capacité - 0,59 Hypothése [Iméme que le Komatsu HD465-7
Poids du camion a moitié rempli Kg 40000 Hypgthése [lcamion de 20t vide + 40t charge
maximale
Consommation de diesel L/h 22,4 E‘Sctti;?ﬁg:(f:;(:;iltaé zl;issosggce du camion et le
Facteur émission routes PM g/VKT 2783,1 (8) AP-42 13.2.2 - Industrial Roads
Facteur émission routes PM1o g/VKT 736.7 (8) AP-42 13.2.2 - Industrial Roads
Facteur émission routes PM4 g/VKT 206.3 (8) AP-42 13.2.2 - Industrial Roads
Facteur émission routes PMz 5 g/VKT 73,7 (8) AP-42 13.2.2 - Industrial Roads

Le Tableau B-15 ci-dessous présente les paramétres et les facteurs diémission utilisés pour
les camions de transport des explosifs de lientrep6t de stockage jusquia la fosse.

Tableau B-15 Paramétre et facteurs d'émissions pour les camions de transport des explosifs

Item ‘ Unités Valeur Source

Nombre de camions requis - 1 DRA final mine plan

Puissance kW 380 (4.1) Komatsu HD-465-7

Consommation de diesel L/h 6 DRA

Poids du camion & moitié rempli kg 24000 | Assumption - 20t truck + 812 rlr?St(:/ )(ha'f'f“" load
Facteur émission routes PM g/IVKT 2211,5 agﬁégg‘a" from D. Xiang 2019/01/30 2:02PM -
Facteur émission routes PM1o g/VKT 585,4 (8) AP-42 13.2.2 - Industrial Roads

Facteur émission routes PM4 g/VKT 163,9 (8) AP-42 13.2.2 - Industrial Roads

Facteur émission routes PM; 5 g/VKT 58,5 (8) AP-42 13.2.2 - Industrial Roads

Explication des données des Tableau B-13, Tableau B-14 et Tableau B-15 :

Le nombre de camions de transport de matériel requis a été défini dans le plan minier réalisé
par liéquipe diingénierie (DRA) alors que le nombre de camions de transport du concentré a
été approximé a llaide des hypothéses énumeérées dans le Tableau B-14.
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La puissance a été approximée a llaide des spécifications des modéles de camion
typiqguement utilisé pour chaque type diactivité, soit le Komatsu HD465-7 pour le transport du
matériel sur le site et le Kenworth T880 pour le transport du concentré du concentrateur
jusquia Matagami.

Le facteur de capacité pour les camions de transport du concentré a été tirés de [I/AP-42 du
US-EPA (US EPA, 2002). Le facteur de capacité de 0,59 est le plus élevé pour les véhicules
dont le moteur fonctionne au diésel, il représente donc le pire cas possible puisqulil engendre
la plus grande quantité de polluant émis.

Les poids moyens des camions considérent leur poids vide plus la moitié de la charge
maximale qulils peuvent transporter afin de tenir compte que le camion fera toujours un aller
a pleine capacité, puis un retour complétement déchargé. Le poids vide du camion qui
transporte le concentré a été estimé a 20 tonnes alors que sa charge maximale a été estimée
a 40 tonnes.

Finalement, les taux diémissions de particules (PM, PM1o, PMa, PM2;5) dus aux soulévements
des poussiéres sur les routes ont été estimés a liaide de l[équation 1a du chapitre 13.2.2 de
[[AP-42 (US EPA, 2006) :

Facteur d'émission (

VKT) a
3 g taux silt (%)
= 281,9VKT*k*( 2
(Poids véhicule (short tons))b
*
3

(11)

Ou:

ok représente le facteur multiplicatif empirique en fonction de la taille de particules

e a et b représentent des constantes empiriques en fonction de la taille de particules

Le Tableau B-16 présente les valeurs des constantes en fonction de la taille des particules.
Tableau B-16: Constantes pour I'équation 1a de I'AP-42 chapitre 13.2.2

Routes industrielles

LS LUl PM2s ‘ PM4 PM1o PM3o*
k (Ib/VMT) 0,15 0,42 1,5 4,9
a 0,9 0,9 0,9 0,7
b 0,45 0,45 0,45 0,45
Routes publiques
LS LUl PM2s ‘ PM4 PM1o PM3o*
k (Ib/VMT) 0,18 0,50 1,8 6,0
a 1 1 1 1
c 0,2 0,2 0,2 0,3
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d 0,5 0,5 | 0,5 | 0,3 |

* Les PMsp sont assumées équivalentes aux PM totales

Le taux de silt sur les routes a été approximé par celui des routes de transport typique diune
mine de taconite, un minerai riche en fer comme clest le cas des stériles du projet Moblan
Lithium. Ce taux est de 5,8% (US EPA, 2006).

Pour les camions de transport du matériel sur le site, le facteur diémission pour les PM
siobtient comme suit :

Facteur émission (_VKT) =281,9 x k * 1 3

= 3587 g PM/VKT
La formule utilisée pour le transport du concentré est Iégérement différente, puisque le
transport se fait sur la Route du nord, qui est une voie publique. La fomule utilisée est la
suivante :

5 8)0.7 (70300kg * 0,0011 short ton/kg)o'45
*

I+ (taux silt (%))a . (vitesse moyenne (mph))d
g

o g 12 30
Facteur d'é ——)=2819 s
acteur & emisston (VKT) VKT * (humldlte surface)c _c

0,5

Ou:
e [ représente le facteur multiplicatif empirique en fonction de la taille de particules.
e et d représentent des constantes empiriques en fonction de la taille de particules.

e ( représente les émissions dues a liusure des pneus et des freins :

¢ PM,set PM, - 0,00036 [0/,
*  PMy, et PM - 0,000470/,,

Le facteur diémission finalement utilisé dans le modéle pour le polluant i est donc calculé
comme suit :

Tauxtot,i = Tauxexhaust,i + Tauxroutes,i (12)

Les émissions provenant des gaz diéchappement sont calculées en utilisant Iéquation (6)
présentée plus haut. Pour les camions de transport du concentré, ces émissions sont
calculées a partir de la puissance du moteur et du facteur de capacité associé. Ces
émissions sont ensuite multipliées par une proportion de circulation sur la route considérée
(Voir liéquation (11) pour plus de détails).
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9
Tauxroutes,i (;)
= Facteur émission™ (L)
VKT (13)
* Distance parcourue® (VKT) * 1 * (1
p h ) 3600s
— Facteur atténuation)
M) Voir Iéquation (12)
@ Voir Iéquation (10)
Pour les particules totales sur le segment de route 1_1 avec un facteur diatténuation de 75%
des émissions, le taux diémission utilisé dans le modéle est donc calculé comme suit :
TaUX exnaust.pm (2) = 6 4024029 4 250 + —0,0034 g/s
exhaust.mM \ s h 7L 3600s
AN g VKT h _
TaUXyoutes pui (E) = 3587 o 128—— 2o (1-075) = 3,2 g/s
g g
Tauxior py = 3,2; + 0,0034; =3,29/s
B.1.3 Emissions des piles de stockage

Les piles de stockage de matériel émettent des poussiéres dues a Iiérosion éolienne, au
déchargement des camions sur la pile et la manutention du matériel par le bulldozer. Le
Tableau B-17 présente les facteurs diémission utilisés pour I[érosion éolienne, ceux-ci ont été
calculés selon le Guide dlinstruction [ Préparation et réalisation diune modélisation de la
dispersion des émissions atmosphériques [ Projets miniers du MELCC (MDDELCC, 2017).

Tableau B-17 : Facteurs d/émissions pour l'érosion éolienne des piles de stockage par type de matériau

Item Unités Valeur Source
Multiplicateur - PM - 1 (17) MDDELCC - Guide dispersion projets miniers (p. 21)
Multiplicateur [1PMio - 0,5 (17) MDDELCC - Guide dispersion projets miniers (p. 21)
Multiplicateur [1PM4 - 0,16 Interpolation linéaire
Multiplicateur - PMy5 - 0,075 (17) MDDELCC - Guide dispersion projets miniers (p. 21)
Roche extraite (LOWGSP)
Contenu en silt : % 0,42 DRA - Email de J. Zampini 06/11/2018 5:13 PM

Facteur émission PM | g/ssm? | 6,38E-06 |(17) MDDELCC - Guide dispersion projets miniers (p. 21)

Facteur émission PMyo | g/s'm? | 3,19E-06 |(17) MDDELCC - Guide dispersion projets miniers (p. 21)

Facteur émission PM; | g/s'm? | 1,02E-06 |(17) MDDELCC - Guide dispersion projets miniers (p. 21)

Facteur émission PM,s | g/s'm? | 4,79E-07 |(17) MDDELCC - Guide dispersion projets miniers (p. 21)

Stériles (TAILSP)

Contenu en silt :

| % | 95 [(11)AP-4213.2.4-1 (Assumed iron lump ore)
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Item Unités Valeur Source
Facteur émission PM | g/ssm? | 1,44E-04 |(17) MDDELCC - Guide dispersion projets miniers (p. 21)
Facteur émission PMyo | g/s'm? | 7,22E-05 |(17) MDDELCC - Guide dispersion projets miniers (p. 21)
Facteur émission PMs | g/s'm? | 2,31E-05 |(17) MDDELCC - Guide dispersion projets miniers (p. 21)
Facteur émission PM,s | g/s'm? | 1,08E-05 |(17) MDDELCC - Guide dispersion projets miniers (p. 21)
Résidus (TAILSP)
Contenu en silt : % 46 DRA - Email de J. Zampini 06/11/2018 5:13 PM
Facteur émission PM | g/ssm? | 6,99E-04 |(17) MDDELCC - Guide dispersion projets miniers (p. 21)
Facteur émission PMyo | g/s'm? | 3,49E-04 |(17) MDDELCC - Guide dispersion projets miniers (p. 21)
Facteur émission PMs | g/s'm? | 1,12E-04 |(17) MDDELCC - Guide dispersion projets miniers (p. 21)
Facteur émission PM,s | g/s'm? | 5,24E-05 |(17) MDDELCC - Guide dispersion projets miniers (p. 21)
Mort-terrain (OVERBSP)
Contenu en silt : % 6,9 (11) AP-42 13.2.4-1
Facteur émission PM | g/sm? | 1,05E-04 |(17) MDDELCC - Guide dispersion projets miniers (p. 21)
Facteur émission PMyo | g/s'm? | 5,24E-05 |(17) MDDELCC - Guide dispersion projets miniers (p. 21)
Facteur émission PM; | g/s'm? | 1,68E-05 |(17) MDDELCC - Guide dispersion projets miniers (p. 21)
Facteur émission PM,s | g/ss'm? | 7,87E-06 |(17) MDDELCC - Guide dispersion projets miniers (p. 21)

Les taux de silt présentés ci-haut ont été tirés des simulations de llingénierie (roche extraite

et résidus) et dihypothése provenant de la littérature (stérile et mort-terrain). Liéquation
utilisée pour calculer les différents facteurs diémission est présentée ci-dessous :

.. g
Taux émission 3
S*m

k
) = mutiplicateur = 1,52 = 1075 (m—gz) * silt (%)

(14)

Le facteur diémission ci-dessus est applicable uniguement lorsque la vitesse du vent est
supérieure a 19,3 km/h. lloption diémission variable a donc été utilisée dans AERMOD afin
de définir les vitesses de vent pour lesquelles le facteur démission doit étre appliqué. Les
facteurs diémission en particules totales (PM) pour les résidus et les stériles sont donc
calculés comme suit :

k

Tawx émission, eggys (m—gz) =1%1,52+10°5 (S . mz) *46 = 6,99 %1074 *gmz
k

Taux émissiongs e (m—gz) =1%1,52%10°5 (S *gmz) *95 = 1,44+ 1074 *gmz

Pour la pile de co-disposition des résidus et des stériles, il faut calculer un taux démission
pondéré en fonction de la quantité de résidus et de stériles entreposés dans la pile afin de

tenir compte de leur taux de silt respectif (0,42% pour les stériles et 46% pour les résidus). La
pondération consiste simplement a calculer la proportion de résidus ou de stériles par rapport
a la quantité totale de matériaux entreposée pour une année donnée. Pour la 9¢ année, ces

proportions sont les suivantes :
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P ti = 790 000 =15,7%
TOPOTHOMsiaus = 7907000 + 4 225000 "
. 4225000
Proportionggrijes = = 84,3%

790 000 + 4 225 000

On multiplie alors la proportion de chaque type de matériau par son facteur di@émission
correspondant pour obtenir le facteur démission pondéré (voir le Tableau B-17 pour les
facteurs diémission). Vu les dépassements initialement obtenus au niveau des émissions de
poussiéres et de silice, des mesures diatténuation ont été considérées. La disposition des
stériles autour des résidus en forme de fer a cheval permet de créer un mur contre le vent qui
réduit les émissions de 30%. L/arrosage de la pile permet également de réduire les émissions
de 50%. Ces chiffres proviennent de llannexe 4 du Guide de modélisation de la dispersion
atmosphérique pour les projets miniers du ministéere de lIEnvironnement et de la Lutte contre
les changements climatiques (MDDELCC, 2017). Lorsque plusieurs mesures diatténuation
sont utilisées conjointement, le guide spécifie que celles-ci sont multiplicatives. Ainsi, le taux
diémission utilisé pour la pile de co-disposition des stériles et des résidus est calculé comme
suit :

Tauxérosion éolienne

= 15,7% % 6,99 x 10~* *(1—-0,5)(1-0,7) + 84,3% * 1,44 10~* g % 0,5
S * m2 S * m2
=7,7+105—9_
s*m

Il reste maintenant a déterminer la surface de pile active qui sera exposée a cette érosion
éolienne. LIhypothése posée ici est que l'érosion éolienne affectera liéquivalent diun (1) mois
de pile active. La pire année, soit celle ou la plus grande quantité de matériel a été
entreposée dans les différentes piles, a été considérée. Cette année correspond a la

9¢ année diopération. La quantité de matériel manipulée durant cette année a été divisée par
12 pour considérer uniqguement un (1) mois de pile active.

Afin de déterminer la superficie exposée, les quantités des différents types de matériels ont
été divisées par leur densité respective, le Tableau B-18 ci-dessous présente les différentes
densités utilisées.

Tableau B-18 : Densité des différents matériels manipulés

Item Unités  Valeur Source
Densité minerai extrait t/m3 2,82 DRA
Densité stériles t/m3 3,18 | DRA
Densité résidus t/m?3 3,0 Estimations
Densité mort-terrain t/m3 1,89 DRA

A partir de ces densités, il a été possible de convertir les quantités de matériel en volumes de
matériel. Avec les volumes de matériel, llempreinte de chacune des piles sur le sol a été
calculée a liaide de la formule du volume diun coéne :
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qté matériel (t)

3
Volume (m?) = densité (t/m?) (15)
Base(m?) * Hauteur(m) 3 * Volume(m?3
Volume (m?) = 3 — Base(m?) = W}’én)) (16)

Finalement, la surface exposée a été approximée par la surface latérale du cone :

Ajaterate(M?) = m x rayon * |/ (rayon)? + Hauteur?

Base (17)
T

ou rayon =

La surface de pile active obtenue pour la pile de résidus et de stériles durant la 9¢ année
diexploitation est calculée comme suit :

(872 000t n 4225 OOOt)
3,0 t/m3 " 3,18 t/m3

Volume (m3) = 12 = 134 900m3
3% 134900m3
Base (m?) = —— =10 117 m?
40m
10117 m?2
rayon = — =56,7m

Aatérate (mZ) =m*56,7m * vV (56’7m)2 + 402 = 12 370m?

Puisque AERMOD nlest pas en mesure de considérer une source surfacique aussi complexe
qulun cone, la superficie latérale du cone a été ramenée a un cercle plat dont le rayon est
calculé comme suit (Clest finalement cette valeur de rayon qui entre dans les paramétres de
la source surfacique dans AERMOD, voir le Tableau 5-3).

12 370m?
TayonAlatérale = T = 62’ 8m

Le taux diémission associé au déchargement des camions et a la manutention des matériels
est calculé de la méme fagon que celui associé au chargement des camions dans la fosse. Il
faut donc se référer aux équations (6) et (7) ainsi quiau Tableau B-9 pour obtenir les
différents taux diémission utilisés. Les émissions dues aux gaz diéchappement de la
machinerie doivent également étre additionnées au taux d/émission associé a la manutention
des matériaux. Liéquation (2) peut étre utilisée pour calculer ces émissions. Le Tableau B-19
ci-dessous présente les parameétres et facteurs diémission utilisés pour les bouteurs.
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Tableau B-19: Parameétre et facteurs d'émission pour les bouteurs utilisés sur les piles

Item Unités ‘ Valeur Source
Nombre de bouteurs requis ) 2 Basé sur des camions de 40t et des voyages
q aller-retour de 4 heures (opération 24h/24)
Puissance kW 380,3 (4.13) Kenworth T880
. . Estimation selon la puissance du camion et le
Consommation de diesel L/h 22,4 facteur de capacité associé
Le taux démission de la source volumique entré dans le modele AERMOD représente la
somme des émissions provenant du déchargement des camions et de la manutention du
matériel :
Lo s g _ (1 8)
Taux EMLSSLONppqr ; - Tauxdéchargement camions + Tauxmanutention
B.1.4 Emissions des dépoussiéreurs du concentrateur

Au niveau du concentrateur, quatre sources principales émettent des polluants a
llatmosphére :

e Concasseur primaire (concasseurs a machoire)
e Concasseur secondaire (broyeurs a cone)

e Triage du minerai

e Séchoir du concentré (fonctionne au diésel)

Toutes ces sources possedent un équipement de traitement des gaz afin de minimiser les
rejets a llatmosphére. Pour les trois premiéres sources, il y a uniquement des émissions de
poussiéres a la sortie des cheminées (PM et PM2;5). Pour le séchoir du concentré, il y avait
dans le design initial des émissions dues a la combustion puisque I'équipement fonctionnait
au diésel. Cependant, ce design a été modifié et utilise maintenant un séchoir électrique
indirect, il nly a donc aucune émission associée a son opération.

Les taux diémission ont été estimés a partir diun débit de gaz sortant et diune concentration
en particules. Les débits de gaz a la sortie des différents équipements de traitement des gaz
sont présentés au Tableau B-20 ci-dessous :

Tableau B-20 : Débit sortant des équipements de traitement des gaz

Item ID Unités Valeur ‘Source

Concasseur primaire PRICRUSH ft3min 10000  |DRA [Jcalculs de design
Concasseur secondaire SECCRUSH| ft¥min 30000 |DRA [Jcalculs de design
Triage du minerai ORESORT ft3min 15000  |DRA [Jcalculs de design
Séchoir du concentré DRYER ft3min 20000  |DRA [calculs de design
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Item ID Unités Valeur ‘Source

Convertir ft3/min a m3/h‘ - ‘ - ‘ 1,699 ‘Facteur conversion ft® a m3

Concasseur primaire PRICRUSH Am3/h 16990 -

Concasseur secondaire SECCRUSH Am?3/h 50970 -

Triage du minerai ORESORT Am?3/h 25485 -

Séchoir du concentré DRYER Am3/h 33980 -

Selon le Reglement sur llassainissement de llatmosphere (RAA) du MELCC (MELCC, 2018),
la concentration limite a chacun des points diémission ne doit pas dépasser 30 mg/Rm3.
Clest cette concentration qui a été utilisée pour estimer les émissions du concentrateur, il faut
donc convertir les débits ci-haut en Rm?3/h (conditions de référence : 25° C et 101,325 kPa).

La conversion se fait a liaide de la loi des gaz parfaits :

Vol Rm?3 Vol AmS3 P, (kPa) (25 °C + 273,15"6)
= * *
omeR \ Ty omea\ Ty 101,325 kPa T, + 273,15 (19)
Pour le concasseur primaire, la valeur obtenue est la suivante :
Rm?

Am3 ( 96,05 ) (25 °C +273,15°C
* *

n "\101325 kPa) "\ "20°C + 273,15 ) = 16380

Rm3
Volumey S = 16990 h

Le taux diémission de particules est ensuite obtenu en multipliant la concentration par le
deébit :
mg 1h 1g
* *
Rm3 3600s 1000mg

Rm3
Taux émission (g) = Volumey ( A ) * 30 (20)

La valeur obtenue pour les particules totales (PM) a la sortie du concasseur primaire est la
suivante :

Taux émissi (‘g) 16380 X™ w30, 1R 19
— | = * * *
ux emusston g K Rm® " 3600s = 1000mg

=0, 142
S

Aucune émission niest associée au séchoir, car celui-ci est un systéeme séchage indirect qui
fonctionne a lélectricité.
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B.1.5 Compositions en métaux

Finalement, différents métaux possedent des critéres de qualité de lair au Québec,
notamment le chrome, le manganése, la silice et le titane. Par conséquent, la composition du
minerai, des résidus et du concentré a été utilisée afin de calculer les taux démission de ces
métaux. Le calcul consiste a multiplier le taux diémissions des particules totales par le
pourcentage de composition de chacun des métaux ou composé. Le Tableau B-21 présente
ces compositions. Pour le critére en silice sur une (1) heure et le critére en manganése sur
un (1) an, les émissions sont calculées a partir des émissions en PM1o. Pour le critére en
silice sur un (1) an, les émissions sont calculées a partir des émissions en PM4. Pour calculer
les taux diémission correspondants, il suffit de multiplier le taux diémission en particules (PM,
PM1o ou PM4 selon le cas) par la composition donnée ci-dessous. Tous les taux démission
finaux sont présentés au Tableau 5-5.

Tableau B-21: composition des différents matériaux extraits

Composé Minerai’ Résidu? Stérile Concentré?
(%) (%) (%) (%)
Sommaire des compositions (valeurs utilisées pour les calculs des taux diémission)
SiO2 74,8 7717 48,6 65,3
Ti 0,02 0,02 0,76 0
Mn 0,06 0,03 0,17 0,20
\ 0,006 0,006 0,028 0
Cr 0,03 0,03 0,01 0
Résultats des analyses
Li2O 1,51 6,02 0,04 0,38
SiO: 74,8 65,3 48,6 7717
Al203 15,7 245 13,9 13,51
K20 3,59 0,68 0,41 4,32
Na20 3,35 0,54 1,81 4,05
CaO 0,47 0,48 10,2 0,47
MgO 0,21 0,26 8,22 0,2
MnO 0,08 0,254 0,22 0,04
P20s 0,03 0,035 0,1 0,03
Fe20s 0,69 1,16 13,6 0,57
TiO2 0,03 0 1,27 0,04
Cr20; 0,04 0 0,02 0,05
V205 0,01 0 0,05 0,01

() Valeur maximale mesurée parmi tous les échantillons prélevés

@ valeur théorique calculée
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Preliminary

Quantitative et qualitative Inventory summary Table for potential borrowed sources of adjacent sectors to mining sites
Moblan project

Approximative | Approximative . . Existence Priority order of
Deposit . surface of area of Estlmateds Estimated probability recommended
identification Materials type potential area exploitation ‘I;?(I;)L:zfa(tzgrz V(z::;l)‘l € class characterization Comments
(ha) (ha) Total * (A, B, CorD) (1-4)
1A Gravel and sand 2.8 2 >100 000 >140 000 B 2
1B Gravel and sand 6 6 >300 000 >300 000 B 2
1C Sand 2 2 >100 000 >100 000 B 2
1D Sand 3 3 >150 000 >150 000 B 2
2 Gravel and sand 4.6 4 >200 000 >230 000 B 3
3 Gravel and sand 3 3 <150 000 <150 000 C 3
4A Sand 58.6 8 >160 000 >160 000 C 3
4B Sand 17 8 >160 000 >160 000 C 3
4C Sand 5.5 5 >100 000 >110 000 C 3
5A Sand 7 5 >100 000 >140 000 C 3
5B Sand 2.6 2 >110 000 >52 000 C 3
6 Sand 28.6 8 >160 000 >160 000 C 3
7A Sand 8 8 >400 000 >400 000 C 2

* We used 65% of total surface of the area (as potential surface) to calculate the maximum volume.
Legend: A = > 80% (high probability)

B = 65-80% (medium probability)
C = 35-65% (low probability)

D = 0-35% (very low probability)

1 = First order priority according to the constraints

2 = Second order priority according to the constraints
3 = Third order priority according to the constraints

4 = Not selected

N.B. The quantity and quality of natural materials must be validated by a in-depth characterization.


VIGN95320
Reference Document
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Approximative | Approximative . . Existence Priority order of
. Estimated Estimated -~
Deposit . surface of area of 3 probability recommended
. e . Materials type . o volume (m°) volume - Comments
identification potential area exploitation Exploitation (md) class characterization
(ha) (ha) Total * (A, B,CorD) (1-4)

7B Sand 8 8 >400 000 >400 000 C 1
7C Gravel and sand 2.7 2 >100 000 >135 000 C 2
8 Sand 12.7 8 >800 000 >1 270 000 A 1
8A Sand and gravel 3.5 3 >150 000 >175 000 B 2
9 Sand 4.5 4 >200 000 >250 000 B 2
10A Sand 12.5 8 >800 000 >1 250 000 A 2
10B Sand 19 8 >800 000 >1 250 000 B 2

* We used 65% of total surface of the area (as potential surface) to calculate the maximum volume.
Legend: A = > 80% (high probability)

B = 65-80% (medium probability)
C = 35-65% (low probability)

D = 0-35% (very low probability)

1 = First order priority according to the constraints

2 = Second order priority according to the constraints
3 = Third order priority according to the constraints

4 = Not selected

N.B. The quantity and quality of natural materials must be validated by a in-depth characterization.
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Avertissement

Le présent rapport a été préparé, et les travaux qui y sont mentionnés ont été réalisés, par Hatch,
exclusivement a l'intention de Lithium Guo AO Ltée., qui a été impliqué directement dans I'élaboration de
I'énoncé des travaux avec son ingénieur DRA-MetChem, et qui en comprend les limites. La méthodologie,
les résultats, les conclusions et les recommandations cités au présent rapport sont fondés uniquement sur
I'étendue des travaux convenus avec Lithium Guo AQ Ltée pour le projet Moblan Lithium et assujettis aux
exigences en matiéere d’échéancier et de budget, telles que décrites dans I'offre de service et dans le contrat
gouvernant la production de I'Etude d’impact sur I'environnement.

L'utilisation de ce rapport, le recours a ce dernier ou toute décision fondée sur son contenu par un tiers
demeure la responsabilité exclusive de ce tiers. Hatch n'est pas responsable d’aucun dommage subi par
un tiers suite a l'utilisation en tout ou en partie, de ce rapport ou de toute décision basée sur son contenu.

Les conclusions, les recommandations et les résultats cités au présent rapport :

. Ont été élaborés conformément au niveau de compétence attendu de professionnels exercant des
activités dans des conditions et champs d’expertise similaires;

1. Sont établis selon le meilleur jugement de Hatch en fonction des informations recueillies et
disponibles au moment de la préparation de ce rapport;

1. Sont valides uniquement a la date du rapport;

V. Sont fondées en partie sur de l'information développée par des tiers, dont Hatch, sauf indication
contraire, se dégage de toute responsabilité en rapport avec I'exactitude.

V.  Les conditions, stabilité ou sécurité des ouvrages pourraient changer avec le temps (ou ont
possiblement déja changé) a cause de forces naturelles ou d’interventions humaines, et Hatch
n’accepte aucune responsabilité pour les impacts de ces changements sur la précision ou la
validité des opinions, conclusions et recommandations émis dans ce rapport.

Le présent rapport doit étre considéré dans son ensemble et ses sections ou ses parties ne doivent pas
étre utilisées ou comprises hors du contexte de ce rapport.

Si des différences venaient a se glisser entre la version préliminaire (ébauche) et la version définitive de
ce rapport, la derniére version prévaudrait.

Finalement, rien dans ce rapport n'est mentionné avec lintention de fournir ou de constituer un avis
Jjuridique ou une base d’évaluation financiere.
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Summary

The Environmental and Social Impact Assessment (ESIA) study prepared for the Moblan Lithium project
requires an environmental noise assessment in compliance with Directive 019 of the MELCC. Two
community noise propagation models were developed to support the ESIA, one for the construction phase
and one for the operation phase. They were made to evaluate the potential community noise impact
generated by the Moblan Lithium project at various sensitive receptors around the mine. The receptors
identified are hunting camps used by the First Nations and workers camps, including one for the project,
located at one to ten kilometers away from the mine site.

The noise and vibration limits and other regulations were set according to the Directive 019 and the Lignes
directrices relativement aux niveaux sonores provenant diun chantier de construction industriel from the
MELCC.

Construction and operation noise emissions from mobile equipment were evaluated using known noise
power levels from similar equipment. Fans and compressors noise emissions were estimated base on the
flowrates, powers and static pressures given by the engineering consultant (DRA, January 2019).

The noise assessment documented in this report concludes that all receptors are compliant with the noise
limits in both phases, construction and operation. The highest noise level generated by the project during
construction is less than Laeq, on = 55dBA, as seen in Table ES- 1:

Table ES- 1: Maximum sound levels at receptors during the construction phase

Max. Contribution Laeg-

REEL 12h (dBA) - Construction
R1 50.2
R2 24.2
R3 38.2
R4 23.3
R5 21.8
Summary H357755-00000-120-066-0015, Rév. 0,
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During operation, the highest noise level at any time (day and night) doesnltiexceed the night limit of Laeq,
= 50 dBA, as seen in Table ES- 2:

Table ES- 2 : Maximum sound levels at receptors during operation phase

Niveaux sonores
Laeg-1h (dBA)

Max. Contribution @ MELCC

BB "]Operation(" Limits(®
R1 43 50
R2 24 50
R3 37 50
R4 23 50
R5 22 50

(1) Highest Laeq, 1n at any time.
(2)  Most stringent Laeq, 1n limit (at night).

The airblast overpressure and ground-borne vibration levels due to blasting (as part of the mining operation)
are also estimated to be compliant with the limits set in Directive 019.

Summary H357755-00000-120-066-0015, Rév. 0,
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1. Introduction

GuoAo Lithium envisage de construire et diexploiter la mine du projet Moblan Lithium (mine de
lithium et concentrateur), qui est situé a environ 100 km au nord-nord-ouest de Chibougamau,
dans le nord du Québec. Cette région est située sur un territoire régi par la Convention de la
Baie-James et du Nord québécois. Le projet nécessite la préparation diune étude dlimpact sur
Ilenvironnement qui doit évaluer les nuisances potentielles engendrées par le projet.

2. Objectif de liétude

L objectif principal de la présente étude est de présenter ['évaluation des niveaux sonores prévus
pour le projet durant les phases de construction et diexploitation de la mine et du concentrateur
de Moblan Lithium. Plus précisément, le rapport vise a:

e Présenter [[évaluation de llaugmentation de llambiance sonore en phase construction du projet
(activités de construction);

e Comparer les niveaux sonores obtenus par la modélisation en phase construction du projet
(activités de construction) avec les limites applicables;

e Présenter |iévaluation de ll@augmentation de llambiance sonore en phase exploitation du projet
(activités diexploitation du nouveau concentrateur et de la mine);

e Comparer les niveaux sonores obtenus par la modélisation en phase exploitation du projet
(activités dlexploitation du nouveau concentrateur et de la mine) avec les limites applicables;

o Dans léventualité ou un dépassement des limites (construction ou exploitation) est observé,
suggérer des mesures de mitigations amenant au respect des limites;

e Présenter lévaluation des vibrations et surpressions d/air provoquées par les sautages.

3. Lexique et acronymes spécifiques

Les termes techniques et les acronymes spécifiques utilisés dans ce rapport sont présentés ci-
dessous.

H357755-00000-120-066-0015, Rév. 0,
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3.1 Lexique

Termes utilisés Définitions

Bruit total présent dans lienvironnement généralement composé de bruits

Bruit ambiant .. . .
émis par plusieurs sources, proches ou éloignées.

Unité utilisée pour exprimer le niveau sonore en utilisant la pondération A

Décibel (dBA) (voir définition de la pondération A ci-dessous) Re. 1x10¢ Pa.

Unité utilisée pour exprimer le niveau sonore des activités de sautage Re.

Décibel linéaire (dBL) 1x10° Pa

Permet diajuster le niveau sonore en fonction de la sensibilité de loreille

Pondération A )
humaine.

3.2 Acronymes

Acronymes ‘ Définitions

LAeq, période Nl’v.eau sonor.e ’co'ntlnu équivalent avec pondération fréquentielle A pour la
période considérée.

LAr Niveau sonore dévaluation avec pondération fréquentielle A pour un intervalle
de référence donné.

MELCC Ministére de IEEnvironnement et de la Lutte contre les changements climatiques
Ministére du Développement durable, de IlEnvironnement et de la Lutte contre

MDELCC S
les changements climatiques
Ministére de |[Environnement, de la Protection de la nature et des Parcs de

MOECP .
|©ntario

MTQ Ministére des Transports du Québec

4, Réglementation

Les sections suivantes résument les différentes réglementations en vigueur pouvant siappliquer
au projet, ainsi que les niveaux sonores et de vibrations a respecter.

4.1 Réglementation municipale
Le projet niest pas situé dans une municipalité ayant une réglementation spécifiant des niveaux
sonores a respecter. Les municipalités a proximité, telles que Chapais, Chibougamau et
Matagami possedent des reglements concernant les nuisances et lienvironnement. Cependant,
plusieurs des articles de ces reglements définissent la nuisance sonore de fagon qualitative sans
limites de bruit quantitatives a respecter.

H357755-00000-120-066-0015, Rév. 0,
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4.2 Réglementation provinciale

4.2.1 En phase de construction

Les niveaux sonores maximums exigés par le MELCC sur un chantier de construction industriel
sont spécifiés dans le document intitulé Lignes directrices relativement aux niveaux sonores
provenant diun chantier de construction industriel (Lignes directrices) (MELCC, 2015). Ce
document indique que le niveau acoustique diévaluation mesuré en tout récepteur dont
lloccupation est résidentielle ou liéquivalent (hépital, institution, école) doit :

e Pour la période de jour (07 h 00 a 19 h 00), le niveau acoustique d/évaluation sur douze heures
(Lar, 12n) doit étre inférieur ou égal au plus haut des deux niveaux sonores suivants :

¢ 55dBA
+ Le niveau de bruit ambiant existant slil est supérieur a 55 dBA.

e Pour la période de nuit (19 h 00 a 07 h 00), le niveau acoustique d/évaluation sur une heure
(Lar,1n) doit étre inférieur ou égal au plus haut des deux niveaux sonores suivants :

¢ 45dBA
+ Le niveau de bruit ambiant existant slil est supérieur a 45 dBA.

Toutefois, lorsque la situation le justifie, le MELCC peut accepter de tolérer un niveau acoustique
dlévaluation sur trois heures (Lar, 3n) allant jusquia 55 dBA le soir (19 h 00 a 22 h 00) peu importe
le niveau initial. Les dépassements doivent étre justifiés conformément aux exigences « a » a

« f » de la section 1 des Lignes directrices.

Tous les travaux de construction seront effectués de jour et sont prévus étre effectués entre
07 h 00 et 19 h 00. De plus, aucun travail engendrant de hauts niveaux démissions sonores ne
sera effectué aprés 19 h 00.

4.2.2 En phase d'exploitation
La Directive 019 sur llindustrie miniére (mars 2012) permet | évaluation de la nuisance causée
par le bruit auprés de la population en établissant des critéres sonores applicables a lindustrie
miniére. Elle indique que les niveaux sonores maximaux associés a une activité miniére doivent
respecter les niveaux sonores établis dans la Note dlinstructions 98-01 - Traitement des plaintes
sur le bruit et exigences aux entreprises qui le généerent (NI 98-01) (MELCC, 2006). De plus, le
niveau acoustique dévaluation doit étre évalué selon les prescriptions de la méme note
dlinstructions.

Le Tableau 4-1 présente les niveaux sonores moyens horaires pour les périodes diurne et
nocturne ne devant pas étre excédés selon la NI 98-01. Ces niveaux sonores sont établis en
fonction des usages permis par le réglement de zonage municipal. Si ces niveaux sonores sont
déja excédés dans le milieu ambiant avant le projet, ce dernier ne pourra émettre des niveaux de
bruit supérieurs aux niveaux de bruit ambiant mesurés.
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Tableau 4-1 : Critéres sonores de la note dlinstruction 98-01 du MELCC (LRQ (c. Q-2), articles 20 et 22)

Criteres de bruit
(dBA)

Nuit Jour
(19 ha7h) (7ha19h)

| : Territoire destiné a des habitations unifamiliales isolées ou jumelées,
a des écoles, hopitaux ou autres établissements de services
- ; . 40 45
dienseignement, de santé ou de convalescence. Terrain diune
habitation existante en zone agricole

Il : Territoire destiné a des habitations en unités de logements multiples,
. . T : 45 50
des parcs de maisons mobiles, des institutions ou des campings
Il : Territoire destiné a des usages commerciaux ou a des parcs 50 55
o amtite (1)
récréatifs
IV : Territoire zoné pour fins industrielles ou agricoles @) 70 70

(1) Le niveau de bruit prévu pour la nuit ne siapplique que dans les limites de propriété des établissements utilisés a des fins
résidentielles. Dans les autres cas, le niveau maximal de bruit prévu le jour siapplique également la nuit.

(2) Sur le terrain diune habitation existante en zone industrielle et établie conformément aux réglements municipaux en vigueur au
moment de sa construction, les critéres sont de 50 dBA la nuit et 55 dBA le jour.

Il est possible de considérer le camp des travailleurs comme étant un lieu de résidence dans un
secteur industriel selon la NI 98-01 du MELCC. Comme mentionné a la note de la zone IV pour
les territoires industriels, ou agricoles, cela implique que le niveau acoustique diévaluation sur
une heure (Lar,1n) maximale permis par le MELCC est de 55 dBA le jour et 50 dBA la nuit.

4.2.3 Vibrations et surpressions diair pour les sautages
Les niveaux sonores produits par les sautages ne sont pas pris en compte dans |liévaluation du
niveau sonore Lar,1n, car elles possédent ses propres valeurs limites. En effet, la Directive 019
sur llindustrie miniere (Directive) (MELCC, 2012) fixe un niveau sonore maximal de surpression
diair et des vitesses maximales de vibrations au sol dus aux opérations de sautages. La Directive
indique que liexploitant de la mine doit mettre en place un systéme diautosurveillance et
conserver, dans un registre prévu a cet effet et pendant au moins deux ans, toutes les données
de suivi des opérations de sautage. Il existe deux cas pour lesquels lie@xploitant doit se soumettre
aux valeurs limites mentionnées dans la Directive :

1. Casou il nly a aucun point dimpact a lintérieur diun périmétre de 1 km autour du site minier

2. Cas ou les activités minieres seffectuent a moins de 1 km diun point dimpact (a liexception
dune habitation appartenant ou louée au propriétaire ou a l'exploitant de la mine ou aux
habitations diun campement minier ou dun puits artésien appartenant a ce propriétaire ou a
cet exploitant ou desservant un campement minier).

Dans le cas du présent projet, le camp des travailleurs est situé a plus diun kilométre des
activités de sautages.
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4.2.3.1 Vibrations
Pour le premier cas, les vitesses maximales des vibrations permises au sol dues aux opérations
de sautages sont les vitesses indiquées au Tableau 4-1.

Tableau 4-1 : Vitesses maximales permises en fonction des fréquences de vibrations au sol

Fréquence des Vitesse maximale

vibrations au sol permise

(Hz) (mml/s)
Fréquence < 15 12,7
15 < fréquence < 20 19,0
20 < fréquence < 25 23,0
25 < fréquence < 30 30,5
30 < fréquence < 35 33,0
35 < fréquence <40 38,0
Fréquence > 40 50,0

Pour le deuxiéme cas, et spécifiquement pour les mines a ciel ouvert :

e |a vitesse maximale des vibrations permises au sol dues aux opérations de sautages et
enregistrées au point dimpact est de 12,7 mm/s.

e Si une habitation se situe a moins diun kilomeétre de la mine, il est interdit de dynamiter entre
19 h 00 et 07 h 00.

e Llexploitant doit aussi utiliser un pare-éclat adapté a ses usages dans le cas diun sautage
réalisé a moins de 500 m dlune habitation, et il doit aviser sans délai le MELCC dans le cas
dlun sautage ayant causé des projections de pierres a liextérieur des limites de sa propriété.

4.2.3.2 Surpressions dair
Selon la Directive 019, pour les mines a ciel ouvert, le seuil maximal des pressions diair a toute
habitation autour du site minier est de 128 dBL, qulelle soit située a lintérieur ou non dlun
périmétre diun kilométre de la mine.

5. Caractéristiques des récepteurs

Le milieu impacté par les nuisances sonores provoquées par lexploitation et la construction de la
mine et du concentrateur ne comporte pas de zones sensibles a proprement dit. Il nly a pas de
territoire ou de zonage destinés a des fins dioccupation résidentielle a proximité du site du projet.
Aussi, il nly a ni écoles, hépitaux, garderies ou autres types diinstitutions qui pourraient étre
perturbés par les activités du projet.
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Le campement des travailleurs peut étre considéré comme un lieu de résidence appartenant au
propriétaire du projet, faisant en sorte quiil slagisse diune habitation située dans une zone non
sensible. Certains campements de chasse et de péches Cris ont été localisés a une distance de
3 a 10 km du projet, mais ne sont utilisés que de fagon intermittente. Un camp forestier est situé
a environ 9 km du site du projet. Le Tableau 5-1 présente les récepteurs identifiés a proximité du
site du projet.

Tableau 5-1 : Localisation des récepteurs

) o Coordonnées
Récepteurs Description
UTM X UtTMm Y
R1 Camp de travailleur 507197.73 5621931.94
R2 Camp de chasse 514311.96 5618892.93
R3 Camp de chasse 506114.43 5617644.36
R4 Camp forestier Chétillon 514994 .52 5620860.05
R5 Camp de chasse 515494.81 5623394.18

Dans le cadre du projet, ces récepteurs sont considérés comme étant des habitations situées
dans des territoires destinés a des fins industrielles, commerciales ou a des parcs récréatifs.
Ainsi, les limites applicables sont un Laeq, 1n de 55 dBA le jour et Laeq, 1n de 50 dBA la nuit durant
la phase diexploitation.

6. Climat sonore actuel

La situation géographique éloignée du projet fait en sorte que les niveaux sonores ambiants
actuels sont estimés comme étant équivalents a ceux typiquement retrouvés dans un milieu rural
non perturbé du Québec. Un climat sonore comparable serait le site de la mine Whabouchi de
Nemaska Lithium, situé a environ 130 km au nord de Moblan Lithium. Les niveaux sonores
ambiants mesurés au site étaient de 43,5 dBA le jour et de 36,4 dBA la nuit, tel que rapporté
dans le rapport « Projet Whabouchi - Mise a jour de létude dimpacts sonores » (Yockell
Associés inc., 2014).

Le climat sonore général se caractérise par des sons dlorigine naturelle (vent et faune) et
provenant diactivités humaines (circulation de véhicules sur la route du Nord et avions de
llaéroport de Nemiscau). A Liexception des avions, il est supposé que le climat sonore au site de
Moblan Lithium soit relativement semblable. Il est a noter que les niveaux sonores ambiants sont
inférieurs aux limites permises par la réglementation.
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7. Evaluation du climat sonore en phase de construction

Les activités de construction du nouveau concentrateur et des principales infrastructures
associées au projet siéchelonneront sur une durée dienviron 15 mois et varieront dlintensité
durant cette période. Les scénarios retenus pour liévaluation de limpact du climat sonore en
phase de construction correspondent au pire cas, soit celui ou les plus hauts niveaux
diémissions sonores pourraient étre atteints.

71 Scénarios modélisés
Limpact des activités de construction sur llambiance sonore pour tous les récepteurs a été
évalué de fagon a représenter la pire période de nuisance sonore de la phase de construction du
projet. Un modéle de propagation sonore a été préparé en incluant les activités simultanées de
battage de pieux, diexcavation des déblais, de camionnage et de concassage des matériaux
excavés en remblai. Des activités de nivellement du terrain et de construction des infrastructures
de matériaux granulaires ont aussi été considérées comme sources de nuisance possible. La
geénératrice temporaire, llusine a béton mobile et les activités de concassage et de battage de
pieux sont considérées comme des sources fixes fonctionnant en continu, ce qui est une
hypothése conservatrice. Les autres activités de construction ont été rassemblées en une seule
source surfacique, permettant ainsi de tenir compte de la mobilité des équipements a travers le
temps.

Le Tableau 7-1 présente les principales sources sonores considérées pour cette modélisation.
La localisation des sources est montrée sur la Figure 7-1, qui présente aussi les résultats de la
simulation de la propagation des émissions sonores. La distribution par bande de fréquence des
puissances acoustiques émises par ces sources sonores, assumeées pour les besoins de cette
modélisation, sont présentées au Tableau 7-2.

Tableau 7-1 : Principales sources sonores

Nombre de

Période considérée  Sources de bruit sources Location / Déplacement
Bouteur 2
Excavatrice 2
Camions & benne 8 En déplacement continu sur le site du

concentrateur

Chargeuse 2

Lors de la préparation Rouleau-comor ar 1

du site et début des ouleau-compresse _
infrastructures Battage de pieux 1 A la limite nord-est du site du concentrateur

Usmg de béton 1 A la limite est du site du concentrateur
mobile
Générateur au diésel 1 A la limite est du site du concentrateur
Concasseur mobile 1 A la limite est du site du concentrateur
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Tableau 7-2 : Puissance acoustique des sources sonores considérées pour la modélisation de la propagation sonore
en phase construction

Puissance acoustique par bande doctaves (dB) ("

SELED B 63 125 250 500 1000 2000 4000
Hz Hz Hz Hz Hz Hz Hz
Bouteur 394 113.0 | 102.0 | 104.0 101.0 | 100.0 | 106.0 90.0 84.0 108.6
Excavatrice 394 105.0 | 114.0 | 103.0 103.0 99.0 97.0 92.0 83.0 105.5
Camion a benne 39.4 114.0 107.0 107.0 107.0 107.0 112.0 97.0 88.0 114.6
Chargeuse 39.4 120.0 112.0 111.0 105.0 104.0 102.0 99.0 90.0 109.7
Rouleau-compresseur 39.4 118.0 110.0 101.0 100.0 98.0 93.0 87.0 82.0 103.1
Battage de pieux 39.4 113.7 113.7 113.7 120.7 114.7 109.7 106.7 101.7 120.4
Usine de béton mobile® 109.1 109.1 109.1 109.1 109.1 109.1 109.1 109.1 109.1 116.1
Générateur au diésel - 119.3 128.3 119.3 110.3 104.3 104.3 102.3 105.3 116.5
Concasseur mobile - 120.8 122.8 121.8 118.8 114.8 111.8 106.8 101.8 120.7

(1) Les puissances acoustiques indiquées au tableau correspondent a celles déquipements typiquement utilisés dans lindustrie.
(2) Niveau sonore de 78 dBA évalué a 30 m de la source, considéré comme un bruit blanc.

Tous les travaux de construction seront effectués de jour pour une journée de travail totalisant
10 h/j, pouvant débuter a 07 h 00. De plus, aucun travail engendrant de hauts niveaux
démissions sonores ne sera effectué apres 19 h 00.

7.2 Résultats de modélisation et comparaison avec les critéres
Le Tableau 7-3 présente les niveaux sonores maximums prévus aux cing récepteurs en phase
construction, selon les hypothéses retenues a ce stade-ci de définition du projet. Les niveaux
sonores les plus élevés aux récepteurs localisés a proximité du site du projet surviendront
majoritairement lorsquiil y a coincidence de toutes les activités de préparation du site, pendant la
période de jour.

Pour fins de comparaisons avec les critéres de niveaux sonores en construction, il est supposé
que les sources considérées émettent des niveaux sonores en continu durant les 12 heures que
dure la période de jour, ce qui représente un pire cas absolu. En effet, il est peu probable que
certaines des activités de construction prévues aient lieu durant toute la période de jour (c.-a-d. :
battage de pieux et usine a béton, concassage). De plus, cette hypothése couvre le cas ou les
ouvriers auraient a travailler durant la totalité de la période de jour (07 h 00 a 19 h 00) au lieu des
10 heures prévues.
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Tableau 7-3 : Niveaux sonores maximaux atteints aux récepteurs en phase construction

Contribution maximale du

Récepteur projet
Laeq-12n (dBA)
R1 50
R2 24
R3 38
R4 23
R5 22

Llestimation la plus élevée du niveau sonore semble étre a liemplacement R1, qui correspond au
camp dhébergement des travailleurs pendant la construction et liexploitation du site. Il est
possible de considérer le camp des travailleurs comme étant un lieu de résidence situé en zone
industrielle selon les Lignes directrices du MELCC. Cela implique que le niveau acoustique
dlévaluation sur douze heures (Lar, 12n) maximales permises par les Lignes directrices est de

55 dBA. Les activités de construction identifiees comme ayant potentiellement les plus grands
impacts sur le milieu récepteur généreront un niveau sonore maximal prévu inférieur a 55 dBA a
nlimporte quel récepteur.

La contribution maximale du projet étant estimée inférieure a 55 dBA en phase construction, elle
est inférieure au critére de bruit exigé par le MELCC en zone résidentielle. Le projet devrait donc
étre conforme aux Lignes directrices.

La Figure 7-1 et la Figure 7-2 montrent les niveaux sonores générés par les activités de
construction du projet. La localisation des récepteurs par rapport au site du projet y est aussi
montrée. La Figure 7-3 est un agrandissement permettant de montrer les sources fixes et la zone
de construction prisent en compte.

Aucune évaluation nia été effectuée pour la période de nuit puisqui@aucune émission sonore
significative nly sera générée. En effet, Ilhoraire des travailleurs ne prévoit quiun quart de travail
par jour, durant la journée, et aucun travail de nuit.
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Figure 7-1 : Niveaux sonores ambiants maximums résultant des activités de construction
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8. Evaluation du climat sonore et des niveaux de vibrations en

phase exploitation
8.1 Vibrations et surpressions diair pour les sautages

Les vibrations et les surpressions dlair provoquées par les sautages ont été évaluées en
utilisant les équations ci-dessous. Elles permettent de prédire les niveaux de vibrations et de
surpressions dair résultant des sautages du projet. Ces équations proviennent du ministere
de I[Environnement, de la Protection de la nature et des Parcs de l[Ontario (MOECP, 1985).

8.1.1 Vibrations
La vitesse créte de particule (Peak Particle Velocity, mm/s) est donnée par léquation

suivante :
D B
PPV =K|—
wz

ou PPV : Vitesse créte de particule (mm/s)
W : Charge maximale par délai (kg)
D: Distance (m)
KetB: Constantes de dynamitage et de site

Afin de déterminer la distance minimale a laquelle la vitesse maximale permise est atteinte,
les paramétres suivants ont été utilisés :

Tableau 8-1 : Paramétres servant au calcul de la surpression d'air

Paramétre Unité Valeurs
PPV mm/s 12,7
kg 60; 120; 180
K N/A 500; 823,8; 1000
N/A -1,53

La charge maximale par délai, clest-a-dire la quantité dexplosif par trou, est estimée a 60 kg.
Pour tenir compte de la possibilité ou certaines charges soient activées simultanément, les
calculs de vitesses des vibrations au sol ont été effectués en considérant jusqui trois
détonations simultanées.

Il est supposé que la constante de dynamitage du site (K) varie entre 500 et 1000, ce qui est
habituellement le cas pour les mines et les carriéres (Terrock Consulting Engineers, 2005).
Lautre constante de dynamitage et la constante de site proposées proviennent des valeurs
recommandées par le MOECP. Le Tableau 8-2 présente les distances minimales estimées
afin de respecter la limite de vitesse des vibrations indiquée a la Directive.
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Tableau 8-2 : Distance minimale estimée afin de respecter une vitesse de propagation de 12,7 mm/s

Nombre de détonation Charge Distance requise (m)
simultanée explosive (kg)
K = 500 K = 823,8 K = 1000
Un trou 60 85 118 134
Deux trous 120 121 167 190
Trois trous 180 148 205 233

Au plus strict de la Directive, la vitesse maximale des vibrations ne devrait pas étre
supérieure a 12,7 mm/s a nlimporte quel point dimpact. En théorie, le point dimpact le plus
rapproché est le campement des travailleurs, situé a 1 500 m de la fosse. Ainsi, les niveaux
vibratoires au point dimpact le plus rapproché du site semblent étre inférieurs a la limite
indiquée par la Directive. De plus, au pire des cas ci-haut, au-dela diun rayon de 240 m du
lieu du sautage, la vitesse des vibrations devrait étre inférieure a la limite indiquée par la
Directive. Le batiment situé le plus prés du site de sautage est a environ 600 m de distance.

Les résultats actuels ne tiennent pas compte des vibrations causées par des équipements,
tels que les tamis vibrants, qui ne peuvent étre quantifiées a ce stade-ci du projet.

8.1.2 Surpressions diair
La surpression dair est donnée par léquation suivante :

D B
SPLy. = K| —
W3

ou  SPLpk: Suppression dair (dBL)
W : Charge maximale par délai (kg)
D: Distance (m)

KetB: Constantes de dynamitage et de site

Elle peut étre ressentie en considérant deux types de situations : lorsque le récepteur est
situé en face du banc et lorsquilil est situé a l@arriére. Afin de déterminer la distance minimale
a laquelle le niveau limite est atteint, les parameétres suivants ont été utilisés :

Tableau 8-3 : Paramétres servant au calcul de la surpression d'air

Paramétre ‘ Unité ‘ Valeurs ‘
SPLyk dBL 128
W kg 60; 120; 180
K (face au banc) N/A 182,07
B (face au banc) N/A - 0,0781
K (derriére le banc) N/A 143,86
B (derriére le banc) N/A -0,0382
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La charge maximale par délai, clest-a-dire la quantité dexplosif par trou, est estimée a 60 kg.
Pour tenir compte de la possibilité ou certaines charges soient activées simultanément, les
calculs de surpressions diair ont été effectués en considérant jusquia trois détonations
simultanées. Les constantes de dynamitage et de site sont tirées du MOECP (MOECP,
1985).

Tableau 8-4 : Distance de sécurité minimale requise afin de respecter un niveau de 128 dBL [face au banc

Tableau 8-5: Distance de sécurité minimale requise afin de respecter un niveau de 128 dBL (I derriére le banc

8.2
8.2.1

Getonation,  Charge explosive ¢ IR
simultané L) (m)

Un trou 60 357
Deux trous 120 449
Trois trous 180 514

Nombre de Ch losi Distance de
détonation arge(: x)p OSIVE sécurité
simultané g (m)
Un trou 60 83
Deux trous 120 105
Trois trous 180 120

Llinfrastructure la plus rapprochée de la zone de dynamitage, et pouvant étre qualifiée
dhabitation, est le campement des travailleurs du projet. Ce dernier est situé a environ

1 500 mm de la zone de dynamitage. Au vu des résultats, il est possible de conclure que la
distance de sécurité requise est dlau moins 514 m afin diatteindre un niveau de surpression
d@ir de 128 dBL ou moins. Les niveaux de surpressions diair au camp minier seront
inférieurs a la limite indiquée par la Directive. Ce rapport porte spécifiquement sur le bruit
communautaire et na pas comme objectif diévaluer Iiexposition subie par les travailleurs au
bruit. Liexposition sonore des travailleurs et des opérations se déroulant a une distance
denviron 500 m du site de sautage devrait étre évaluée dans une autre étude permettant de
vérifier si liéxposition au bruit est conforme avec les limites de la CNESST.

Bruit associé aux activités dexploitation du site

Mesures préventives intégrées au projet

Le projet prévoit certaines mesures pour minimiser le bruit produit par ses activités. Par
exemple, les équipements mobiles devront étre munis dialarmes de recul a portée variable
ou faible et des silencieux maintenus en bon état. Un programme dientretien préventif
adéquat pourrait également améliorer les performances globales des équipements.

Dans Iéventualité ou les équipements sélectionnés ne peuvent atteindre les seuils
d@missions sonores imposeés, des dispositifs d@tténuation du bruit seront installés sur ces
équipements tels que des silencieux et des caissons diisolation acoustique.
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Scénario modélisé

La modélisation de la propagation des niveaux sonores générés par les activités
diexploitation du concentrateur et de la mine considére les principales sources de bruit
associées a lexploitation de ceux-ci. Elles ont été identifiées et caractérisées selon les
informations obtenues jusquia maintenant auprées du consultant en ingénierie (DRA, janvier

2019).

Le Tableau 8-6 présente les types de sources, leurs quantités ainsi que leurs localisations.
La modélisation a été paramétrée afin diobtenir des résultats pour la période de jour et de
nuit. En suivant une approche conservatrice, il a été considéré que tous les équipements
fonctionnaient en continu afin didbtenir des résultats identiques de jour et de nuit. Les
activités deéxploitation sieffectuant dans la fosse de la mine ont été rassemblées en une
seule source surfacique. Cette approche de modélisation permet ainsi de tenir compte de la
mobilité des équipements a travers le temps. Il en va de méme pour le bouteur travaillant sur
la pile de résidu et de stérile. Les conditions suivantes ont par conséquent été utilisées lors
de la modélisation de la propagation sonore pour le pire scénario prévu:

e L[usine fonctionne au maximum de sa capacité, de jour comme de nuit.

e Toutes les opérations courantes de lusine ont lieu.

e La majorité des équipements mobiles pouvant étre utilisés sur le site sont en fonction.

Tableau 8-6: Sources sonores (mobiles et fixes) considérées pour la modélisation de la propagation sonore

Type diéquipement

en phase exploitation

Nombre Numéro diéquipement /

Location / Déplacement

Modeéle

Sources mobiles

En déplacement continu sur la pile de

Bouteur 1 D8 (ou équivalent) résidu et de stérile
Camion de transport du Chaque heure sur les segments de
minerai P 6 HD-465-7 (ou équivalent) routes allant de |a fosse vers la pile de
stérile et au concasseur

Camion de transport du . . Chaque heure sur la route de service
produit 3 Camions dienviron 30t vers la route du Nord
Excavatrice 2 PC-1250 (ou équivalent)

. En déplacement continu dans la fosse
Chargeuse 1 WA-470 (ou équivalent) de la mine
Foreuse 1 D25KS (ou équivalent)

Sources fixes

Ventilateur diévacuation du

primaire)

dépoussiéreur du séchoir 1 110-FAN-120 Coin sud-est du batiment de procédé
Ventilateur diévacuation du . . . A
silo de minerai concassé 1 210-FAN-015 Haut du silo de minerai concassé
Ventilateur diévacuation de la 1 N/A Cété est du batiment de concassage
classification secondaire et de classification
Ventilateur dévacuation du Coté est du batiment de concassage
dépoussiéreur (concassage 1 110-FAN-385 9

primaire
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Numéro diéquipement /

Type diéquipement Nombre Modéle Location / Déplacement

Ventilateur diévacuation du
dépoussiéreur (concassage 1 110-FAN-285
secondaire)

Cété est du batiment de concassage
secondaire et de classification

Entrée dlair compresseur

(concassage primaire (130 1 110-COM-900 (110-AF1-905) Sud du batiment de concassage
HP) primaire

Entrée diair compresseur Coté est du batiment de concassage

g%oonaag)sage secondaire [ 1 910-COM-310 (910-AFI-305) secondaire et de classification
zzzrggeﬁg)@r compresseur 1 1 910-COM-010 (910-AFI-005) | Coin sud-est du batiment de procédé
zzzrggeﬁg)@r compresseur 2 1 910-COM-020 (910-AFI-015) | Coin sud-est du batiment de procédé
Entrée dlair compresseur . An ix
filtre-presse (350 HP) 1 910-COM-110 (910-AFI-105) Coin sud-est du batiment de procédé

110-CVO-200/ 110-CVO-350/ | Concasseur primaire et secondaire, pile
Convoyeur 4

110-CVO-600/ TBD des résidus

Le Tableau 8-7 présente les caractéristiques acoustiques des principales sources de bruit
considérées pour les modélisations de la propagation sonores en phase dexploitation. Elles
incluent les sources a la mine et au concentrateur

Tableau 8-7 : Puissance acoustique des sources sonores considérées pour la modélisation de la
propagation sonore en phase exploitation

Puissance acoustique par bande dioctaves (dB) ("

Source de bruit 63 125 250 500 1000 2000 | 4000
V4 V4 V4 V4 V4 V4 V4
Bouteur 39.4 113.0 | 102.0 | 104.0 | 101.0 | 100.0 | 106.0 | 90.0 84.0 108.6
Camion de transport du

minerai 39.4 106.1 1101 106.2 107.9 | 105.7 107.0 | 105.1 103.2 112.9

Camion de transport du 394 | 1140 | 107.0 | 107.0 | 107.0 | 1070 | 1120 | 970 | 880 | 1146

produit

Excavatrice 115.4 123.7 125.1 117.4 115.3 111.8 109.3 102.6 94.5 117.9
Chargeuse 394 102.2 106.1 102.6 104.2 102.0 103.8 102.0 100.1 109.6
Foreuse 112.2 110.6 123.4 114.5 107.6 107.9 106.3 103.5 97.8 114.3

Ventilateur diévacuation du

dépoussiéreur du séchoir 117.8 115.8 109.8 | 112.8 109.8 | 115.8 102.8 | 100.8 99.8 117.0

Ventilateur diévacuation du

silo de minerai concassé 117.8 115.8 109.8 | 112.8 109.8 | 115.8 102.8 | 100.8 99.8 117.0

Ventilateur d/évacuation de

la classification 116.6 114.6 108.6 | 111.6 108.6 | 114.6 101.6 99.6 98.6 115.8

Ventilateur diévacuation du
dépoussiéreur 114.8 112.8 106.8 109.8 106.8 112.8 99.8 97.8 96.8 114.0
(concassage primaire)
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Puissance acoustique par bande dioctaves (dB) ("

Source de bruit 63 125 250 500 1000 2000 4000
Hz Hz Hz Hz Hz Hz Hz

Ventilateur diévacuation du
dépoussiéreur 119.6 117.6 111.6 114.6 111.6 117.6 104.6 102.6 101.6 118.8
(concassage secondaire)

Entrée dlair compresseur
(concassage primaire [150 100.0 95.0 95.0 94.0 97.0 100.0 100.0 98.0 95.0 105.6
HP)

Entrée dlair compresseur

(concassage secondaire [ 102.7 102.7 101.7 99.7 99.7 101.7 105.7 104.7 100.7 110.6
250 HP)

Entrée dlair compresseur 1
(250 HP)

Entrée dlair compresseur 2
(250 HP)

Entrée dlair compresseur
filtre-presse (250 HP)

Convoyeur 88.0 86.0 88.0 83.0 86.0 81.0 78.0 71.0 59.0 86.7

(1) Les puissances acoustiques indiquées au tableau correspondent a celles diéquipements typiquement utilisés dans llindustrie et des
données dlopérations fournies par le consultant en ingénierie du projet.

102.7 102.7 101.7 99.7 99.7 101.7 105.7 | 104.7 100.7 110.6

102.7 102.7 101.7 99.7 99.7 101.7 105.7 | 104.7 100.7 110.6

102.7 102.7 101.7 99.7 99.7 101.7 105.7 | 104.7 100.7 110.6

8.2.3 Résultats de modélisation et comparaison avec les normes

Le Tableau 8-8 présente les niveaux sonores maximums atteints aux cinq récepteurs en
phase exploitation. La Figure 8-1 montre les résultats de la modélisation des émissions
sonores associées aux activités déxploitation de la future mine et du futur concentrateur.

Tableau 8-8 : Niveaux sonores maximums atteints aux récepteurs en phase exploitation

Niveaux sonores Laeg-1h (dBA)

Récepteur Période
Contribution

maximale du projet il HHee

Jour 47 55
R1 -

Nuit 47 50

Jour 24 55
R2 -

Nuit 24 50

Jour 39 55
R3 -

Nuit 39 50

Jour 23 55
R4 -

Nuit 23 50

Jour 22 55
R5 -

Nuit 22 50
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L@analyse des résultats de la modélisation permet de conclure que les niveaux sonores
atteints durant la phase diéxploitation devraient demeurer inférieurs aux critéres établis par le
MELCC. Des résultats identiques de jour et de nuit sont observés puisquilil est supposé que
les équipements soient opérés en continu durant 24 heures, représentant ainsi le pire
scénario possible.

Les sources principales identifiées comme ayant potentiellement les plus grands impacts sur
le milieu récepteur généreront un niveau sonore maximal prévu inférieur a 50 dBA a tous les
récepteurs. Le niveau sonore maximal prévu est généré au camp dhébergement des
travailleurs pendant lexploitation du site. La contribution maximale du projet étant estimée
inférieure a 47 dBA en phase exploitation, elle est inférieure au critére de bruit le plus sévére
exigé par le MELCC. Ainsi, la modélisation de la propagation sonore permet de montrer que
le projet devrait étre conforme a la NI 98-01.

La Figure 8-1 et la Figure 8-2 montrent les niveaux sonores générés par les activités de
dexploitation du projet. La localisation des récepteurs par rapport au site du projet y est aussi
montrée. La Figure 8-3 est un agrandissement permettant de montrer les sources fixes,
mobiles et surfaciques prisent en compte.
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Figure 8-1 : Niveaux sonores ambiants maximums résultant des activités d/exploitation
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Figure 8-2 : Niveaux sonores ambiants maximums résultant des activités dexploitation (isopléthe)
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Figure 8-3 : Niveaux sonores ambiants maximums résultant des activités d/exploitation (agrandissement)
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9. Conclusion

Suite a la modélisation de la propagation des niveaux sonores générés par le projet Moblan
Lithium, il est possible de prévoir quil nly aura pas de dépassement lors des phases de
construction et diexploitation du projet. En effet, le niveau sonore obtenu au récepteur le plus
prét de la mine est de 50 dBA (LAeq, 12n) en construction et de 47 dBA (LAeq, 1n) €n
exploitation. Ces valeurs sont sous les limites de niveau sonore du MELCC en construction et
en exploitation, qui sont respectivement de 55 dBA (LAeq, 12n) €t 50 dBA (LAeqg, 1n).

Tableau 9-1 : Niveaux sonores maximaux atteints aux récepteurs en phase construction

Contribution maximale

Récepteur du projet
Laeg-12n (dBA)
R1 50
R2 24
R3 38
R4 23
R5 22

Tableau 9-2 : Niveaux sonores maximums atteints aux récepteurs en phase exploitation

Niveaux sonores Laeq-1h (dBA)

Récepteur Période

Contribution

maximale du projet Sl AR

Jour 47 55
R1

Nuit 47 50

Jour 24 55
R2

Nuit 24 50

Jour 39 55
R3

Nuit 39 50

Jour 23 55
R4

Nuit 23 50

Jour 22 55
R5

Nuit 22 50

De plus, les limites de vibrations et de surpressions diair causées par les sautages sont aussi
respectées au point diimpact situé le plus prés des sautages.
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Développement durable,
Environnement et Lutte
contre les changements
climatiques

P
Québec

Lignes directrices relativement aux niveaux sonores provenant d un
chantier de construction industriel

1. Pour le jour

Pour la période du jour comprise entre 7 h et 19 h, le MDDELCC a pour politique que toutes les
mesures raisonnables et faisables doivent étre prises par le maitre d(lluvre pour que le niveau
acoustique diévaluation (La:.on)' provenant du chantier de construction soit égal ou inférieur au plus
¢levée des niveaux sonores suivants, soit 55 dB ou le niveau de bruit initial sfil est supérieur a 55 dB.
Cette limite slapplique en tout point de réception dont I'occupation est résidentielle ou lléquivalent
(hopital, institution, école).

On convient cependant qulil existe des situations ou les contraintes sont telles que le maitre d[Tluvre ne
peut exécuter les travaux tout en respectant ces limites. Le cas échéant, le maitre d[1uvre est requis de:
a) prévoir le plus en avance possible ces situations, les identifier et les circonscrire;

b) préciser la nature des travaux et les sources de bruit mises en cause;

¢) justifier les méthodes de construction utilisées par rapport aux alternatives possibles;

d) démontrer que toutes les mesures raisonnables et faisables sont prises pour réduire au minimum
1lampleur et la durée des dépassements;

e) estimer llampleur et la durée des dépassements prévus;

f) planifier des mesures de suivi afin d[évaluer llimpact réel de ces situations et de prendre les mesures
correctrices nécessaires.

2. Pour la soirée et la nuit

Pour les périodes de soirée (19 h a 22 h) et de nuit (22 h a 7 h), tout niveau acoustique dlévaluation sur
une heure (La;, 1) provenant dun chantier de construction doit étre égal ou inférieur au plus élevé des
niveaux sonores suivants, soit 45 dB ou le niveau de bruit initial sfil est supérieur a 45 dB. Cette limite
slapplique en tout point de réception dont l'occupation est résidentielle ou lléquivalent (hopital,
institution, école).

La nuit (22 h a 7 h), afin de protéger le sommeil, aucune dérogation a ces limites ne peut étre jugée
acceptable (sauf en cas dlurgence ou de nécessité absolue). Pour les trois heures en soirée toutefois
(19 h a 22 h), lorsque la situation® le justifie, le niveau acoustique dlévaluation Ly, 3, peut atteindre
55 dB peu importe le niveau initial a la condition de justifier ces dépassements conformément aux
exigences « a » a « f» telles qulelles sont décrites a la section 1.

! Le niveau acoustique d'évaluation L,,,7 (ou 7 est la durée de llintervalle de référence) est un indice de I'exposition au bruit
qui contient niveau de pression acoustique continu équivalent Lacq,7 , auquel on ajoute le cas échéant un ou plusieurs
termes correctifs pour des appréciations subjectives du type de bruit. Pour plus de détail concernant 1lapplication des
termes correctifs, consulter la Note dlinstructions 98-01 sur le bruit.

? Clest-a-dire lorsque les contraintes sont telles que le maitre d[T'uvre ne peut exécuter les travaux tout en respectant les
limites mentionnées au paragraphe précédent pour la soirée et la nuit.

Version du 27 mars 2015
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Traitement des plaintes sur le bruit et exigences aux entreprises
qui le générent

Références légales : LRQ (c. Q-2), articles 20 et 22

JUIN 2006

Introduction

1. Objet de la note dlinstructions

Cette note dlinstructions sur le bruit a pour objet de préciser la fagcon dont le ministre du
Développement durable, de 1[Environnement et des Parcs entend assumer les fonctions et
les pouvoirs que lui confére la Loi sur la qualité de llénvironnement, notamment ceux
mentionnés a llarticle 94, a 1légard des sources fixes. Elle fixe les méthodes et les critéres
qui permettent de juger de llacceptabilité des émissions sonores, de slassurer du respect du
deuxiéme alinéa de 1larticle 20 de la Loi et de baliser les interventions et les actions du
ministére notamment en vue de la délivrance de documents officiels.

2. Champ dlapplication

La présente note vise toute source fixe telle que définie au paragraphe suivant. Elle ne
slapplique pas aux sources déja visées par réglement, soit les carriéres, les sablieres et les
usines de béton bitumineux, ainsi qulaux activités agricoles telles que définies dans la note
dlinstruction 01-13 intitulée «Activités agricoles liées a llagriculture ainsi que le
conditionnement et la transformation de produits agricoles».

On entend par «source fixe» une industrie, une manufacture, une centrale génératrice
dlénergie, une ligne a haute tension, un poste de transformation électrique, un lieu
dlenfouissement, un champ de tir et toute entreprise qui exploite un procédé.

Une source fixe est délimitée dans llespace par le périmetre du terrain qu'elle occupe et
peut étre constituée dun ou plusieurs unités ou éléments (équipement de manutention, de
fabrication ou dépuration, machinerie, ventilateur, véhicule moteur, etc.) dont la somme
des bruits particuliers constitue la contribution totale imputable a la source. Le bruit de la
circulation de véhicules ou dléquipements mobiles sur le terrain dune source fixe lui est
imputable. Ce bruit fait cependant partie du bruit routier dés que la circulation se fait en
dehors des limites de la source fixe.

3. Modalité dlapplication des critéres



Les critéres dlacceptabilité accordent a une source fixe le niveau de bruit le plus élevé entre
le niveau de bruit résiduel (tel que défini dans la méthode de référence au glossaire de la
partie 2) et le niveau maximal permis selon le zonage et la période de la journée, tel que
mentionné au tableau de la partie 1. Cependant, a partir du moment ou le niveau maximum
est atteint, les ajouts dlactivités ou llaugmentation de production de la source fixe ne
doivent amener aucune augmentation supplémentaire du niveau sonore.

Puisque les critéres dlacceptabilité constituent les limites maximums permises, il est
toujours souhaitable et recommandé, dans une perspective de développement durable, que
Ileéxploitant ou llinitiateur en plus de respecter ces critéres prenne toute mesure «faisable et
raisonnable» et favorise des pratiques dléxploitation de fagcon a ce que sa contribution
sonore soit le moins perceptible possible en zones sensibles.

Les critéres préconisés visent la protection des étres humains. De fagon générale, on
assume qulils devraient assurer une protection suffisante des autres espéces animales.
Toutefois, le ministre pourra établir des limites plus restrictives slil sldvérait que les
critéres de cette note ne protégent pas adéquatement certaines espeéces fauniques ou leurs
habitats.

Finalement, les critéres dlacceptabilité et la méthodologie de mesure ne sont pas adaptés a
tous les types de bruit ou a toute la variété de sources de bruit. En conséquence, il pourrait
étre justifi¢ de préconiser en certain cas ltilisation de critéres ou de méthodes différents
ou complémentaires.

4. Exigences relatives a la délivrance de document officiel

Lorsqufil le juge a propos, le MDDEP exige une étude prévisionnelle ou une étude des
impacts sonores. Pour obtenir un certificat dlautorisation, une telle étude devra démontrer
le respect des critéres. De plus, llinitiateur (ou lléxploitant) devra siéngager a apporter les
correctifs requis advenant que les impacts sonores réels dépassent les prévisions. A cet
effet, les critéres établis et/ou la lettre dlengagement (partie 3) peuvent étre utilisés. Lors de
la délivrance du certificat dlautorisation, ces critéres deviendront des normes pour
llentreprise.

Dans le cas ou il nly aurait pas de collaboration de la part de 1léxploitant et que les criteres
ne seraient pas respectés, une enquéte pour poursuite en vertu de llarticle 20 (et 22 slil y a
lieu) de la Loi sur la qualité de llenvironnement (LRQ, chap. Q-2), peut étre demandée.

5. Responsabilités et pouvoirs des municipalités

Les municipalités ont des responsabilités en ce qui concerne les régles de zonage et les
plans de développement desquels dépend principalement la détermination des critéres
applicables. De plus, la Loi sur les cités et villes (article 410) et le Code municipal du
Québec (articles 490 et 628) accordent aux municipalités des pouvoirs généraux de
réglementer afin de limiter certaines nuisances, dont le bruit.

Avant 1/émission de tout document officiel, en plus de slassurer du respect des présents
criteres, le MDDEP doit obtenir la confirmation, le cas échéant, que llexploitant dune
source fixe respecte toute réglementation municipale qui vise les nuisances sonores. Malgré



llexistence dlune réglementation municipale, le MDDEP doit tout de méme slassurer que
les critéres de la présente note sont respectés, a moins que la réglementation municipale
assure une protection équivalente ou supérieure a ces critéres ou qulune réglementation
municipale ait été approuvée par le ministre.



Partie 1 - Niveau sonore maximum des sources fixes

Le niveau acoustique d'évaluation (Lar,1n) diune source fixe sera inférieur, en tout temps, pour tout
intervalle de référence dlune heure continue et en tout point de réception du bruit, au plus élevé
des niveaux sonores suivants :

1. le niveau de bruit résiduel (tel que défini dans la méthode de référence au glossaire de la
partie 2), ou

2. le niveau maximal permis selon le zonage et la période de la journée, tel que mentionné au
tableau suivant :

Zonage Nuit (dBy) Jour (dBy)
| 40 45
I 45 50
1l 50 55
\Y, 70 70
CATEGORIES DE ZONAGE

Zones sensibles

| : Territoire destiné a des habitations unifamiliales isolées ou jumelées, a des écoles,
hépitaux ou autres établissements de services dienseignement, de santé ou de
convalescence. Terrain dune habitation existante en zone agricole.

II: Territoire destiné a des habitations en unités de logements multiples, des parcs de
maisons mobiles, des institutions ou des campings.

lIl - Territoire destiné a des usages commerciaux ou a des parcs récréatifs. Toutefois, le
niveau de bruit prévu pour la nuit ne sl@pplique que dans les limites de propriété des
établissements utilisés a des fins résidentielles. Dans les autres cas, le niveau maximal
de bruit prévu le jour siapplique également la nuit.

Zones non sensibles

IV : Territoire zoné pour fins industrielles ou agricoles. Toutefois, sur le terrain dlune
habitation existante en zone industrielle et établie conformément aux réglements
municipaux en vigueur au moment de sa construction, les critéres sont de 50 dBa la nuit
et 55 dBa le jour.

La catégorie de zonage est établie en vertu des usages permis par le réglement de zonage
municipal. Lorsquiun territoire ou une partie de territoire niest pas zoné tel que prévu, a lintérieur
diune municipalité, ce sont les usages réels qui déterminent la catégorie de zonage.

Le jour siétend de 7 h a 19 h, tandis que la nuit slétend de 19 h a7 h.

Ces critéres ne slappliquent pas a une source de bruit en mouvement sur un chemin public.



Partie 2 - Méthode de référence pour la mesure du bruit et pour la
détermination du niveau acoustique d/évaluation

Glossaire

Bruit a caractére tonal: bruit caractérisé par une composante a fréquence unique ou des
composantes a bandes étroites qui émergent de fagon audible du bruit ambiant;

Bruit ambiant : bruit total existant dans une situation donnée a un instant donné,
habituellement composé de bruits émis par plusieurs sources, proches ou €loignées;

Bruit initial : bruit ambiant avant toute modification d[une situation existante;

Bruit dlimpact : bruit de courte durée dont on pergoit une augmentation brusque du niveau
sonore sur un court laps de temps (un bruit dlimpact peut étre produit notamment par des
chocs mécaniques ou pneumatiques, des collisions, des percussions, des secousses, des

détonations, des explosions);

Bruit particulier : composante du bruit ambiant qui peut étre identifié¢ spécifiquement et qui
est généralement associé a une source spécifique;

Bruit résiduel : bruit qui perdure a un endroit donnée, dans une situation donnée, quand les
bruits particuliers de la source visée sont supprimés du bruit ambiant;

Evaluation : toute méthode servant a mesurer ou prévoir la valeur d[un niveau acoustique et
des termes correctifs ainsi que les effets nuisibles correspondants;

Intervalle de long terme : intervalle de temps spécifi¢ au cours duquel les bruits dune série
dlintervalles de référence sont moyennés ou évalués;

Intervalle de référence : intervalle de temps auquel I[évaluation du bruit est rapportée;

Niveau acoustique dlévaluation : tout niveau acoustique mesuré ou prévu auquel un terme
correctif est ajouté;

Point d[évaluation : endroit précis d[ou est effectuée une évaluation;

Source: toute activité ou tout état de chose ayant pour effet 1'émission de bruit dans
l'environnement (un ou plusieurs bruits particuliers peuvent étre émis par une source);

Terme correctif : toute grandeur qui est ajoutée a un niveau acoustique mesuré ou prévu
afin de tenir compte de certaines caractéristiques acoustiques;



Symboles
FFT : algorithme de calcul de la transformée de Fourier rapide ( Fast Fourier Transform);

Laeg,7: niveau de pression acoustique continu équivalent pondéré A pour un intervalle de
référence T;

Lceq 71 niveau de pression acoustique continu équivalent pondéré C pour un intervalle de
référence T;,

Lceq 7- Lacq,r: indicateur utilisé pour évaluer le contenu spectral en basse fréquence;

Lar,7: niveau acoustique dlévaluation pondéré A pour un intervalle de référence dhine
durée T;

Larn, 7: niveau de pression acoustique avec pondération fréquentielle A et pondération
temporelle F, dépassé pendant N % de la durée T;

Larrms : moyenne des valeurs individuelles des « Taktmaximal» mesurées pour chaque
intervalle de 5 secondes pendant la durée 7 ou il y a des bruits dlimpact, conformément a
la norme allemande TA Larm et VDI 2058 (Note: les valeurs individuelles des
«Taktmaximal» sont en fait les Lar max atteints a chaque intervalle successif de 5 secondes
pendant la durée totale de mesure, soit 7);

LAr max : niveau de pression acoustique maximal avec pondération fréquentielle A et
pondération temporelle F;

Lieq, 7113000 : Niveau de pression acoustique continu linéaire équivalent mesuré par bande de
tiers dldctave pour un intervalle de référence 7.



1. Niveau acoustique d(évaluation
1.1 Définition et description

Le niveau acoustique dlévaluation est le niveau de pression acoustique équivalent pondéré
A, mesuré¢ ou prévu, auquel on ajoute des termes correctifs. Le niveau acoustique
dlévaluation est déterminé a partir de la formule suivante :

Lar, 7 =Iaeq,7+Ki+Kr+Ks | ou

Lar,rest le niveau acoustique d[évaluation pondéré A pour un intervalle de référence dlune
durée 7. (Voir détail a llannexe I);

Lacg,7 est le niveau de pression acoustique continu équivalent pondéré A pour un intervalle
de référence 7. (Voir détail a Ilannexe I1);

K7 est un terme correctif pour les bruits dlimpact. (Voir détail a Ilannexe I11);

Kr est un terme correctif pour le bruit a caractére tonal. (Voir détail a 1lannexe 1V);

Ks est un terme correctif pour certaines situations spéciales, tels les bruits perturbateurs ou
les bruits de basse fréquence (Voir détail a llannexe V);

Remarque : Lorsque aucun terme correctif n'ést applicable Lar,7 = Laeq ,7 .

1.2 Durée des intervalles de référence

La durée dlun intervalle de référence T est établie conformément aux critéres ou aux
normes en vigueur. Lorsque la durée 7 nlest pas spécifiée ou qulil est requis de la modifier
pour des motifs exceptionnels, celle-ci doit alors étre fixée dans le respect des regles de
llart en tenant compte a la fois des habitudes de vie des collectivités riveraines et des
caractéristiques des sources sonores.

1.3 Autres parametres, indices ou appréciations subjectives

En plus des divers parameétres requis pour évaluer le niveau acoustique d[évaluation tel que
décrit a la section 1.1 (incluant les annexes auxquels cette section référe), dlautres
paramétres, indices ou appréciations subjectives peuvent sldavérer utiles voire essentiels a
Ilinterprétation, a la validation et a 1/évaluation des mesures de bruit. Clést notamment le
cas pour les indices statistiques Larw, 7,' ainsi que les notes terrains et les commentaires
concomitants a des mesures.

2. Sélection des points d'évaluation du bruit

! Par exemple, le Laros, 1n est le niveau de pression acoustique avec pondération fréquentielle A et
pondération temporelle F, dépassé pendant 95% de 1 h.



Une reconnaissance préalable des lieux doit permettre d(évaluer les espaces pouvant étre
affectés par les bruits particuliers de la source et dlidentifier les types doccupation du sol.
Pour chaque zone (ou chaque espace) touchée, clést normalement le point sensible le plus
expos¢ au bruit de la source qui doit étre retenu comme point dlévaluation. Il peut aussi
étre requis d[évaluer le bruit au point sensible qui subit ou est susceptible de subir le plus
important impact sonore si ce point est différent du précédent’ ou au point sensible dlou
sont formulées des plaintes. Lorsque plusieurs points sensibles sont exposés
approximativement au méme niveau de bruit en provenance de la source, 11in ou llautre
peut étre retenu comme point dlévaluation représentatif dun ensemble. On entend par
point sensible une habitation, une institution, un terrain de camping, un lieu récréatif ou un
terrain destiné a 1lun de ces usages par réglement municipal. Le nombre et la sélection des
points d[évaluation doivent permettre une évaluation adéquate du climat sonore.

Note : La présente section traite davantage de la sélection des points dlévaluation dans le
but dlévaluer les impacts sonores de sources existantes ou projetées. Pour dlautres fins,
tels la recherche, le développement ou des mesures en zones industrielles (non sensibles),
la sélection des points dlévaluation sera faite en fonction des objectifs visés et des diverses
contraintes présentes.

3. Appareil de mesure
3.1 Caractéristiques techniques des appareils de mesures

L'appareillage de mesurage doit étre congu pour déterminer le niveau de pression
acoustique continu équivalent pondéré A (Laeq 7) en pleine conformité avec la définition et
I'équation mentionnées a llannexe II. Lorsque un ou plusieurs termes correctifs doivent étre
¢évalués afin de déterminer le niveau acoustique d(évaluation, 1lappareillage doit :

e pour la correction K, étre congu pour déterminer soit le Larrms, soit chacun des
Lar max correspondant a chacun des impacts pendant Ilintervalle de référence;

e pour la correction Kz, doit étre congu pour déterminer le Lieqg, 77130ty (€t 1 nécessaire
une analyse en bande plus fine ou en FFT avec la fenétre Hanning) ;

e pour la correction Ky relative au contenu en basse fréquence, €tre congu pour
déterminer le Lceg, 7.

Pour Ilanalyse statistique, étre congu pour déterminer les indices statistiques Larw, 7.

L'appareillage de mesure doit étre conforme aux spécifications de la Publication CEI 651
pour les sonometres de préférence de classe 1, mais au moins de classe 2. Pour fins
dlinterprétation des résultats, on assume que les mesures prises avec un sonomeétre de
classe 1 comportent une marge dlerreur de + 1 dB, alors que les mesures prises avec un
sonometre de classe 2 comportent une marge dlérreur de + 1,5 dB. Les sonometres
intégrateurs doivent étre conformes a la Publication CEI 804. On peut utiliser un autre

* Un point dlévaluation situé initialement en zone tranquille peut effectivement subir une plus grande
dégradation du climat sonore qun autre point davantage exposé au bruit de la source fixe mais initialement
situé en zone bruyante.



appareillage de mesurage (exemple un sonométre de classe 0) a condition qu'il soit de
performance équivalente ou supérieure en ce qui concerne les pondérations temporelles et
fréquentielles et leurs tolérances.

3.2 Etalonnage

Un sonométre doit étre étalonné avant chaque série de mesures avec une source étalon. A la
fin de chaque série, 1[étalonnage doit étre vérifié et la correction doit étre notée. Si cette
correction est supérieure a 0,5 dB, les relevés sonores sont invalidés.

La précision du sonométre et de la source étalon doit étre vérifiée une fois par année par
un laboratoire possédant les accréditations nécessaires.

4. Relevés sonores
4.1 Emplacement et localisation du microphone

Pour fin dlapplication des critéres ou des normes de bruit, le microphone doit étre
positionné a llextérieur a une hauteur comprise entre 1,2 et 1,5 metre au-dessus du sol, a
plus de trois métres de murs ou autres obstacles analogues susceptibles de réfléchir les
ondes acoustiques et a plus de 3 metres duine voie de circulation.

Il peut exister des situations ou il est opportun, nécessaire ou justifi¢ d/évaluer le climat
sonore a un récepteur dont la localisation nécessite un positionnement du microphone
différent des consignes du précédent paragraphe. Le cas échéant, il est permis de
positionner le microphone en fonction de la localisation réelle dun tel récepteur en
respectant les régles suivantes :

e on tend a maintenir la hauteur du microphone entre 1,2 et 1,5 métre au-dessus de
chaque niveau d/étage considére;

e afin de minimiser llinfluence des réflexions, les mesurages sont effectué¢s dans la
mesure du possible a trois métres ou plus de toute structure réfléchissante, ou a
0,5 meétre en avant d[une fenétre ouverte;

e i llon est contraint de faire des mesurages entre 1 et 2 metres de la fagade dlun
batiment, on soustraira 3 dBa a la valeur mesurée pour estimer le niveau de pression
acoustique incidente (cette régle nlest toutefois pas applicable en présence diun
bruit a caracteére tonal).

Le microphone doit étre placé du coté de la source par rapport a tout batiment ou au terrain
affecté et protégé par une boule anti-vent ou l[équivalent. En zone sensible, ainsi qula toute
habitation existante sans égard au zonage, toute ¢valuation du niveau de bruit réalisée pour
la période de 7 h a 22 h, soit la période de jour a laquelle on ajoute les trois premiéres
heures de la période de nuit, doit étre faite préférablement a au moins 3 metres dun
batiment et étre situé sur nlimporte quel point du terrain pour lesquels les résidents ou les
bénéficiaires peuvent démontrer qulil en font raisonnablement usage. Par ailleurs, toute
¢valuation du niveau de bruit réalisée pour la période de 22 h a 7 h (période de sommeil)
doit préférablement étre réalisée entre 3 et 6 metres de toute chambre a coucher ou dortoir.



Dans le cas dlun terrain ou d/un lot non bati, pour des mesures réalisées entre 7 h et 22 h, le
microphone est localisé en tout point ou un usage régulier des éventuels occupants est
raisonnablement prévisible. Pour la période de 22 h a 7 h, lorsque l[on vise la protection du
sommeil, le microphone doit étre localis¢ le plus pres possible de llémplacement prévu des
chambres ou des dortoirs. Si cet emplacement ne peut étre déterminé, le microphone est
localisé a lléndroit jugé le plus approprié au contexte.

4.2 Conditions météorologiques

Pour fin dldpplication des critéres ou des normes, une mesure de bruit est jugée recevable
si pendant cette mesure :
e lavitesse du vent nla pas excédé 20 Km/h®;
e le taux dThumidité n(a pas excédé 90 % ;
e la chaussée était séche et qulil nly avait pas de précipitation;
e la température ambiante est demeurée a Ilintérieur des limites de tolérance
spécifiées par le fabriquant de 1'équipement de mesure.

Note : Il peut étre requis dans certains cas de déterminer le niveau acoustique d[évaluation
pour des conditions météorologiques favorables a la propagation (principalement par vents
porteurs ou lors dlinversions thermiques). Dans un tel cas, on peut le faire soit en prenant
des mesures concomitamment a des conditions météorologiques favorables a la
propagation, soit en prenant des mesures a plus long terme*. On procédera de la méme
facon slil est requis en vertu des critéres ou des normes applicables de déterminer le niveau
acoustique d[évaluation sur un intervalle long terme.

4.3 Nombre, durée et programmation des relevés sonores

Les choix quant au nombre, a la durée et a la programmation de llhoraire des relevés
sonores doivent étre faits en considérant llénsemble des contraintes logistiques et des
caractéristiques des sources sonores ambiantes. Ces choix doivent étre tels qulils nous
assurent de lldtteinte des objectifs visés en termes de précision et de représentativité des
données recueillies. Llannexe VI discute a titre informatif de 1/élaboration de stratégies de
mesures.

4.4 Mesure du bruit ambiant

Le bruit ambiant est mesuré de fagon a représenter en tout point dévaluation I'ensemble
des bruits émis par toutes les sources proches et ¢loignées. On privilégie les mesurages qui
couvrent complétement les intervalles de référence. Cependant, des mesures prises sur des
périodes plus courtes peuvent étre extrapolées slil est clairement démontré qulelles sont
représentatives du climat sonore prévalant pendant toute la période de référence, ou si elles
permettent de lléstimer avec une précision suffisante. Les responsables des relevés doivent
le cas échéant expliquer tout calcul et justifier toute hypothése, extrapolation ou estimation
supportant cette démonstration ou cette estimation.

? Pour des cas spéciaux, telle une éolienne, un protocole de mesure peut accepter des vitesses plus grandes.
* Dans le cas des mesurages a plus long terme, la durée programmée doit alors étre suffisamment longue pour
espérer couvrir les conditions de propagation favorables.
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Lorsque la valeur mesurée du bruit ambiant est utilisée pour calculer la contribution sonore
dlune source spécifique (conformément a la section 4.6), il est préférable que les conditions
dlexploitation de cette source soient connues, représentatives de la réalité et notées. Par
ailleurs, si les conditions dleéxploitation de la source ne sont pas connues, il pourra étre
nécessaire de faire des mesures sur un plus long terme jusqua ce quiine tendance nette
puisse étre établie.

Le bruit ambiant lorsqulil est mesuré avant toute modification dlune situation existante (par
exemple avant llintroduction dlune nouvelle source) constitue le bruit initial. Ce bruit
initial pourra étre subséquemment comparé au bruit ambiant mesuré apres llintroduction
dune nouvelle source pour évaluer son impact, son acceptabilité¢ ou sa conformité.

4.5 Mesure du bruit résiduel

Le bruit résiduel est mesuré en tout point dlévaluation en supprimant du bruit ambiant tous
les bruits particuliers de la source visée’. Comme pour la mesure du bruit ambiant, on
privilégie les mesurages qui couvrent complétement les intervalles de référence.
Cependant, des mesures prises sur des périodes plus courtes peuvent étre extrapolées slil
est clairement démontré quiélles sont représentatives du climat sonore prévalant pendant
toute la période de référence, ou si elles permettent de llestimer avec une précision
suffisante. Le rapport dlanalyse devra le cas échéant expliquer tout calcul et justifier toute
hypothese, extrapolation ou estimation supportant cette démonstration ou cette estimation.

Dans le cas ou il existe des difficultés pratiques (telle llexploitation en continu) a
Ilinterruption des bruits particuliers dlune source, l[évaluation du niveau de bruit résiduel
peut étre faite avec des méthodes alternatives adaptées a la situation. Lune de ces
méthodes consistent a mesurer le bruit ambiant en un point de substitution situé
préférablement dans le méme quartier (ou un environnement similaire) et exposé au méme
bruit ambiant, sans toutefois étre influencé par la source visée.

Lorsque le niveau de bruit résiduel sert a déterminer la valeur dlun critére, on utilise le
Laeg,7 sans terme correctif (K7, Krou Ky ).

4.6 Calcul de la contribution dlune source

La contribution de la source visée peut étre isolée ou estimée en soustrayant du «bruit
ambianty le «bruit résiduel» avec 1[équation suivante :

LAeq, T (Source Visée) — 1 O % log [1 OLAeq, T (bruit ambiant)/lo _ 1 OLAeq, T(bruit résiduel) 10 ]

Lorsque la source visée augmente le bruit résiduel de plus de 10 dB, le bruit ambiant peut
étre utilisé pour évaluer directement la contribution de la source.

> Lorsque la source visée nlest qula 1[état de projet, le «bruit résiduel» correspond au «bruit initialy.
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En ce qui concerne les termes correctifs, ceux-ci sont évalués pendant la mesure du bruit
ambiant en tout point d'évaluation. On slassure lors de la mesure du bruit résiduel que tout
terme correctif est réellement imputable a la source visée.

N.B. : Il est important de slassurer en utilisant l[équation précédente que la contribution des
diverses sources au «bruit résiduel» demeurent relativement inchangées en importance et en
durée lors de 1lévaluation du «bruit ambiant». On slassure ainsi que le calcul estime avec
une précision acceptable la contribution sonore de la source.

5. Prévision du niveau acoustique d(évaluation

Dans certains cas, notamment lorsqulune source nlést qula llétat de projet, le niveau
acoustique dlévaluation pourra étre basé sur des prévisions. Les études prévisionnelles
doivent étre annexées a toute demande de document officiel faite au ministére et inclure les
informations suivantes® :

5.1 llidentification, la description, la localisation et lMutilisation des équipements de
production, dlépuration, de manutention ou de transport’ ainsi que de toute autre
composante de la source visée susceptible de générer des bruits particuliers;

5.2 les prévisions de la contribution sonore de la source fixe et de tous les bruits particuliers
qui lui sont associés (ceci inclut la description du modele de propagation sonore utilisé
ou des calculs prévisionnels effectués, ainsi que tous les paramétres, les données ou les
hypotheses servant de base aux prévisions);

5.3 la détermination des termes correctifs applicables et le calcul des niveaux acoustiques
d[évaluation pour chaque point d[évaluation;

Auquel slajoute pour tout projet de plus grande envergure :
5.4 1lévaluation de llimpact des activités de la source fixe sur llaugmentation du trafic

routier et llaugmentation du bruit routier. (L[évaluation doit notamment traiter de
Ilimpact de toute augmentation du bruit routier sur les perturbations du sommeil.

® Des informations supplémentaires peuvent toutefois étre exigées pour les projets soumis a la procédure
dlévaluation des impacts.

7 En ce qui concerne les équipements de transport et de manutention, les données relatives a la circulation et
la fréquence des déplacements doivent étre mentionnées.

12



Annexe I

Explications complémentaires sur le niveau acoustique d(évaluation

Le niveau acoustique d'évaluation (Lar,7) est un indice de I'exposition au bruit qui contient
d'une part, la description physique du bruit Laeq,7 , mais aussi des termes correctifs pour
des appréciations subjectives du type de bruit. Par exemple, pour le bruit diine source fixe,
Lar,r introduit de termes correctifs (pénalisations) de 5 dB(A) pour les sons purs (bruit a
caractére tonal), des corrections variables pour les bruits impulsifs (bruits d'impact).

Si a llintérieur dlune intervalle de référence de durée T, on retrouve des intervalles de
durées variables T1, T>U) Ty (dont la somme totalise T) comportant des caractéristiques
acoustiques distinctives, il peut étre alors préférable dlévaluer séparément les niveaux
acoustiques dlévaluation (Larw,1i) pour chacun de ces intervalles. Par la suite, le niveau
total dlévaluation pour le segment T est calculé avec [léquation suivante :

Las,r =10 110 7
Y2 Vi
log

Lorsqulune évaluation est basée sur une ou plusieurs mesures et que ces mesures sont de
plus courte durée que llintervalle de référence 7, des ajustements doivent étre effectués,
afin que llévaluation soit représentative de la période sous des conditions normales
dlexploitation.

Lorsqulon évalue le niveau acoustique d'évaluation (Lar,7) pour une source spécifique, les
valeurs du Lacg,ret des termes correctifs K;, Kr et Kg doivent isoler la contribution sonore
attribuable a cette source spécifique. Le méme principe prévaut pour la détermination du
niveau acoustique d'évaluation (Lar,7) pour un regroupement de sources sonores.

Si plus dun terme correctif est applicable a une source sonore, seul le plus élevé est retenu
pour évaluer le niveau acoustique dévaluation.
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Annexe I1

Explications complémentaires concernant Lacg, 7

Lacg, 7 est le niveau de pression acoustique continu équivalent pondéré A pour un intervalle

de temps 7" qui commence a ¢ et termine a 2.

L[équation est la suivante :

=10log L' 1100/
<7 o(?c ou

LAeq s

L,ai est le niveau de pression acoustique pondéré A pendant l'intervalle de temps 7;

Note : Le niveau sonore équivalent Lacq, 7 représente la moyenne énergétique d'un
son au cours de la mesure. Les bruits dans l'environnement sont rarement stables,
le plus souvent ils sont variables en intensité. Pour cette raison, il est nécessaire
de déterminer le niveau sonore moyen d'un bruit. Pour un bruit fluctuant, le
niveau Laeq, T est calculé de maniere a ce qu'il possede le méme contenu
energétique qu'un son continu de méme valeur.

Lorsque le Lar,révalue spécifiquement la contribution sonore dlime source fixe
en un point dlévaluation, le Lacq,r doit étre représentatif de la contribution sonore
imputable a cette source.
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Annexe 111

Explications complémentaires concernant la
correction Ki pour les bruits dlimpact

Deux méthodes sont acceptées pour déterminer la correction Ki.

Méthode 1

Le terme correctif peut étre obtenu directement en soustrayant deux paramétres mesurés
par llappareil. Lléquation de correction est la suivante :

K7 = Lartms — Laeq,7 ou

Le Lartms est mesuré directement par les appareils qui intégrent cet indice, conformément
aux normes allemandes TA Liarm et VDI 2058.

Cette correction nlest applicable que s'il y a des bruits dlimpact (voir définition) et que la
différence est plus grande que 2 dB.

Méthode 2

Si llindice Lartms nlest pas disponible avec un appareil de mesure, la correction Ki peut
étre évaluée avec 1/équation suivante :

T Y A1 Y (o) X Lao, /<>
> m (5 m)
K/=101 S oot ( 0 Ao _
Anl OE e x 10 r ] x10 ]Cf/i::
w <[] r f = T(sec) ] f’r
(sec) [] L]

ou

Li (niveau équivalent du bruit dlimpact) est le calcul de la moyenne logarithmique des
niveaux maximum (Lar max) sur la réponse rapide "fast" imputables aux bruits d/impact
qui se produisent durant la période de référence et qui sont percus au point d[évaluation.
La valeur de Li se calcule avec 1[équation suivante :

dBn = niveau maximum (Lar max) sur la réponse rapide "fast" correspondant au ni¢éme
bruit dlimpact durant la période de référence;

m = nombre dlimpacts admissibles pendant la période de référence. Le nombre dlimpact
admissible est égal au nombre dlimpact réel si en aucun moment la cadence des impacts est
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plus grande que 1 impact par 5 secondes. Cependant, lorsque pour une partie ou la totalité
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de la période de référence, la cadence des impacts est plus grande que 1 impact par 5
secondes, le nombre dlimpacts admissibles ne peut dépasser 1 impact par 5 secondes pour
la partie ou la totalité de la période de référence.

Malgré ce qui précede, aucune correction nlest ajoutée lorsque Ki est égal ou inférieur a 2
dB.
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Annexe IV

Explications complémentaires concernant la
correction K7 pour le bruit a caractére tonal

Un terme correctif K¢ de 5 dB est applicable lorsquiun bruit a caractére tonal est
clairement audible et que la bande de tiers d'octave qui le comprend dépasse les bandes
adjacentes dune valeur égale ou supérieure a celles inscrites au tableau 4. Si plus dlune
composante tonale répondent a ces critéres, un seul terme correctif demeure applicable.
Les bandes de tiers dloctave mesurées et analysées vont de 16 a 20 000 Hz.

Tableau 4 Critéres pour 'application d'une correction au bruit a caractére tonal
P pp

Fréquence émergente en Hz 141 Hz et moins 141 a440 Hz | 440 Hz et plus

Bande passante de tiers dloctave | 125 Hz et moins 160 2400 Hz | 500 Hz et plus

Dépassement des bandes 15 dB et plus 8 dB et plus 5 dB et plus
adjacentes (dB linéaire)

Si une fréquence émergente (en Hz) du bruit a caractére tonal slapproche de la limite de
deux bandes de tiers dloctave adjacentes, les critéres du tableau 4 deviennent
techniquement nuls. Aussi, avant de conclure qulun terme correctif nlest pas applicable, il
conviendra lors de lldnalyse dfun bruit a caractére tonal, dlidentifier la valeur de la
fréquence émergente. Si cette fréquence sldapproche de la limite de deux bandes de tiers
dloctave, llanalyse en bandes plus fines (1/12 dloctave, 1/24 dloctave, FFT avec la fenétre
Hannning) peut alors slavérer utile, voire nécessaire®, pour évaluer la pertinence
dlappliquer un terme correctif. Lanalyse en bandes fines peut aussi slavérer utile pour une
meilleure compréhension de certaines problématiques singulicres.

Malgré ce qui précede, aucune correction nlést appliquée si le niveau sonore pondéré A de
la bande de tiers dloctave qui contient une fréquence proéminente est inférieur de 15 dB ou
plus au niveau sonore en dBa de tout le spectre.

¥ Cette analyse peut étre évitée si lexistence dlune fréquence importune nleést aucunement mise en doute.

18



Annexe V

Informations complémentaires concernant les termes
correctifs pour certaines situations spéciales, Ks

Un terme correctif peut étre appliqué face a certaines situations spéciales
notamment :

5 dBa pour tout bruit de basse fréquence, c'est a dire un bruit dont les
caractéristiques fréquentielles font que le Lceq,7 — Laeg,7 = 20 dB; toutefois
cette correction est applicable exceptionnellement si la mesure est
accompagnée dune démonstration que le bruit de basse fréquence est la
cause de nuisance accrue a llintérieur de batiment a vocation résidentielle
ou lléquivalent;

5 dBa pour tout bruit perturbateur comportant des éléments verbaux,
musicaux ou porteurs dlinformation (signaux sonores).

Note : Lorsque les éléments verbaux, musicaux ou porteurs
dlinformation constituent lleéssentiel du bruit perturbateur, [lapplication
de la pénalité ne pose pas de probleme. Si tel nlést pas les cas, il faut
que ces élements contribuent significativement au bruit de la source
pour que la pénalité slapplique. Slil est possible de mesurer isolément la
contribution dléléments verbaux, musicaux ou porteurs dinformation en
provenance dliine source sonore, cette contribution sonore ne devrait
pas étre de plus de 2 dB inférieur a la contribution sonore totale de la
source pour justifier llapplication dune pénalite.
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Annexe VI (informatif)

Nombre, durée et programmation des relevés sonores

Il nlexiste pas de reégle simple et rapide pour déterminer le nombre, la durée et la
programmation de llhoraire des relevés sonores, pas plus qulil nlexiste de recette pour
lister les paramétres qui seront mesurés ou encore préciser la nature des remarques et des
observations qulil convient de noter concomitamment aux mesures. Toutefois, les trois
¢étapes suivantes peuvent étre considérées comme des préalables a la détermination de ces
parametres :

e définition des objectifs poursuivis;
e connaissance des spécificités acoustiques du milieu concerné;
¢ identification de toute autre contrainte.

a) Définition des objectifs poursuivis par les mesures

La premicre étape consiste a définir ou préciser les objectifs poursuivis par les mesures.
Ces objectifs peuvent varier énormément allant du simple besoin de connaitre le niveau
de bruit ponctuel din équipement jusqu'a 1évaluation détaillée de 1limpact sonore dune
source complexe et fluctuante dans un milieu ambiant lui-méme acoustiquement
chaotique. Dans le premier cas, quelques relevés de courte durée des niveaux sonores
moyens suffiront, alors que dans llautre cas des mesures sur plusieurs jours incluant
llénregistrement de plusieurs parametres pourront slavérer nécessaires. Dldutres
considérations, telles la possibilité dlintenter des recours juridiques’ ou dlutiliser les
relevés pour la planification ultérieure de mesures correctives, peuvent aussi largement
influencer la complexité, la précision et la nature des relevés sonores.

b) Connaissance du milieu

La deuxiéme étape consiste a décrire les caractéristiques essentielles des principales
sources de bruit dont est composé lléenvironnement sonore (en tout point ou des mesures
sont prévues). Cette caractérisation peut notamment inclure les éléments suivants :

e identification et détermination des caractéristiques des sources de bruit existantes;

e acquisition de connaissances et dlinformations sur les procédés et les équipements
de production, les habitudes et pratiques déxploitation relatives a la source fixe;

e appréciations subjectives et témoignages des experts, des inspecteurs, des
plaignants ou de 1léxploitant;

e analyse des informations, des données ou des relevés sonores disponibles au
dossier le cas échéant;

e détection de possibles pénalisations (impacts, fréquence importune, autres).

? Toutefois, lorsque des mesurages sont effectués a des fins d'énquétes ou pour des poursuites pénales, les
mesurages couvriront préférablement tout llintervalle de référence mentionné dans les critéres ou les
normes, avec une surveillance simultanée des conditions dléxploitation et des conditions ambiantes.
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Les ¢léments précédents seront évidemment documentés avec un niveau de détails et de
minutie correspondant a llenvergure des objectifs poursuivis.

c¢) Identification de toute autre contrainte

Tout autre facteur ou contrainte pouvant influencer de fagon significative la stratégie doit
étre identifi¢, évalué et considéré. Ces contraintes peuvent étre de nature diverse selon les
circonstances. Citons les contraintes associées aux limites techniques de llappareillage,
les contraintes logistiques, les contraintes météorologiques, les contraintes dleéxploitation
et les contraintes sociales et humaines.

Contraintes liées a llappareillage : Le niveau de sophistication technique de llappareillage
de mesure a notre disposition peut influencer largement la stratégie de mesure a
privilégier. Lorsqu/un sonometre est limité dans ses performances, il peut étre nécessaire
de procéder a des relevés supplémentaires pour obtenir toutes les données nécessaires a
I[évaluation du climat sonore. Il peut méme sfavérer impossible dlévaluer certaines
corrections prévues dans la présente méthode. A 1lopposé, lorsquiun sonométre est trés
performant, ceci rend possible 1usage de stratégie plus élaborée ou innovatrice'’.

Contraintes logistiques : Ces contraintes concernent le transport et la manutention du
matériel ainsi que la disponibilité des moyens et accessoires nécessaires aux mesures en
un point d[évaluation. Pour des mesures de longue durée par exemple, il faut qulil soit
possible dlinstaller 1[équipement a llintérieur, davoir des prises électriques, et un orifice
permettant de passer la connexion reliant le sonométre au microphone extérieur.

Contraintes météorologiques : Il faut évidemment tenir compte des prévisions
météorologiques puisque les mesures prises sous des conditions non conformes sont
invalidées. De plus, dans certains cas spécifiques, on cherchera a faire des mesures dans
des conditions météorologiques précises (vent portant, inversion thermique, etc).

Contraintes sociales, culturelles, humaines : Ces contraintes concernent la perception,
Ilimplication, la collaboration ainsi que les habitudes de vie des collectivités.

Programmation des mesures

Une fois les étapes précédentes réalisées, il revient a llanalyste du dossier de mettre au
point la stratégie. Ce processus reléve davantage de llart que de la technique. Le tableau 1
de la page suivante propose quelques exemples de stratégie qui sont fonction a la fois des
objectifs a atteindre et de la nature des mesures. Toutefois, ces exemples ne doivent pas
étre pergus comme des références absolues.

1% Avec un sonométre trés performant, une stratégie possible et souple consiste a mesurer en continue
pendant plusieurs jours en enregistrant plusieurs parametres. Llanalyse de ces paramétres avec un logiciel
approprié, permet de dresser un portrait fort documenté du climat sonore et de la contribution des sources
visées par 1[étude.
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Tableau 1 Exemple de stratégie de mesure du bruit''

Nature de la mesure a effectuer

[ et de long
terme

de soirée et les 9 heures
de nuit. (avec les Lacq,in,
évaluation des La,ret les
notes terrains ( jour de la
semaine ou, si requis,
jour de fin de semaine)

Durée suffisante pour
couvrir les diverses
conditions de bruit

ambiant et de météo

mais avec en plus une
mesure continue de 20 a
60 minutes avec indices
statistiques par bande de
1/3 octave et toutes les
notes terrains

Durée suffisante pour
couvrir les diverses
conditions de météo

Objectif ,de Bruit ambiant Source stable Source aléatoire
Ilévaluation . 12
(continue) (fluctuante)
Evaluation - 52 10 minutes si le - 4 a5 échantillons 20 a 60 minutes
sommaire' bruit est relativement LAcg»30 see, S1 1[écart des dléchantillonnage
stable (ou trés faible, résultats < 3 dB programmé le plus
c'est-a-dire inférieur a - 824 10 échantillons Jjudicieusement possible
45le le jour et 40 dB la LAcq»30 secs» S1 1€cCart +Prise de notes terrains
nuit) entres les résultats >3 et | 1 parametres
- 20 a 60 ij.luteS sile <5 dB) dlévaluation du LAr,T si
bruit est relativement Indices statistiques et si | des termes correctifs
chaotique justifié, analyse 1/3 oct. | sont applicables
+Prise de notes terrains
Evaluation Couvrir Ilintervalle de - 4 a5 échantillons Au moins 60 minutes
dela référence en continue ' | Lacg,30 sec, s 1[écart des en continue
conformité +Prise de notes terrains résultats <3 dB +Prise de notes terrains
- 84 10 échantillons (les conditions du bruit
Lcq,30sec, s11lécart entre | ambiant doivent étre
les résultats >3 et <5 dB) | gimilaires a celles
Indices statistiques et si prévalant lors de son
justifié, analyse 1/3 oct. ¢valuation)
+le cas échéant, les
parametres d[évaluation
du LArT
Evaluation Profil complet sur 12 Mémes échantillons que | Profil complet pour
détaillée] heures de jour, 3 heures ceux mentionnés ci haut, | chaque heure de

production au cours
diine journée.

+le cas échéant, les
parametres d[évaluation
du LAr,T

+notes terrains

Durée suffisante pour
couvrir les diverses
conditions dlexploitation
ou de météo

' Ces exemples sont fournis a titre indicatif seulement, chaque situation étant jugée selon ses spécificités.
'2 Un échantillon nlést valable que si la source fixe était clairement émergente pendant le relevé.

" Liévaluation sommaire peut poursuivre différents buts notamment documenter une problématique,
identifier une empreinte acoustique, de déterminer le niveau sonore prévalant a un moment précis ou pour
planifier des mesures plus détaillées.
' Cette mesure est faite sans exploitation de la source fixe. Elle sera souvent effectuée au moment de la
journée ou le bruit ambiant est au plus faible.
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Partie 3 - Engagement / bruit

1. Limitation du bruit émis

Dans le cadre de la demande de certificat diautorisation (ou diautorisation) déposée au ministere

du Développement durable, de I[Environnement et des Parcs concernant (inscrire le type de

projet) :

(Nom de la compagnie)

slengage a ce que le niveau acoustique diévaluation imputable a ses activités exercées au
(adresse ou numéro de lot - municipalité)

soit inférieur, en tout temps, pour tout intervalle diune heure continue et en tout point diévaluation

du bruit, au plus élevé des niveaux sonores suivants :

e le niveau de bruit résiduel (bruit qui perdure a un endroit donné, dans une situation
donnée, lors de liarrét complet des opérations de llentreprise), ou

¢ le niveau maximal permis selon le zonage et la période de la journée, tel que mentionné

au tableau suivant :

Zonage Nuit (dBa) Jour (dBy)
I 40 45
Il 45 50
11l 50 55
v 70 70
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Catégories de zonage

Zones sensibles

Territoire destiné a des habitations unifamiliales isolées ou jumelées, a des
écoles, hopitaux ou autres établissements de services dienseignement, de santé
ou de convalescence. Terrain diune habitation existante en zone agricole.

Territoire destiné a des habitations en unités de logements multiples, des parcs de
maisons mobiles, des institutions ou des campings.

Territoire destiné a des usages commerciaux ou a des parcs récréatifs. Toutefois,
le niveau de bruit prévu pour la nuit ne siapplique que dans les limites de propriété
des établissements utilisés a des fins résidentielles. Dans les autres cas, le niveau
maximal de bruit prévu le jour siapplique également la nuit.

Zones non sensibles

IV :

Territoire zoné pour fins industrielles ou agricoles. Toutefois, sur le terrain diune
habitation existante en zone industrielle et établie conformément aux reglements
municipaux en vigueur au moment de sa construction, les critéres sont de 50 dBa
la nuit et 55 dBa le jour.

La catégorie de zonage est établie en vertu des usages permis par le réglement de zonage
municipal. Lorsqulun territoire ou une partie de territoire niest pas zoné tel que prévu, a lintérieur
dune municipalité, ce sont les usages réels qui déterminent la catégorie de zonage.

Le jour siétend de 7 h a 19 h, tandis que la nuit slétend de 19 h a7 h.

Ces critéres ne slappliquent pas a une source de bruit en mouvement sur un chemin public.

2. Méthode de mesure du bruit

Aux fins diapplication du présent engagement, le bruit est mesuré suivant la «Méthode de
référence pour la mesure du bruit et pour la détermination du niveau acoustique diévaluation »

Jlatteste que jai pris connaissance des conditions de cet engagement et jlaccepte de
respecter tous et chacun des critéres qui slappliquent au présent projet.

Signature :
Nom :
Date :

Nom de la compagnie :

23



R C = HATCH

Rapport - Gestion de projet

Lithium Guo AO Gestion de I'environnement, du développement durable et
Project Moblan Lithium des relations avec la communauté
H357755 Rapport de modélisation de la propagation sonore et des vibrations

Annexe C
Intrants et données utilisés pour la
modélisation de la propagation sonore

H357755-00000-120-066-0015, Rév. 0,
Annexe C

Ver: 04.03
© Hatch 2019 Tous droits réservés, y compris les droits relatifs a |(utilisation de ce document et de son contenu.



HATCH

ENVIRONMENTAL SERVICES GROUP

H357755 - GuoAo Li Moblan Project

Noise and Vibration Propagation Sources Register - Inputs for Study

ENVIRONMENTAL SERVICES

CALCULATION

FOR

A 2/8/2019 Client Review B. Khy M. Choy M-C Patoine
REV Date Description of Issue Originator CHKD Project
Manager

Electronic documents, once printed, are uncontrolled and may become outdated.

317000-370-F-CA-00065 Rev 1

Page 1 of 4



HATCH

PROJECT NUMBER: H357755

PROJECT: Moblan Lithium Project

AREA: Plant Wide

AREA DESCRIPTION: General

CALCULATION: Noise and Vibration Propagation Sources Register - Inputs for Study
DOCUMENT NUMBER: H357755

BY: Bonira Khy ing. Jr.

DATE: 2019-02-08

REVISED: -

DONNEES DU PROJET

Item
Enter values under each octave band and read dBA and Linear (dBZ) on right
Octave band from supplier 1D 31.5] 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000(Tot. A weight |Tot. Source/Ref
Conveyor Cnvyr 88.0 86.0 88.0 83.0 86.0 81.0 78.0 71.0 59.0 86.7 93.9 |Kenn/Tarkrf
Dozer (D8) Dozer_D8 39.4 112.3 104.5 102.2 96.8 98.9 102.7 98.3 95.2 106.8| 114.1 [From Tim, Hatch's measurements
Haul Truck (HD465-7) HaulTruck 39.4 106.1 110.1 106.2 107.9 105.7 107.0 105.1 103.2 112.9| 115.9 [From Tim, CAT Dump truck, Hatch's measurements
Loader (WA500-A) Loader 39.4 102.2 106.1 102.6 104.2 102.0 103.8 102.0 100.1 109.6| 112.2 [From Tim, Hatch's measurements
Compressor 300 HP Comp_300HP 103.5 103.5 102.5 100.5 100.5 102.5 106.5 105.5 101.5 111.4| 112.9 [ENC, 15 blades, 3600 rpm, Rotary, ext noise level method 2, 224 kW
Compressor 50 HP Comp_50HP 100.0 95.0 95.0 94.0 97.0 100.0 100.0 98.0 95.0 105.6/ 107.3 |ENC,SPL@ 1m
Compressor 200 HP Comp_200HP 101.7 101.7 100.7 98.7 98.7 100.7 104.7 103.7 99.7 109.6 111.1 [ENC, 15 blades, 3600 rpm, Rotary, ext noise level method 2, 2149 kW
Compressor 350 HP Comp_350HP 104.2 104.2 103.2 101.2 101.2 103.2 107.2 106.2 102.2 112.1| 113.6 [ENC, 15 blades, 3600 rpm, Rotary, ext noise level method 2, 261 kW
Primary Crusher DC Fan FAN_110_285 114.8 112.8 106.8 109.8 106.8 112.8 99.8 97.8 96.8 114.0[ 119.5 [ENC, 30 blades, 1500 RPM, 4500 pa, Radial >1m
Cone Crusher DC Fan FAN_110_385 119.6 117.6 111.6 114.6 111.6 117.6 104.6 102.6 101.6 118.8| 124.3 [ENC, 30 blades, 1500 RPM, 4500 pa, Radial >1m
Ore Sorting dust collection fan Ore_sort 116.6 114.6 108.6 111.6 108.6 114.6 101.6 99.6 98.6 115.8 121.3 [ENC, 30 blades, 1500 RPM, 4500 pa, Radial >1m
Concentrate drying DC Fan FAN_110_120 117.8 115.8 109.8 112.8 109.8 115.8 102.8 100.8 99.8 117.0f 122.5 [ENC, 30 blades, 1500 RPM, 4500 pa, Radial >1m
Crushed Ore Bin Vent Fan FAN_210_015 117.8 115.8 109.8 112.8 109.8 115.8 102.8 100.8 99.8 117.0| 122.5 [Hyp :Same as FAN_110_120
Mine Pit MinePit 119.3 126.8 129.4 121.5 118.8 115.8 113.7 108.7 103.4 122.0| 1324
Loader (WA500-A) 39.4( 102.2 106.1 102.6 104.2 102.0 103.8 102.0 100.1 109.6 112.2 [From Tim, Hatch's measurements
Shovel - PC-1250-8R 115.4 123.7 125.1 117.4 115.3 111.8 109.3 102.6 94.5 117.9( 128.5 |https://www.ceaa-acee.gc.ca/050/documents/p80101/103931E.pdf
Shovel - PC-1250-8R 115.4 123.7 125.1 117.4 115.3 111.8 109.3 102.6 94.5 117.9( 128.5 |https://www.ceaa-acee.gc.ca/050/documents/p80101/103931E.pdf
SANDVICK D25KS Drill 1122 1106| 1234 1145 1076 1079 1063| 1035 978 1143|1247 |MtRsi//www.ceaa-acee.gc.ca/050/documents/p80101/103931E.pdf
(P&H 250XPC)
Construction
Area source Construct 45.4 127.1 121.3 118.8 117.3 116.9 121.4 107.9 99.1 124.4] 129.9
Loader 39.4 120.0 112.0 111.0 105.0f 104.0 102.0 99.0 90.0 109.7| 121.3 [AshBridgesBayTreatmentPlant, Hatch's measurements
Loader 39.4 120.0 112.0 111.0 105.0f 104.0 102.0 99.0 90.0 109.7| 121.3 [AshBridgesBayTreatmentPlant, Hatch's measurements




Dozer 39.4 113.0 102.0 104.0 101.0f 100.0 106.0 90.0 84.0 108.6| 114.8 |AshBridgesBayTreatmentPlant, Hatch's measurements

Dozer 39.4 113.0 102.0 104.0 101.0f 100.0 106.0 90.0 84.0 108.6| 114.8 [AshBridgesBayTreatmentPlant, Hatch's measurements

Tracked Excavator 105.0 114.0 103.0 103.0 99.0 97.0 92.0 83.0 105.5| 115.3 [AshBridgesBayTreatmentPlant, Hatch's measurements

Tracked Excavator 105.0 114.0 103.0 103.0 99.0 97.0 92.0 83.0 105.5| 115.3 [AshBridgesBayTreatmentPlant, Hatch's measurements

Dump Truck 114.0 107.0 107.0 107.0f 107.0 112.0 97.0 88.0 114.6| 117.9 |AshBridgesBayTreatmentPlant, Hatch's measurements

Dump Truck 114.0 107.0 107.0 107.0f 107.0 112.0 97.0 88.0 114.6| 117.9 |AshBridgesBayTreatmentPlant, Hatch's measurements

Dump Truck 114.0 107.0f 107.0/ 107.0/ 107.0 112.0 97.0 88.0 114.6[ 117.9 [AshBridgesBayTreatmentPlant, Hatch's measurements

Dump Truck 114.0 107.0 107.0 107.0f 107.0 112.0 97.0 88.0 114.6| 117.9 |AshBridgesBayTreatmentPlant, Hatch's measurements

Dump Truck 114.0 107.0 107.0 107.0f 107.0 112.0 97.0 88.0 114.6[ 117.9 [AshBridgesBayTreatmentPlant, Hatch's measurements

Dump Truck 114.0 107.0 107.0 107.0f 107.0 112.0 97.0 88.0 114.6| 117.9 |AshBridgesBayTreatmentPlant, Hatch's measurements

Dump Truck 114.0 107.0 107.0 107.0f 107.0 112.0 97.0 88.0 114.6| 117.9 [AshBridgesBayTreatmentPlant, Hatch's measurements

Dump Truck 114.0 107.0 107.0 107.0f 107.0 112.0 97.0 88.0 114.6| 117.9 |AshBridgesBayTreatmentPlant, Hatch's measurements

Vibratory roller 118.0 110.0 101.0 100.0 98.0 93.0 87.0 82.0 103.1| 118.8 [AshBridgesBayTreatmentPlant, Hatch's measurements

Point source

Pile Driver (impact) Piling 113.7 113.7 113.7 120.7 114.7 109.7 106.7 101.7 120.4 | 123.7 |AshBridgesBayTreatmentPlant, Hatch's measurements
https://www.freymondlumber.ca/files4docs/HWA%20Acoustic%20Assessme

Mobile Crusher Crusher 2.8 120.8 122.8 121.8 118.8 114.8 111.8 106.8 101.8 120.7 127.7 [nt%20Dec%2015%202016.pdf
https://www.fhwa.dot.gov/Environment/noise/construction_noise/handboc

Concrete batch plant ConcPlant 76.0 76.0 76.0 76.0 76.0 76.0 76.0 76.0 76.0 83.0 85.5 |k/handbook09.cfm

http://s1.g4cdn.com/240714812/files/doc_downloads/doc_rainyriver/volum

Generator 1.5 MW Genset 119.3 1283 | 1193 110.3| 1043 | 104.3| 1023 105.3 116.5| 129.4 9%203/Vol3 AppR-L RRP Final EA Acoustic Assess.pdf
General Unit Value
Working days day 350
Working hours h/d

Maximum heavy equip operators Workers/h 15
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Item

# of holes 270

Weight of charge per delay (kg) (W) 59

# of charges per delay 135

Total weight of charge per blast (kg) 8000

Expected # of blasts per week 2

Qty of explosive used per year in kg 1000000

Blast per year 125

Airblast behind quarry face Behind quarry face Front of quarry face
K (site constant) 143.86 143.86 143.86 182.07 182.07 182.07
e (attenuation constant) -0.0382 | -0.0382 | -0.0382 | -0.0781 | -0.0781 | -0.0781
D (distance to receptor) (m) 83 105 120 357 449 514
W (weight of charge per holes) (kg) 60 120 180 60 120 180
CRSD 21.3 21.3 213 91.1 91.1 91.1
SPL (dBL) 128.0 128.0 128.0 128.0 128.0 128.0

Ground borne vibration Lower Lower Mid Upper
K (site constant) 500 500 500 823.4 823.4 823.4 1000 1000 1000
B (attenuation constant) -1.53 -1.53 -1.53 -1.53 -1.53 -1.53 -1.53 -1.53 -1.53
D (distance to receptor) 85 121 148 118 167 205 134 190 233
W (weight of charge per holes) (kg) 60 120 180 60 120 180 60 120 180
SRSD 11.0 11.0 11.0 15.3 15.3 15.3 17.4 17.4 1<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>